
رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم :

74 درصد مردم قم تحت غربالگری قرار گرفته اند

وزارت صنعت :

نامه قائم مقام وزیر صنعت به معنای بازگشایی واحد ّهای صنفی نیست

سال ۱۳۹۹  آغاز  به مناسبت  پیامی  در  اسلامی  انقلاب  معظم  رهبر 
هجری شمسی، با اشاره به تقارن روز اول سال با سالروز شهادت حضرت 
موسی بن جعفر )علیه السلام( به پیشگاه مقدس آن حضرت سلام و درود 
فرستادند و با تبریک عید سعید مبعث و عید پر طراوت نوروز به همه 
ملت بویژه خانواده های معظم شهیدان و جانبازان، جهادگران عرصه 
را سال »جهش  و همه خدمتگزاران سختکوش، سال جدید  سلامت 
تولید« نامگذاری کردند. حضرت آیت الله خامنه ای با تسلیت و تبریک 

به خانواده های شهدای سال ۹۸ از جمله شهدای دفاع از حرم و مرزها و

رییس جمهوری با تاکید بر این که مشکلی برای تامین ارز در سال ٩٩ 
نداریم گفت: حدود ۴ میلیون تن کالای اساسی در گمرکات کشور وجود 
دارد که در روزهای آینده ترخیص و وارد بازار می شود.  حجت الاسلام و 
المسلمین حسن روحانی روز پنجشنبه در جلسه ستاد اقتصادی دولت 
افزود: باید از ملت هوشیار کشور که در سیزده بدر و روز طبیعت کاملا به 
پروتکل ها توجه کردند و مراعات کردند  تشکر کنم چرا که  این مراعات و 
همکاری اساس و راهی است که پیش رو داریم تا به نقطه با ثبات دست پیدا 

کنیم. وی ادامه داد: همه تلاش ها این است که فوتی ها در کشور کاهش

رهبر معظم انقلاب اسلامی ؛

جهش تولید باید تغییر محسوس در 
زندگی مردم ایجاد کند

رئیس جمهور:

 میزان ذخایر کالاهای اساسی کشور 
بسیار امیدوارکننده است 

2

سرلشکر باقری:

هر نظر سوئی از آمریکا با واکنش 
شدید مواجه خواهد شد

10 شعبان 1441   4 آوریل 2020   شماره 5005  سال بیست وسوم   2000 تومان شنبه  16 فروردین 1399 

روزنامه صبح ایرانروزنامه صبح ایران

معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم تاکید کرد:

جشن های نیمه شعبان 
در قم برگزار نمی شود

پیام کرونایی احمدی نژاد به مردم جهان
1
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معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم تاکید کرد: هیچ مراسمی به مناسبت نیمه شعبان در قم برگزار نخواهد شد و برنامه های 
ویژه این ایام صرفا در فضای مجازی اجرا می شود. یونس عالی پور در جلسه ای با نمایندگان دستگاه های اجرایی استان گفت : با 
توجه به بیماری کرونا هیچ زائر ایرانی و خارجی هم برای حضور در قم پذیرفته نخواهد شد. یونس عالی پور ، تولید محتوای دینی در

وزیر کشور:

شهردار قم گفت: به طور کلی می توان گفت پروژه قطار شهری بالغ بر هزار میلیارد تومان 
توان مالی دارد و بستری برای حرکت پرسرعت برای تکمیل پروژه را فراهم می کند. دکتر 
سیدمرتضی سقائیان نژاد در جلسه شورای سازمان قطار شهری و معارفه سرپرست جدید 
سازمان، با اشاره به انتصاب سرپرست جدید سازمان قطار شهری قم با حکم استاندار، 
اظهار کرد: آقای درویشی در حوزه های مختلف عمرانی سوابق بسیار خوبی دارند و در 
استان های مختلف کشور کار کردند. شهردار قم با اشاره به اشراف کامل سرپرست جدید 
سازمان قطار شهری در حوزه عمرانی و امور مرتبط با شهرداری، خاطرنشان کرد: آقای 
مهندس درویشی پشتکار بسیار بالایی داشته و ارتباط خوبی در پروژه های مختلف با 
پیمانکاران برقرار کرده و بستر پیشرفت قابل توجه پروژه های عمرانی را فراهم کرده است. 
سقائیان نژاد با تاکید بر اینکه مترو بالغ بر ۲۷۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد که عمدتا برای

استاندار قم با بیان اینکه باید دلایل حادثه میدان کشاورز به سرعت مشخص شده و نسبت 
به رفع این مشکل اقدام شود، گفت: چنین حادثه ای به هیچ وجه نباید مجدد تکرار شود. 
بهرام سرمست در جلسه بررسی ابعاد حادثه نشست میدان کشاورز، با اشاره به ورود دستگاه 
قضائی به بررسی روند و دلایل ریزش حوالی میدان کشاورز، اظهار کرد: باید همکاری کامل 
با عوامل قضائی صورت گیرد و اطلاعات دو طرف در اختیار قرار گیرد. وی با تأکید بر اینکه 
تشکیلات قضائی به سبب فوت سه سرنشین خودرو به این حادثه ورود کرده است، گفت: 
دستگاه قضائی روند خود را طی خواهد کرد و طبق تشخیص و ادله مقصر مشخص شده و 
مجازات تعیین می شود. استاندار قم با اذعان به اینکه باید دلایل این حادثه به سرعت مشخص 
شده و نسبت به رفع این مشکل اقدام نشود، خاطرنشان کرد: چنین حادثه ای به هیچ وجه 
نباید مجدد تکرار شود و جان مردم به خطر بیافتد. وی تصریح کرد: تفاوتی نمی کند چه آب و

شهردار قم  مطرح کرد:

تلاش برای افتتاح مترو تا نیمه نخست 1۴۰۰
استاندار قم :

حادثه میدان کشاورز به هیچ وجه نباید تکرار شود
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جهش تولید در سایه 
بایدهای زیست محیطی

در شرایط کنونی اقتصادی در کشورمان، مسؤولان امر 
باید در راستای »جهش تولید« نسبت به تسهیل و رفع 
موانع تولید در بخش های مختلف اهتمام ویژه ای داشته 

باشند، اما بدون تردید رشد و توسعه اقتصادی به شکل پایدار اگر در بستر حفاظت از 
منابع زیستی و رعایت بایدها و نبایدهای زیست محیطی نباشد، به بیراهه خواهد رفت. 
در طلیعه سال ۱۳۹۹ مقام معظم رهبری بر اساس یک سنت دیرینه و به فراخور 
نیاز روز جامعه و اقتضائات سیاسی، فرهنگی و اقتصادی، شعار حکیمانه ای را با 
عنوان »جهش تولید« برای سال جدید برگزیدند تا به عنوان سرلوحه و محور فعالیت 
ها، مبنای تصمیم گیری ها و تصمیم سازی ها به ویژه در حوزه های اقتصادی در 

کشورمان باشد.
امسال همچون یک دهه گذشته، حضرت آیت الله خامنه ای با توجه به ضرورت 
استقلال و خودکفایی کشور در شرایط تحریم و مقابله با اقدامات خصمانه دشمنان 
و نیز لزوم دستیابی به اقتصاد مقاومتی و رشد و توسعه پایدار با تکیه بر توانمندی ها 

و ظرفیت های بومی، این شعار اقتصادی را در روز نخست سال جدید مطرح کردند.
»جهش تولید« شعاری است که در ادامه تلاش ها برای حمایت از کالای ایرانی 
و رونق تولید و بر اساس سه محور »اقتصاد، اشتغال و تولید« شکل گرفته است و 
بدون تردید باید به سمت و سوی توانمندسازی و استحکام بخشی به اقتصاد و بهبود 

وضعیت معیشتی مردم به پیش برود.
اما آنچه در این میان بسیار حائز اهمیت بوده و باید به دقت مورد توجه قرار بگیرد، 
ضرورت پایداری اقتصاد و تولید در کشور است و بدون در نظر گرفتن این مهم، تمامی 
اقدامات، برنامه ریزی ها و تلاش ها در راستای رونق تولید بی نتیجه بوده و در نهایت، 

اهداف کوتاه مدتی را محقق می کند که کارآمدی لازم را هرگز نخواهد داشت.
بر اساس مطالعات دانشگاهی متعدد این موضوع به اثبات رسیده است که رشد 
و  ضوابط  گرفتن  نظر  در  بدون  پایدار،  توسعه  به  دستیابی  و  بلندمدت  اقتصادی 
ملاحظات زیست محیطی در ابعاد گوناگون و توان اکولوژیک، هرگز امکان پذیر 
نخواهد بود، اما متأسفانه گاهی این یافته های علمی و موضوعات بدیهی در کشورمان 

مورد غفلت واقع می شود.
از سوی دیگر رهبر معظم انقلاب اسلامی در سیاست های کلی محیط زیست که 
در آبان ماه سال ۱۳۹۴ به رؤسای قوا ابلاغ کردند، بر اصلاح شرایط زیستی جامعه، 
جرم انگاری تخریب محیط زیست، پایش مستمر و کنترل منابع و عوامل آلاینده و 
الزام به رعایت استانداردها و شاخص های زیست محیطی در قوانین و برنامه های 
توسعه تأکید کرده اند. ایشان همچنین در این ابلاغیه، خواستار گسترش اقتصاد سبز 
و حمایت از سرمایه گذاری ها و فناوری های سازگار با محیط زیست در کشور شده 
و ضمن تأکید بر توسعه صنعت کم کربن، لزوم توجه به توان اکولوژیک و ممانعت از 

انتشار انواع آلودگی ها در جامعه را مورد توجه جدی قرار داده اند.
اما متأسفانه در سال های گذشته، عده ای سودجو، قانون گریز و راحت طلب از میان 
فعالان اقتصادی و مسؤولان، با سوءاستفاده از شعارهای اقتصادی در کشورمان به 
عنوان اهرم فشار، به دنبال دورزدن و کمرنگ ساختن قوانین و ضوابط زیست محیطی 
بوده اند و این یک آسیب بسیار جدی است که بدون تردید با تاکیدات رهبر معظم 

انقلاب اسلامی و سیاست های کلان کشور تضادی آشکار دارد.
به طور قطع در شرایط کنونی اقتصادی در کشورمان و در راستای دستیابی به 
»جهش تولید«، مسؤولان امر باید نسبت به تسهیل و رفع موانع تولید در بخش های 
مختلف اهتمام ویژه ای داشته باشند، اما همانگونه که در بالا ذکر شد، رشد و توسعه 
اقتصادی اگر در بستر حفاظت از منابع زیستی و رعایت بایدها و نبایدهای زیست 

محیطی نباشد، به بیراهه خواهد رفت.
اگر در صدور مجوزهای زیست محیطی برای احداث و بهره برداری از واحدهای 
صنعتی، معدنی و خدماتی، اهمال، اغماض و یا مسامحه صورت بپذیرد، شاید در ابتدا 
به رشد فزاینده صنعت و افزایش تولید و اشتغالزایی منجر شود، اما در بلندمدت روبه 
افول خواهد گذاشت و ضمن ناکارآمد ساختن نیروی انسانی متخصص و ماهر، هزینه 
های جبران ناپذیری به سلامت عمومی جامعه و تولیدناخالص کشور تحمیل می کند.
بنابراین برای گام نهادن در مسیر »جهش تولید« در کشور با هدف دستیابی به 
اقتصاد مقاومتی و حفاظت از محیط زیست، مسؤولان امر در بخش های مختلف 
ملی و استانی باید تولیدکنندگان و سرمایه گذاران را - به ویژه در فضای پساکرونایی 
که ان شاء الله بزودی با پایبندی هر چه بیشتر مردم به ضوابط و توصیه های بهداشتی 
و همت بیش از پیش مسوولان به شکستن چرخه شیوع این ویروس رخ دهد - به 
سمت بهره مندی از تکنولوژی های سبز و پیشرفته و راه اندازی مشاغل سبز همچون 

گردشگری هدایت کرده و حمایت های خود را از صنایع آلاینده کاهش دهند.
همچنین باید ضمن اطلاع رسانی، آگاهی بخشی و فرهنگسازی زیست محیطی در 
جامعه، اعتبارات تخصیص یافته برای پاسداری از محیط زیست در جامعه نیز افزایش 
یافته و مشوق های مناسبی برای صرفه جویی در استفاده از حامل های انرژی قرار 

داده شود و پیشگامی دولت در این زمینه نیز بسیار مهم و مؤثر خواهد بود.

سید محمد رضا بهشتی پور*

 رییس ستاد کل نیروهای مسلح با تاکید بر این که حمله به 
پایگاه های آمریکایی به ایران ارتباطی ندارد گفت: اگر چنانچه 
کوچکترین اقدام یا نظر سویی نسبت به امنیت کشور ما داشته 

به  شد.   خواهند  مواجه  عکس العمل ها  شدیدترین  با  باشند 
گزارش روز پنجشنبه سپاه نیوز؛ سردار سرلشکر پاسدار محمد 

باقری در جمع خبرنگاران پیرامون تحرکات اخیر آمریکایی ها

هیچ زائر خارجی و ایرانی اجازه ورود به قم را ندارد

تا کشف دارو باید 
فاصله گذاری اجتماعی 

و فیزیکی ادامه یابد
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سخنگوی وزارت بهداشت:

مجموع مبتلایان کرونا به ۵۳ هزار نفر رسید 
 رئیس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت اعلام کرد: تاکنون ۵۳ هزار و۱۸۳ 
نفر در کشور به طور قطعی به ویروس کرونا مبتلا شده و ۳۲۹۴ نفر به علت ابتلا به این ویروس 

فوت کرده و ۱۷ هزار و ۹۳۵ نفر نیز بهبود یافته اند. 
کیانوش جهانپور روز جمعه درباره آخرین آمار ابتلای قطعی به ویروس کرونا در کشور و موارد 
فوت ناشی از آن بیان کرد: از ظهر دیروز تا امروز ۱۵ فروردین ۱۳۹۹ و بر اساس معیارهای قطعی 
تشخیصی، ۲۷۱۵ بیمار جدید مبتلا به کووید۱۹ در کشور شناسایی شدند و مجموع بیماران 

شناسایی شده بر اثر این بیماری به ۵۳ هزار و ۱۸۳ مورد رسید.
وی ادامه داد: خوشبختانه تاکنون ۱۷ هزار و ۹۳۵ نفر از بیماران بهبود یافته و ترخیص شده 
اند. جهانپور گفت: متاسفانه در طول ۲۴ ساعت گذشته، ۱۳۴ نفر از بیماران مبتلا به کووید۱۹ 
در کشور جان خود را از دست دادند و مجموع درگذشتگان بر اثر این بیماری در کشور به ۳۲۹۴ 

نفر رسید.
وی اظهار کرد:  ۴۰۳۵ نفر از بیماران در وضعیت شدید این بیماری قرار دارند.

salamat. رئیس روابط عمومی وزارت بهداشت گفت: مردم برای غربالگری کرونا به سامانه
gov.ir مراجعه کنند.

جهانپور بیان کرد: نیروهای خستگی ناپذیر حوزه بهداشت، از طریق سامانه ۴۰۳۰ با مردم 
تماس می گیرند و وضعیت سلامتی آنها را پیگیری می کنند. در صورت مشاهده شماره ۴۰۳۰ 

بر روی تلفن همراه، حتما پاسخگوی همکاران پرتلاش ما باشید.
سخنگوی ستاد مقابله با کرونا وزارت بهداشت گفت: تاکنون بیش از ۶۹ میلیون نفر در طرح 

غربالگری و مقابله با کرونا ارزیابی شده اند.
تجویز و تولید فاوپیراویر فقط با تایید وزارت بهداشت 

 رییس مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت بهداشت گفت: تجویز، تولید و توزیع داروی 
فاوپیراویر برای مبتلایان به کرونا فقط در صورت تایید کمیته درمان وزارت بهداشت و سازمان غذا 
و دارو مبنی بر اثربخشی آن اتفاق می افتد و در غیر این صورت، تولید و واردات آن امکان پذیر 
نیست. وی ادامه داد: وزارت بهداشت از ابتدا اعلام کرد که داروی فاوپیراویر در اروپا و آمریکا هم 
مورد تایید قرار نگرفته است. این دارو در ژاپن برای آنفلوآنزا تولید شده بود و در ژاپن هیچ گزارشی 
مبنی بر این که این دارو در زمینه کووید ۱۹ سودمند است، حتی از طرف شرکت سازنده هم 

گزارش نشده است.
ادعای نشت اطلاعات هویتی پیگیری می شود

رییس مرکز روابط عمومی وزارت بهداشت در پاسخ به سوال دیگر خبرنگار سلامت ایرنا درباره 
ادعای نشت اطلاعات هویتی افراد از سامانه های وزارت بهداشت گفت: اطلاعات دقیقی در 
زمینه نشت اطلاعات نداریم. به هر حال وقتی اطلاعات در سامانه هایی قرار می گیرد افراد 
خرابکاری در داخل و خارج مرزها با انگیزه های مختلف، سوء استفاده می کنند و حمله سایبری 
به این سامانه ها انجام می شود تا بتوانند هک کنند و از این اطلاعات، داده هایی را استخراج 
کنند. این موضوع از مسیر سازمان های امنیت سایبری پیگیری می شود. با این حال هر 

سامانه ای در معرض این خطر وجود دارد.

امام جمعه قم خواستار شد:

در خانه بمانیم تا کرونا زودتر ریشه کن شود
 امام جمعه قم از مردم خواست تا با ماندن در خانه و رعایت نکات بهداشتی هر چه زودتر 

مقدمات ریشه کن شدن ویروس کرونا را فراهم کنند. 
آیت الله سید هاشم حسینی بوشهری با اشاره به پویش در خانه بمانیم، به خبرنگار معارف 
ایرنا گفت: مردم به سخنان و توصیه های پزشکان عمل کنند و در خانه بمانند و به هر میزان 
سفارش پزشکان را بیشتر رعایت کنیم، جامعه ما زودتر از این بیماری نجات پیدا می کند ولی 
اگر عده ای با بی تفاوتی از کنار این مساله عبور کنند و آن را جدی نگیرند، ممکن است زمان 

این بیماری طولانی شود.
وی افزود: البته این مساله منحصر به کشور ما نیست و تقریبا در تمام این کشورها چنین توصیه 
مشترکی از سوی مسئولان پزشکی مطرح شده و آن هم به خاطر شناختی است که نسبت 
به این مساله پیدا کرده اند و می دانند هر چه فاصله میان افراد کمتر باشد، سرایت بیماری 
بیشتر خواهد بود. عضو جامعه مدرسین حوزه علمیه قم اضافه کرد: با توجه به این که پزشکان و 
مسئولان از یک طرف و رهبر معظم انقلاب و مراجع بزرگوار تقلید از طرف دیگر بر مسری بودن 
این بیماری و ضرورت حفظ فاصله های افراد این نظر کارشناسی پزشکان را مورد تاکید قرار 

داده اند، باید تلاش کنیم تا این بیماری به افراد دیگر سرایت نکند و این زنجیره را از بین ببریم.
امام جمعه قم افزود: مردم ایران که معتقد و پایبند به مقدسات دینی هستند، حداقل برای 
حفظ جان خود که از واجبات است، این مساله را رعایت کنند و اگر کسی اقدامی کند که خدای 
ناخواسته می داند جانش به خطر می افتد در واقع کار حرامی انجام داده و اگر برای حفظ جان 

تلاش کند، کاری واجب انجام داده است.
حسینی بوشهری ادامه داد: البته در کنار توصیه برای در خانه ماندن که همه مسئولان این 
توصیه را دارند، باید وضعیت قشر آسیب پذیر جامعه را نیز در نظر بگیرند که مشکلات در خانه 
ماندن باعث شده تا درآمدی نداشه باشند و مسئولان ضمن شناسایی این افراد، نسبت به 
معیشت و زندگی آنان اقدام کنند. وی افزود: از افراد متمکن که خدا به آنها امکاناتی داده می 
خواهیم تا به کمک مردم بشتابند و دولت نیز تدبیر کند. چون در این مرحله علاوه بر افرادی که 
تحت پوشش کمیته امداد امام خمینی )ره( یا سازمان بهزیستی بوده اند، افراد دیگری که تحت 

پوشش این نهادها نیستند، با مشکلاتی روبرو شده اند.

رییس جمهوری در تماس های تلفنی با هفت عضو کابینه و رییس کل بانک مرکزی، 
دستوراتی درباره موضوعات مختلف و بویژه مبارزه و مدیریت بیماری کرونا و ارزیابی دقیق 

طرح فاصله گذاری اجتماعی صادر کرد. 
به گزارش روز جمعه پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، »حجت الاسلام و المسلمین 
حسن روحانی« در تماس تلفنی با دکتر سعید نمکی و عبدالرضا رحمانی فضلی وزیران 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی و کشور دستور داد به سرعت از روند اجرا و میزان تاثیر 
و موفقیت طرح فاصله گذاری اجتماعی، ارزیابی های دقیقی تهیه کنند تا در جلسه ستاد 
ملی مقابله با بیماری کرونا برای هرگونه تصمیم گیری درباره روند مدیریت و پیشبرد مبارزه با 

کرونا مورد بهره برداری قرار گیرد.
رییس جمهور در گفت وگوهایی با محسن حاجی میرزایی و منصور غلامی وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری نیز برای انجام بررسی های دقیق جهت طراحی و تدوین پروتکل های 
بهداشتی در دوره بازگشایی مجدد مدارس، دانشگاه ها، مراکز علمی و آموزشی و خوابگاه ها 

و نحوه  اجرای این پروتکل ها دستوراتی صادر کرد.
  روحانی همچنین به جمشید انصاری معاون رئیس جمهور و رئیس سازمان اداری و 
استخدامی کشور نیز دستور داد دستورالعملی برای طراحی، تدوین و اجرای پروتکل های 

بهداشتی در محیط های سازمان ها و ادارات دستگاه های دولتی، آماده کند.
وی در تماس با بیژن زنگنه وزیر نفت نیز در خصوص تامین انرژی و فعالیت موثر در تولیدات 

پتروشیمی و فضای جهانی نفت و موضوعات پیرامون این موضوع، دستوراتی را صادر کرد.
روحانی همچنین به محمدباقر نوبخت معاون رییس جمهور و رییس سازمان برنامه و 
بودجه کشور نیز دستور داد در خصوص اختصاص ۷۵ هزار میلیارد تومان تسهیلات به 
رسته های مختلف شغلی و گروه های واجد شرایط تعریف شده از طرف ستاد اقتصادی 

دولت، سریعا روندی طراحی و به مرحله اجرا گذاشته شود.

رییس جمهور در گفت و گوی تلفنی با عبدالناصر همتی رییس کل بانک مرکزی هم 
در جریان برنامه های بانک مرکزی برای اعطای اعتبار ۷۵هزارمیلیارد تومانی برای کسب 

وکارهای آسیب دیده از شیوع کرونا و شیوه اجرای آن قرار گرفت.
روحانی بر ضرورت حمایت هرچه سریعتر از واحدهای تولیدی وخدماتی آسیب دیده 
تاکید و از خدمات بانک مرکزی ونظام بانکی خصوصاً کارکنان شعب بانک ها دراین روزهای 

سخت قدردانی نمود.
در این گفت و گوی تلفنی دکتر همتی، رئیس جمهور را  درجریان برنامه های بانک مرکزی 

برای تأمین ارز سامانه نیما و مدیریت بازار ارز در روزهای آتی قرار داد.

در تماس با هفت عضو کابینه و رئیس کل بانک مرکزی انجام شد؛
دستورات رییس جمهوری برای کمک به کسب و کارهای آسیب دیده از کرونا

قائم مقام وزیر صنعت معدن و تجارات با اشاره به نامه 
خود به سازمان های صمت استان ها و درخواست صریح 
و مشخص در خصوص تعطیل نبودن  واحدهای تولید 
کننده اقلام بهداشتی و مایحتاج ضروری مردم، گفت: در 
این نامه بر ضرورت فعالیت واحدهای تولیدی پیرو دستور 
رئیس جمهور محترم، تاکید شده و روند کاری سایر کسب 
و کارها از جمله اصناف،  تابع تصمیمات ستاد ملی مقابله 

با کرونا و وزارت بهداشت بوده است.
البته   : اظهارداشت  خیابانی«  مدرس  »حسین   ،  
بخش  تا  تولید  مرحله  از  که  می دانند  امر  متخصصان 
به لحاظ برخورد فیزیکی  عرضه، یک زنجیره منفصل 
بین نیروهای فعال وجود دارد و به طورقطع نقطه تماس 
مردم با کالاها و تجمع افراد در مراکز عرضه رخ می دهد 
شامل  اجتماعی  گذاری  فاصله  طرح  خوشبختانه  که 
تجمعات  محل  و  صنفی  واحدهای  رسانی  خدمات 
کامل تحت  به طور  که  تولید  نه بخش  مردم می شود، 

ضوابط و پروتکل های بهداشتی فعال هستند. مدرس 
خیابانی  گفت: کار و تولید تعطیل پذیر نیست و بر این 
اساس، موضع رسمی وزارت صنعت، معدن و تجارت بر 
ادامه فعالیت واحدهای تولیدی به خصوص واحدهای 
تولیدکننده موادغذایی و اقلام شوینده و بهداشتی مورد 
نیاز مردم است. قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت 
اضافه کرد: در حوزه تولید اقلام پرمصرف از جمله مواد 
شوینده و بهداشتی، تجهیزات پزشکی و صنایع غذایی، 
مقرر شده تا تولیدکنندگان با ایجاد شیفت کاری مضاعف، 
تامین نیازهای مردم را به سرعت انجام دهند؛ ضمن اینکه 
در حوزه حمل و نقل اقلام غذایی و شوینده و نیز تامین 
مایحتاج مردم، هیچ گونه تعطیلی یا وقفه ای در کار نیست 
و هماهنگی های لازم برای ادامه فعالیت این گروه به عمل 
آمده است. وی تصریح کرد: بر خلاف گزارشات موجود 
از اختلال ایجاد شده در روند تولید و تامین اقلام مورد 
نیاز در کشورهای به اصطلاح توسعه یافته، خوشبختانه 

در کشورمان آرامش کافی حاکم است و این مایه مباهات 
و  عمومی  ارزاق  تامین  و  تولید  بخش  فعالان  افتخار  و 
مایحتاج ضروری مردم است و با تدابیر اتخاذ شده این 

روند تداوم خواهد داشت.
قائم مقام وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: در سالی 
که جهش تولید نامگذاری شده، به طور قطع تولید کشور 
با قدرت و قوت ادامه خواهد یافت، این در حالی است که 
هر گونه وقفه در تولید تحت تاثیر محدودیت های مرتبط با 
شیوع کرونا برای اقلام اساسی و مایحتاج ضروری مورد 
نیاز مردم، ممنوع خواهد بود؛ بلکه توقف فعالیت ها عمدتا 
از جنس فعالیت های غیرضروری همچون گردشگری، 
مسافرت های غیرضرور، کسب و کارها و مغازه هایی است 
که اقلام غیرضروری عرضه می کنند؛ در غیر این صورت، 
عرضه مواد غذایی، شوینده و بهداشتی و نیز خدمات فنی 
و تعمیراتی خودرو و منزل کما فی سابقه ادامه خواهد 

یافت.

قائم مقام وزیر صمت: 
 روند کاری اصناف تابع تصمیمات ستاد ملی مقابله با کرونا است

 نامه قائم مقام وزیر صنعت به سازمان های استانی براساس دستور رییس جمهوری برای 
تولید اقلام مربوط به مبارزه با کرونا و کالاهای مورد نیاز مردم بوده و به معنی بازگشایی واحدهای 

صنفی و کسبه نیست.
به گزارش وزارت صنعت،معدن و تجارت، نامه قائم مقام این وزارتخانه به سازمان های استانی 
براساس دستور رئیس جمهور برای تامین اقلام مربوط به مبارزه با کرونا و کالاهای مورد نیاز 

مردم بوده و به معنی بازگشایی واحدهای صنفی و کسب وکارها نیست.
دیروز نامه ای از قائم مقام وزیر صنعت در شبکه های اجتماعی منتشر شد که »حسین مدرس 
خیابانی«در این نامه خطاب به سازمان های صنعت استان ها با موضوع »عدم وقفه در کار تولید 

کشور« نوشته است:
 اصل کار و تولید کشور آن هم در سالی که به نام سال »جهش تولید« نامگذاری شده، 
تعطیل پذیر نیست و موضع رسمی وزارت صنعت و ستاد کرونای این وزارتخانه جلوگیری از 
ایجاد هر گونه وقفه در کلیه واحدهای تولیدی کشور در همه بخش های صنعتی، معدنی و 
کشاورزی است لذا این امر مهم با دقت نظر کافی و تنظیم صورت نامه های بهداشتی درجهت 
سلامت کارگران و کارکنان واحدهای تولیدی مورد اقدام و کنترل واقع شود و حمایت های لازم 

در تداوم فعالیت این واحدها معمول داشته و از هرگونه تعطیلی ممانعت به عمل آورند.

در واکنش به این نامه که بازگشایی واحدهای صنفی تلقی می شد، »سعید نمکی« وزیر 
بهداشت در نامه ای به رییس جمهوری نسبت به دستورالعمل ابلاغی وزارت صنعت برای 
بازگشایی مشاغل و مراکز کسب و کار هشدار داد و نوشت: »اخیرا بدون اطلاع ستاد، نامه ای 
توسط قائم مقام وزیر صنعت در امور بازرگانی به استان ها ابلاغ شده که عملا دستورالعمل 
اداری برای بازگشایی کسب و کار تلقی می شود و این شیوه با نقش، مسوولیت و جایگاه ستاد 

ملی مقابله با کرونا مغایرت دارد.
وزیر بهداشت یادآور شده است: ضمن اعتقاد راسخ اینجانب، وزیر کشور و دیگر همکاران به 
کمک هرچه زودتر به کاهش اثرات اپیدمیولوژیک کرونا بر اقتصاد کشور و تدوین پروتکل برای 
بازگشایی فعالیت های اقتصادی با اولویت ویژه، قویا اعلام می کنیم که هرگونه تصمیم آتش به 
اختیار توسط هر دستگاه دولتی، غیردولتی، فرهنگی، مذهبی و غیره که مورد تایید نباشد، 

شعله هایش به سرعت دامن نظام سلامت و متعاقب آن اقتصاد کشور را خواهد گرفت.«
در واکنش به نامه وزیر بهداشت به رئیس جمهور، وزارت صنعت امروز اعلام کرد: نامه قائم 
مقام وزیر صنعت به استان ها درباره تداوم تولید در واحدهای تولیدی به منظور تامین نیازهای 
بهداشتی و درمانی مراکز درمانی و تأمین کالاهای اساسی و مصرفی مردم بوده است و به معنی 

بازگشایی واحدهای صنفی نیست.

وزارت صنعت:

نامه قائم مقام وزارت صنعت به معنای بازگشایی واحدهای صنفی نیست
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بهره حداکثری 
از فشار حداکثری

ایران همواره اعلام کرده است که تحریم های آمریکا بی 
اثر بوده است و از طرف دیگر برای رفع این تحریم ها تلاش 

می کند که به نوبه خود جای سوال دارد. ایران اگر از زمان آغاز تحریم ها به دنبال ارائه 
راهکار و راه حل منطقی برای رفع تحریم ها بود، در این برهه که با انبوهی از مشکلات 

روبرو شده است، دغدغه لغو تحریم را نداشت.
درست است که این تحریم ها ناعادلانه، غیرقانونی بوده و تحت قانون فرامرزی ایالات 
متحده آمریکا اعمال شده است، اما در روابط بین الملل باید بیاموزیم که قدرت حرف 
اول را می زند نه قوانین و مقررات بین المللی. اگرچه قوانین و مقررات بین المللی نیز از 
جایگاه مهمی برخوردار بوده اما معمولًا از آن به عنوان ابزار استفاده می شود که در همین 
حال ممکن است نتیجه بدهد و یا اینکه نتیجه ای هم در بر نداشته باشد. هدف از طرح 
این موارد رسیدن به اهمیت موقع شناسی در تصمیم گیری سیاست خارجی است. 
زمانی که دست دیپلمات های کشور باز است و کشور تحت فشار نیست باید تلاش هایی 
در راستای برداشته شدن برخی از محدودیت ها صورت گیرد. هنگامی که کشور در تنگنا 

و محدودیت قرار می گیرد حل برخی از مسائل بسیار دشوارتر خواهد شد.
جمهوری اسلامی ایران در شرایط فعلی با استفاده از یک ابزار انسانی در تلاش است 
تا افکار عمومی دنیا را علیه ایالات متحده آمریکا بسیج کند که در این راستا هم ایالات 
متحده آمریکا و هم افکار عمومی بین المللی از موضوع باخبر است. به علاوه این موضوع 
انجام برخی از اقدامات نمادین برای نشان دادن حسن نیت لازم است که چنین اقدامی 
نیز صورت نمی گیرد. برای مثال آمریکایی ها ممکن است پیشنهاد کمک به ایران را 
مطرح و اعلام آمادگی کنند که در چنین شرایطی ایران نباید با صراحت دست رد به سینه 
آمریکا بزند. یا در خصوص پزشکان بدون مرز نیز به همین گونه است؛ درست است که 
اهمیت چندانی ندارد اما رد فعالیت های آنان بازتاب تبلیغاتی منفی و گسترده ای برای 
ایران به همراه داشته است و چنین اقداماتی به اعتبار استراتژیکی کشور ضربه می زند که 
دارای پیامدهای خاص خود است. یکی از آن پیامدها بسته شدن دست دیپلماسی در 
عرصه بین الملل است که در این صورت کشورهای دنیا روی ما حساب باز نمی کنند و به 
طور طبیعی اعتباری نیز قائل نیستند. در چنین شرایطی می توان گفت که تلاش وزارت 
خارجه برای رفع  تحریم ها آب در هاون کوبیدن است. با این رویه ای که ایران در سیاست 
خارجی خود در پیش گرفته است تحریم ها به این آسانی برداشته نخواهد شد. بدیهی 
است که بحران کرونا نیز به پایان خواهد رسید اما آنچه که حائز اهمیت بوده عدم استفاده 

ایران از فرصت های پیش رو برای حل معضلات و مشکلات است.
ایران سعی دارد با اقدامی ترحمی افکار عمومی علیه آمریکا را بسیج کند. این در حالی 
است که ایران کشوری ثروتمند بوده و از ظرفیت های بالایی برخوردار است و نباید نیازمند 
کمک های خارجی باشد هر چند که این کمک ها نشانه ضعف نیست و هر کشوری 
ممکن است در شرایط بحرانی نیازمند کمک دیگر کشورها باشد. اما ایران خیلی پیش 
تر می توانست با ایجاد فضای باز دیپلماسی امنیت داخلی کشور را تأمین کند، رویکردی 
که ثبات سیاسی را نیز به همراه خواهد داشت. از سوی دیگر امنیت محیط منطقه ای نیز 
تأمین و از میزان تنش ها و اختلافات در سطح بین المللی نیز کاسته می شد. در نهایت 
از دغدغه هایی که مردم با آن مواجهند نیز رهایی خواهیم یافت. ایران بدون حرکت در 
این مسیر از دیگران انتظار دارد تا از اقداماتشان صرف نظر کنند که چنین امری تحقق 
نخواهد یافت. انجام انعطاف در مواضع و برخی اقدامات نمادین برای نشان دادن حسن 

نیت، بخش هایی از سیاست خارجی برای کسب امتیاز است.
در روزهای اخیر نیز شاهد بودیم که برخی از کشورها از رفع تحریم های ایران استقبال 
کرده اند. اگر چه آنها ممکن است فشارهایی به آمریکا برای تحقق این هدف بیاورند اما 
در نهایت ثمری نخواهد داشت چرا که آمریکا با ایران در جنگ است و خواستار درگیری و 
افزایش فشار حداکثری برای شکست ایران نیز هست. به هیچ وجه آمریکا به درخواست 

کشورهایی چون پاکستان و کشور ثالث دیگری توجهی نمی کند.
هدف از طرح این بحث ها این نبود که جمهوری اسلامی ایران یک طرفه به سمت 
غرب گرایش پیدا کند؛ بلکه هدف استفاده و بهره حداکثری از هنر دیپلماسی و 
همچنین موقع شناسی بود. در همین حال رهبران سیاسی، عنصری حیاتی برای نجات 
کشور و یا برعکس عاملی برای ویرانه کردن یک کشور محسوب می شوند. این رهبرانی 
باید فرصت و موقع شناس باشند. فرصت برای دیپلماسی کم پیش می آید، اما فرصت 

های کم را باید غنیمت شمرد.
پیش از آنکه فشاری بخواهد بر ما وارد شود هنر این است که مانع آن شویم؛ در واقع یک 
تیم مدیریتی در حوزه سیاست خارجی یا فعال، یا محافظه کار، یا غیرفعال و یا تهاجمی 
هستند که مدیریت های غیرفعال یا انفعالی، یا محافظه کارانه و یا مدیریت های تهاجمی 
در شرایط امروزی ایران جوابگو نیست. ما نیازمند مدیریتی فعال پیشگام هستیم که یک 
چهره انطباقی با سیستم بین الملل را از خود نشان دهد که در اصل هدفش پیشبرد 

اهداف و تأمین کننده منافعش باشد.

جهش تولید؛ تولید ارزش 
افزوده اقتصادی

شاخص های کلان اقتصادی ایران به ویژه نرخ رشد 
در  تنها  نه  تورم   نرخ  و   )GDP( ناخالص داخلی  تولید 

وضعیت دلخواه نیستند، بلکه به عنوان تهدیدی برای کشور تلقی می شوند.علاوه براین 
شاخص هایی مثل اشتغال، سرمایه گذاری و صادرات نیز با سطح انتظارات و با نیازهای 

جامعه ای که باید تاب آور باشد ناسازگار شده است.
آمارها، اطلاعات و تحلیل های کلان نشان می دهد نرخ رشد اقتصادی ایران از سال 
۱۳۸۷ به این سو با نوسان بالا و شتاب پایین مواجه شده است و نرخ تورم ایران به طور 

میانگین دست کم ۴ برابر نرخ تورم متوسط جهان بوده است. 
این روزها علاوه بر تاثیر منفی و تخریبی تحریم اقتصادی، شاهد یورش دهشتناک 
ویروس کرونا بر کسب و کارها  و اقتصاد خانواده ها هستیم. آمارهای در دسترس نشان 
می دهد رقمی نزدیک به ۱۵میلیون از ۲۴ میلیون شغل موجود در ایران را شغل های 
خرد به معنای شغل های خانوادگی تشکیل می دهند که در معرض اپیدمی ویروس کرونا 
با تهدید مواجه است.  مجموعه این شرایط موجب شده است مقام رهبری  در نامگذاری 
سال نو باز هم اولین را به تولید بدهند و از همه مدیران و سیاستگذاران و شهروندان 
خواسته اند راه برای جهش تولید هموار شود.  به نظر می رسد با توجه به نکات مندرج در 
سطرهای بالا و با عنایت به روزگار ایران امروز و ضرورت اولویت دادن به تولید، تحقق این 

شعار باید از همین امروز دردستور کار باشد. 
واقعیت این است که توانایی و دانایی نهاد دولت برای پوشاندن لباس عمل به این شعار 
به شدت زیر ضرب قرار دارد و باید از سوی نهادهای گوناگون حاکمیت تقویت شود. 
دولت باید در شرایطی قرار گیرد که با عبور از خشکسالی مالی بتواند طرح های بزرگ 

عمرانی و زیربنایی را آماده اجرا کند تا تولید به حرکت درآید.
از سوی دیگر با توجه به نرخ کاهنده سرمایه گذاری درایران به دلیل ضعف سرمایه 
گذاران داخلی وغیبت سرمایه گذاران خارجی، ظرفیت های تازه ای برای تولید بوجود 
نیامده است.  کاهش قدرت خرید شهروندان و نیز ضعف در ساختارهای صادراتی راه را 
در این مسیر نیز هموار نکرده است تا تولید برای بازار داخلی و یا بازارهای خارجی جهش 
داشته باشد. نکته بسیار با اهمیت این است که در معنای تولید نوعی نگاه سنتی نهفته 

شده است که دامنه فعالیت اقتصادی را تنگ می کند. 
در نگاه سنتی، تولید به فعالیت هایی گفته می شود که تنها منجر به بدست آمدن کالا 

یا محصولاتی در کارخانه ها یادرمزرعه ها و باغ ها انجام شود.
این در حالی است باید دامنه تولید و فعالیت های اقتصادی را با توجه به ارزش افزوده 

اقتصادی گسترش داد و از تعریف ها و چارچوب های قدیمی عبور کرد. 
ایران در جایی از کره زمین واقع شده است و در شرایط سنی قراردارد که داد وستد کالا 
و خدمات در بازار داخل و در بازارهای خارجی می تواند ارزش افزوده ایجاد کند و تولید 

ناخالص داخلی را افزایش دهد و فایده آن نصیب کل جامعه شود.
 اگر این واقعیت در ذهنیت سیاستگذاران و سیاست ورزان قرار گیرد آنگاه از محدوده 
های تنگ و تاریک عبور می کنیم و جهش تولید به معنای جهش ارزش افزوده امکان 

تحقق بیشتری پیدا می کند.
* نایب رییس اتاق بازرگانی ایران 

 

سخنگوی هیات رییسه مجلس:

مجلس نسبت به وضعیت معیشتی 
مردم بی تفاوت نیست

سخنگوی هیات رییسه مجلس با بیان اینکه مجلس پنجم اسفند ۹۹ به صورت 
غیرعلنی موضوع کرونا را بررسی کرد، گفت: مجلس در جلساتی وضعیت معیشتی مردم 
و بیکارشدگان در بحران کرونا را بررسی کرد و به هیچ عنوان نسبت به موضوعات و شرایط 
حساسی که در کشور ایجاد شده، بی تفاوت نبوده است.  اسدالله عباسی روز پنجشنبه 
در واکنش به توئیت عزت الله ضرغامی رئیس اسبق سازمان صدا و سیمای جمهوری 
اسلامی و  ابراز تعجب از بی اطلاعی وی از اخبار عملکرد مجلس شورای اسلامی در 
ماه های اخیر، افزود: به رغم ارادتی که به ضرغامی به خاطر سال ها سکانداری رسانه ملی 
دارم، تصور می کردم وی اخبار مجلس را حداقل از طریق رادیو و تلویزیون رصد می کند، 
چرا که مجلس همین  یکشنبه قبل جلسه غیر علنی داشت. عباسی اضافه کرد: از 
تعداد ۱۰۰ نماینده، تست ۲۳ نفر مثبت بود و حدود ۳۰ نفر هم مشکوک به ابتلا به این 
بیماری بودند و یا پیش از آن به کرونا مبتلا شده و درمان شده بودند و ممکن بود تعدادی 
از نمایندگان نیز ناقل این ویروس باشند، به همین دلیل مجلس در شرایط حساسی قرار 
گرفته بود و نظر پزشکی و تخصصی ستاد مقابله با کرونا این بود که نه فقط برای سلامت 

خودتان، بلکه برای حفظ سلامت جامعه نباید جلسات صحن برگزار شود.

سرلشکر باقری:

هر نظر سوئی از آمریکا با واکنش شدید 
مواجه خواهد شد

 رییس ستاد کل نیروهای مسلح با تاکید بر این که حمله به پایگاه های آمریکایی به ایران 
ارتباطی ندارد گفت: اگر چنانچه کوچکترین اقدام یا نظر سویی نسبت به امنیت کشور ما داشته 

باشند با شدیدترین عکس العمل ها مواجه خواهند شد. 
به گزارش روز پنجشنبه سپاه نیوز؛ سردار سرلشکر پاسدار محمد باقری در جمع خبرنگاران 
پیرامون تحرکات اخیر آمریکایی ها در منطقه بویژه در عراق اظهارداشت: در روزهای اخیر فعالیت 
های نظامی آمریکایی ها در فضای عراق و خلیج فارس تا حدودی توسعه پیدا کرده است که این 
فعالیت ها نیز از طرفی با شکل انبوهی از خبرپراکنی و فضاسازی روانی و رسانه ای مبنی بر اینکه 

آنها علیه مجموعه های مقاومت و حشدالشعبی برنامه هایی دارند، همراه بوده است.
وی ادامه داد: جمهوری اسلامی ایران تمامی فعالیت های آنان را تحت نظر دارد و در جمع 
آوری های اطلاعاتی کلیه فعالیت های آمریکایی ها را ثبت می کند و امروز مجموعه های دفاعی 

ما همگی با هوشیاری کامل از مرزهای زمینی، هوایی و دریایی کشور محافظت می کنند.
وی در خصوص اینکه آمریکایی ها برخی حوادث را در عراق به اشتباه به ایران نسبت می دهند 
و ایران را به فرافکنی متهم می کنند، گفت: اتفاقاتی که در هفته های اخیر علیه پایگاه های 
آمریکایی در کشور عراق رخ داد، عکس العمل طبیعی مردم عراق و نیروهای مقاومت برابر اقدام 
شیطانی دشمنان در ترور شهید قاسم سلیمانی و شهید ابومهدی المهندس فرمانده نیروهای 
مقاومت عراق است و ارتباطی با کشور ما ندارد.   رئیس ستاد کل نیروهای مسلح خاطرنشان 
کرد: آمریکایی ها به خوبی مطلع هستند که مردم منطقه از جمله مردم عراق با حضور نظامی آنان 
در منطقه مخالف هستند و این عکس العمل طبیعی مردم منطقه است. سرلشکر باقری گفت: 
همانطوری که همواره  تاکید کرده ایم، اگر چنانچه دشمنان کوچکترین چشمداشت، یا اقدام و 
نظر سویی نسبت به امنیت کشور ما داشته باشند با شدیدترین عکس العمل ها مواجه خواهند 
شد. وی در پایان یادآور شد: جمهوری اسلامی هیچگونه دخالتی در صحنه های پیش آمده در 

عراق نداشته و قصدی هم  برای  تعرض به نیروهای بیگانه ندارد.
  

وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی:

 گردشگری راه نجات از اقتصاد تک  محصولی است
 وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع  دستی گفت: با توجه به تحریم ها و شرایط اقتصادی 
کشور، راه نجات از متکی بودن به درآمدهای نفتی، توجه ویژه به صنعت گردشگری است که باید 

بر روی آن سرمایه گذاری کرد. 
»علی اصغر مونسان« افزود: مدل های متفاوت توسعه و تجربیات فراوان جوامع مختلف، بخوبی 
مشخص کرده که اتکا به منابع زیرزمینی یا تک محصولی بودن برای نیل به اهداف بلند مدت، 
خطایی استراتژیک است؛ از سوی دیگر رخدادهایی همچون نوسانات شدید قیمتی، از دیگر 
چالش ها هستند. او افزود: یکی از مهم ترین راهبردها برای کاهش وابستگی به نفت و رهایی از 
اقتصاد نفتی، توجه ویژه به صنعت گردشگری است و می تواند با کمترین هزینه، زمینه توسعه 
مداوم و مستمر کشور را فراهم کند. وزیر میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی تصریح 
کرد: در طول سال های اخیر سرمایه گذاری در صنعت گردشگری مورد توجه قرار گرفته و از 
اهمیت زیادی برخوردار شده است. صنعت گردشگری ظرف چند سال اخیر رشد زیادی داشته 
که نشان دهنده قدرت و دوام این صنعت با وجود به وقوع پیوستن شوک های مقطعی است. به 
گفته مونسان، »گردشگری یکی از بخش های مهم و دارای ابعاد و کارکردهای چندگانه در اقتصاد 
است، به طوری که در بین بخش های مختلف قدرت اشتغال زایی این صنعت در کشورمان بعد 
از بخش کشاورزی، صنایع غذایی و ساختمان از اهمیت ویژه ای برخوردار است. بنابراین در 
دوره ای که ایجاد اشتغال به ویژه در حوزه مشاغل غیردولتی به یکی از اولویت های فوری اقتصاد 
تبدیل شده است،  برنامه ریزی برای گسترش گردشگری و رفع موانع جذب سرمایه در این بخش 
می تواند، راهگشا باشد.« مونسان افزود: امید آن می رود که بزودی و پس از مهار گسترش ویروس 
کرونا و رهایی از مشکلات عمومی آن، صنعت گردشگری کشور رونق و جانی دوباره پیدا کند و 
در همین راستا بتوان با برنامه ریزی های مناسب و سرمایه گذاری های کلان دولتی و خصوصی، 
جایگزین مناسبی برای درآمدهای ناپایداری همچون نفت پیدا کرد و با توسعه گردشگری به  سوی 

توسعه پایدار به عنوان یکی از الزامات امنیت ملی پایدار حرکت کرد.
  

وکیلی عضو فراکسیون امید: 

دیوان سالاری مانعی بر سر راه »جهش تولید« است
نماینده مردم تهران در مجلس شورای اسلامی کاغذ بازی و دیوان سالاری را مانعی در مسیر 
رونق و جهش تولید دانست و گفت: تحریم فرصت مناسبی برای رونق و جهش تولید داخلی 
به شمار می رود، اما کاغذ بازی ها و دیوان سالاری موجود بهره برداری از این فرصت را محدود 

کرده است. 
»محمد علی وکیلی« جهش تولید را تابعی از الزامات و زمینه ها دانست و گفت: از جمله این 
الزامات رفع موانع اجرایی و کاهش دیوان سالاری است. کاغذ بازی در مسیر فعالیت تولیدی در 

کشور بسیار است و ما با انباشت کاغذبازی در این زمینه روبرو هستیم.
نماینده تهران در مجلس افزود: پروسه رسیدن به تولید از مبدا تا شروع تولید، طولانی است به 
طوری که این فرایند به طور میانگین ۲سال طول می کشد. در حالی که توسعه پتانسیل تولیدی 
کشور نباید زمان بر باشد و با مانع روبرو شود. وکیلی ادامه داد: متولی صنعت و تولید در کشور 
مشخص است، اما متولی مجوزها نامعلوم و نامشخص است و دستگاه های مختلف در این امر 
دخیل هستند به طوری که بر سر راه تولید هفتاد خوان ایجاد کرده اند؛ برای مثال وزارت صمت 
مجوز می دهد اما متقاضی باید از سازمان های منابع طبیعی، محیط زیست، تامین اجتماعی و 
... نیز بگذرد و با ارائه مجوز از سوی یک دستگاه، همچنان پروسه کاغذبازی ادامه دارد و ده ها 
سازمان و دستگاه سر راه تولیدکننده قرار می گیرند. وی با یادآوری اینکه برای رونق تولید باید 
نخست موانع اجرایی و دیوان سالاری را برطرف کنیم، افزود: جهش تولید پیش و بیش از هر 
چیز مستلزم رفع موانع است. عضو فراکسیون امید، تحریم را فرصتی را برای رونق تولید داخلی 
برشمرد و گفت: تحریم ها باعث می شود که چرخ های تولید داخلی به حرکت درآید و تا اندازه 
زیادی نیاز بازار را پاسخ دهد، اما دیوان سالاری موجود به عنوان مهمترین مانع در مسیر تولید 

قرار دارد به طوری که باعث می شود نتوانیم از فرصت های ایجاد شده بهترین استفاده را ببریم.

 علی تاجرنیا:

مجلس یازدهم می تواند منجر به تغییر ساختار 
قدرت شود

یک فعال سیاسی اصلاح طلب معتقد است: پروسه رسیدن به مجلس یازدهم، در نهایت 
می تواند تغییراتی را در ساختار قدرت به وجود آورد و قوه مجریه را نیز تضعیف کند. اما باید بدانیم 

که با حذف نیروها، فعالان و جناح های سیاسی، اقتدار ایجاد نمی شود.
علی تاجرنیا، فعال سیاسی اصلاح طلب درباره بحران¬ های اخیر در کشور و راه برون رفت از آن، 
به ایرناپلاس توضیح می دهد: بخشی از مشکلات سال گذشته به بحث ویروس کرونا برمی گشت 
که کل دنیا را هم متأثر کرد. اما یک سری مشکلات وجود داشت که به دلیل شرایط خاص کشور، 
استراتژی سیاسی و منازعاتی که در داخل کشور و ساختار سیاسی وجود دارد، ایجاد شده. 
همچنین بخشی از این مشکلات به ناتوانی و بی تدبیری برمی گردد. این پزشک و فعال سیاسی 
در ادامه می افزاید: در مجموع هرچه به زمان حال رسیده ایم، اعتماد مردم نسبت به حاکمان 
کاهش یافته است. به نظر من، در وهله اول وظیفه حاکمیت این است که این بی اعتمادی را 
بپذیرد. اینکه ما بخواهیم بخش کوچکی را که در مناسبت های مختلف حضور پیدا می کنند، 
مردم تلقی کنیم، آسیب زاست. ما در علم پزشکی هم تا زمانی که آسیب شناسی نکنیم که چه 
مشکلی وجود دارد، نمی توانیم درمان را شروع کنیم. تاجرنیا توضیح می دهد: متأسفانه اگر ما 
با این واقعیت روبه رو نشویم، حتی سال جدید از پارسال سخت تر خواهد بود؛ چراکه بسیاری 
از بحران های کشور خودساخته هستند و تدبیر و درایت حکم می کند که جلوی آنان را بگیریم. 
بالاخره ما مجلسی را تشکیل داده ایم که نمایندگان آن، نماینده اکثریت جامعه نیستند.  درست 
است که مجلس و دولت، تصمیماتی را به نام جمهوری اسلامی ایران اتخاذ می کنند، اما چقدر 

مردم، همراه این تصمیمات هستند؟ ما باید با مردم شفاف تر باشیم.

تخت روانچی:

 کسی از دروغ پراکنی آمریکا فریب نمی خورد
 نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد در واکنش به ادعای اخیر وزیر خارجه آمریکا علیه 

دیپلمات های ایرانی گفت: کسی از دروغ پراکنی مقامات آمریکا علیه ایران فریب نمی خورد. 
مجید تخت روانچی روز پنج شنبه در یادداشت توئیتری خود افزود: اتهام زنی مقامات ایالات 
متحده علیه ایران حد و مرزی ندارد. وی ادامه داد: در حالیکه جهان بر همکاری برای مقابله 
با کووید-۱۹ متمرکز است و از آمریکا می خواهد تروریسم اقتصادی خود را بردارد، مایک پمپئو 
وزیر خارجه آمریکا بدون توجه به آن ودر عوض، دروغ پراکنی می کند: این بار علیه دیپلمات های 
ایرانی. نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد تصریح کرد: کسی فریب نمی خورد. وزیر 
خارجه ترامپ که علاوه بر جنگ طلبی به وزیر نفرت هم شهرت یافته است در تازه ترین یادداشت 
توئیتری خود، دیپلمات های ایرانی را به دخالت در یک ترور در ترکیه متهم کرده است. پمپئو، 
دیپلمات های ایرانی را عوامل ترور معرفی کرده است که از نظر او در ترورها و توطئه بمب گذاری ها 

در اروپا در طول سالیان گذشته دخیل بوده اند.
 

ظریف خطاب به ترامپ:

ایران جنگ افروزان را ادب می کند
با  که  متحده  ایالات  نوشت:برخلاف  خود  توییتر  صفحه  در  کشورمان  خارجه  امور  وزیر 
پنهان کاری دروغ می گوید، فریبکاری می کند و آدم می کشد؛ ایران فقط برای دفاع از خودش 

دست به اقدام می زند،آنهم آشکار.
به وسیله  بار دیگر  ترامپ! یک  »آقای  توئیتر خود نوشت:  محمد جواد ظریف در صحفه 
جنگ طلبان همیشگی، گمراه نشو! ایران دوستانی دارد؛ اما هیچکس میلیون ها نیروی نیابتی 
ندارد.« ظریف در ادامه تاکید کرد: »برخلاف ایالات متحده که با پنهان کاری دروغ می گوید، 
فریبکاری می کند و آدم می کشد؛ ایران فقط برای دفاع از خودش دست به اقدام می زند، آنهم 

آشکار. ایران هیچ جنگی را شروع نمی کند ولی جنگ افروزان را ادب خواهد کرد.«

سرپرست جمعیت هلال احمر:

هلال احمر به ۲ میلیون فرد بیکار شده در 
بحران کرونا کمک می کند

سرپرست جمعیت هلال احمر گفت: اقشار زیادی از مردم از جمله دستفروشان و افراد روزمزد 
در بحران کرونا دچار مشکلات معیشتی شدند. هلال احمر طی روزهای آینده به صورت شفاف 
کمک های مالی را بین این نیازمندان توزیع می کند.  کریم همتی روز جمعه در نشست خبری 
که به صورت ویدئوکنفرانس از وزارت بهداشت برگزار شد، افزود: هلال احمر از زمان شروع بحران 
کرونا در کنار وزارت بهداشت، دانشگاههای علوم پزشکی و مدیریت بحران بوده است و وظایف 

خود را به کمک خیرین و داوطلبان این جمعیت انجام داده است.

رییس جمهوری با تاکید بر این که مشکلی برای تامین ارز در سال ٩٩ نداریم گفت: 
حدود ۴ میلیون تن کالای اساسی در گمرکات کشور وجود دارد که در روزهای آینده 

ترخیص و وارد بازار می شود. 
حجت الاسلام و المسلمین حسن روحانی روز پنجشنبه در جلسه ستاد اقتصادی دولت 
افزود: باید از ملت هوشیار کشور که در سیزده بدر و روز طبیعت کاملا به پروتکل ها توجه 
کردند و مراعات کردند  تشکر کنم چرا که  این مراعات و همکاری اساس و راهی است که 

پیش رو داریم تا به نقطه با ثبات دست پیدا کنیم.
وی ادامه داد: همه تلاش ها این است که فوتی ها در کشور کاهش یابد و کمتر شاهد 
خانواده های داغدار در این زمینه باشیم و سلامت مردم را در روزهای آینده شاهد بوده تا 

بتوانیم کار،  فعالیت و تلاش را با سلامت مردم توام کنیم.
روحانی گفت: جلسه امروز ما اقتصادی و در رابطه با تامین نیازمندی هایی است که 
کشور در بخش سلامت مردم،  مقابله با کرونا و تامین کالاهای اساسی نیاز دارد و همچنین 

نیازمندی ها تا پایان سال ۹۹ در بحث کالاهای اساسی است.
وی ادامه داد: گزارش مفصلی وزارتخانه های کشاورزی و صنعت، معدن و تجارت از 
شرایط ذخایر کالاهای اساسی در ماه های آینده ارائه دادند که گزارش خیلی امیدوار 
کننده ای بود. جداول روزانه ما نیز این را نشان می دهد که در ماه های آینده مشکلی 

نداریم. باید برای سال ۹۹ در خصوص نیازمندی ها تصمیمات لازم اتخاذ شود.
۴ میلیون تن کالای اساسی وارد بازار می شود

روحانی گفت: بانک مرکزی گزارش خوبی از شرایط ارزی کشور داده است،  شرایطی 
که برای تامین ارز در تقدم اول برای بخش سلامت، نیازمندی های دارویی و پزشکی و در 
بخش دوم برای کالاهای اساسی که مشکلی تا پایان سال ۹۹ برای تامین ارز نخواهیم 
داشت.  با روندی که پیش بینی کردیم و با طراحی که انجام گرفته که چگونه بتوانیم به 

موقع تامین کالا داشته باشیم و ذخایر ما هم همیشه به طور ثابت در اختیار ما باشد.
رییس جمهوری افزود: بخش اول بحث راجع کالاهای اساسی و دارو  تجهیزات پزشکی 
بود که تا پایان سال ۹۹ چگونه باید تامین شود و چه منابع ارزی در اختیار داریم و چه 
اقداماتی در این زمینه باید انجام بگیرد. بخش دوم راجع به گمرکات بود که امروز حدود 
۴ میلیون تن کالاهای اساسی در کمرگات وجود دارد کالاهایی که خریداری شده است 
و در آنجا است که مقرراتی را لازم بود، مورد توجه قرار دهیم که کالاها از کمرگ آزاد شود و 

در داخل کشور شود.  
وی ادامه داد: بانک مرکزی و وزارت صمت این چارچوب را مشخص کردند و همین 
امروز به صاحبان کالا اعلام می شود که چگونه این کالاها در اختیار آن ها قرار می گیرد. 
کالاهای که روی کشتی است که وارد کشور شده که تصمیم خوبی اتخاذ شد که ما می 
توانیم مطمئن باشیم در روزهای آینده این ۴ میلیون تن کالای اساسی وارد کشور می شود 

که حرکت خوبی برای بازار و منابع ما است.
روحانی یادآور شد: در گمرکات کالاهای دیگر وجود دارد که جزء کالاهای اساسی نیست 
اما کالاهای مورد نیاز برای تولید است و یا تجهیزاتی است که به هر برای تولید وارد کشور 
شده است که این هم مورد بحث قرار گرفت  که  وزارت صمت لیست آن کالاهایی که مورد 

ضرورت ما و ضرورت تولید است  مشخص کند که آنها آزاد شود. بانک مرکزی هم ترتیبات 
خاصی را پیش بینی کرد که چگونه ارز این کالاها تامین شود.

رییس جمهور گفت: این دو قدم، دو قدم مهم هم برای تخلیه بنادر و هم آمدن کالا و در 
دسترس عموم قرار گرفتن است که البته بحثی هم راجع تولیدات داخلی از جمله گندم 
کردیم. امسال محصول خوبی خواهد بود و هم به تدریج با توجه به آب و هوای کشور از 
استانهای مختلف این محصول خریداری می شود و نحوه خرید گندم تصمیم گیری شد 
که چگونه از مردم خریداری شود و هم بخشی که مورد نیاز نان کشور است باید تامین 

شود و هم برای صنوف و هم برای صنعت تصمیم گیری خوبی شد که عمل خواهد شد.
روحانی اضافه کرد: نسبت به منابع ارزی که  داریم و اقداماتی که وزارت خارجه باید 
انجام دهد در اینجا تصمیم گیری شد و همچنین روابط تجاری که ما با کشورهای همسایه 
باید داشته باشیم و پروتکل های بهداشتی که باید مورد مراعات قرار بگیرد. البته  بحث 
دیگری مطرح شد که این بحث تصمیم نهایی آن در اختیار ستاد ملی کرونا خواهد بود و آن 
اینکه کسب و کارها بعد از تاریخ بیستم فروردین چگونه باید راه اندازی شود و پروتکل های 
آن چگونه باید باشد که البته در این جلسه در خصوص بخش اقتصادی آن مورد بررسی 
قرار گرفت اما بحث اصلی آن امروز در وزارت کشور در این زمینه انجام می گیرد و بعد هم ما 
در ستاد ملی کرونا در روز یکشنبه این موضوع را مورد بررسی قرار می دهیم و  تصمیم گیری 

می کنیم.
باید به هر دوجبهه مبارزه با کرونا و فقر توجه شود 

وی گفت: همه باید تلاش کنیم زندگی مردم به گونه ای باشد که نیازمندی ها تامین شود 
و آنهایی که باید در کسب و کارشان باشند و فعالیت اقتصادی داشته باشند بتوانند فعالیت 
کنند و هم باید اصول بهداشتی دقیقاً مورد مراعات قرار بگیرد. این هر دو اصل برای ما مهم 
است. سلامت برای ما مهم است مبارزه با فقرهم شبیه مبارزه با کرونا است که هر دو باید 
در دو جبهه مدنظر ما باشد که در بخش اقتصادی تصمیمات خوبی گرفتیم که تصمیمات 

نهایی روز یکشنبه در جلسه ستاد ملی کرونا اتخاذ می شود و به اطلاع مردم می رسد.
رییس جمهوری گفت: امیدواریم همه مردم ما به سلامت باشند وهمه دستگاه ها و 
ارگان ها به ویژه بهداشت و درمان بتواند به وظایف خود به خوبی عمل کند. باید تشکر کنم 
از همه آنهایی که در این ایام در مراکز تولیدی مشغول فعالیت بودند. چه تولیدی که مورد 
نیاز وزارت بهداشت و درمان و سلامت مردم بوده که همه اقدامات اقدامات خوبی است.  

وی افزود: در تماسی که با وزارت بهداشت داشتم اکثر نیازمندی ها آنها در داخل تامین 
می شود.  درباره ونتیلاتور سوال کردم دیدم نیازمندی های ما سه چهارم آن در داخل 
تامین می شود. بقیه کالاها هم که مورد نیاز مانند ماسک و لوازم ضد عفونی هم در داخل 
تولید می شود. باید سپاسگزاری کنیم از همه تولید کنندگان و همچنین از تولیدکنندگان 
بخش های دیگر که  مواد غذایی  ومواد ضروری که مورد نیاز مردم است را تامین می کنند.  
روحانی ادامه داد: از بانک های کشور که در این ایام فعال بودند بارسنگینی بر دوش 
بانک ها قرار دارد. ما برای آینده هم در بخش کسب و کار بار سنگینی بر دوش بانک مرکزی 
و بانک ها گذاشتیم که به خوبی انجام می دهند که بتوانیم فشار اقتصادی را بر روی 
اقشاری که به هر حال در این ایام تحت فشار بیشتری قرار گرفتند و رسته های کاری آنها 
به خاطر کرونا صدمه دیده تصمیماتی در جلسات قبل اتخاذ کردیم که بانک¬ها باید در 
این زمینه کمک کنند. از پلیس و هلال احمر و همه بخش هایی که این روزها برای سلامت 
و امنیت مردم تلاش می کنند تشکر می کنم امیدوارم بتوانیم هرچه سریعتر به شرایط با 

ثباتی برسیم که همه بتوانیم به فعالیت عادی خود برسیم.
باید پروتکل های بهداشتی را درهمه جا مراعات کنیم 

رییس جمهوری گفت: تاکید می کنم مساله کرونا،  مساله ای نیست که بگوییم فلان 
روز به طور کامل دوره اش تمام می شود، کرونا ممکن است تا ماههای آینده و یا تا آخر 
سال با ما باشد. همیشه باید در چارچوب دستورالعمل های وزارت بهداشت صادر می کند 
عمل کنیم، باید پروتکل های بهداشتی را درهمه جا مراعات کنیم. مراکز فعالیت اقتصادی 
و کسب و کارها پس از بازگشایی هم باید پروتکل های بهداشتی را رعایت کنند. ممکن 

است اجتماعات برای مدت دیگر هم محدود بشود و لازم باشد اجتماعات نداشته باشیم.
رییس جمهوری با بیان اینکه مبارزه با کرونا جهانی است و فقط مسأله ایران نیست، 
گفت: تا پایان این مسیر، راه کوتاهی در پیش نداریم. باید با مراعات و همکاری و یاری 

یکدیگر و عنایات خداوند از این مرحله عبور خواهیم کرد.

رئیس جمهور در جلسه ستاد اقتصادی دولت برای بررسی آثار شیوع بیماری کرونا:
 میزان ذخایر کالاهای اساسی کشور بسیار امیدوارکننده است 

مشکلی برای تامین ارز در سال ٩٩ نداریم

 وزیر کشورگفت: باز فعالیت حوزه های مختلف به معنای رفع 
ویروس کرونا، کنترل و مدیریت قطعی آن نیست و در صورت 
عدم رعایت پروتکل های بهداشتی مجددا شیوع پیدا می کند 
باید فاصله گذاری اجتماعی و  تا کشف دارو  براین اساس 
فیزیکی ادامه یابد.  عبدالرضا رحمانی فضلی وزیر کشور روز 
پنجشنبه پس از نشست کمیته اجتماعی و انتظامی ستاد 
ملی مدیریت بیماری کرونا افزود: ممکن است این بیماری 
صورت  احتمالا  که  مبادلاتی  بی  یا  رعایت  عدم  خاطر  به 
گیرد،  ادامه یابد بنابراین تا کشف داروها،  واکسن های موثر و 
اقدامات بالای بهداشتی باید شیوع این ویروس را کنترل کنیم 
که راه حل آن نیز فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی است که 
در حوزه فاصله گذاری اجتماعی کار خوبی انجام شد و باید 
ادامه دهیم. وی اضافه کرد: فاصله اندازی های فیزیکی را نیز 
باید دقیقا رعایت کنیم تا جایی که اطمینان صد در صد در این 
خصوص حاصل شود چرا که همکاران ما در وزارت بهداشت 
همچنان اصرار بر این دارند که همه ملاحظاتی که از طرف 
مردم رعایت شده باید رعایت شود. البته در این شرایط تسلط 
همکاران در وزارت بهداشت، پزشکان و پرستاران به سرعت و 
به خوبی بالا رفته و تجربه آنها زیاد شده و نحوه آشنایی با این 
ویروس ناشناخته بهتر شده است در کنار آن هم  آگاهی های 
عمومی نیز افزایش یافته که امیدواریم با رعایت پروتکل های 
بهداشتی از این مرحله عبور کنیم. رحمانی فضلی با اشاره 

ستاد  انتظامی  و  اجتماعی  کمیته  نشست  امروز  اینکه  به 
ملی مدیریت بیماری کرونا  با حضور  وزیر آموزش و پرورش،  
معاونان وزارتخانه ها و سایر دستگاه های عضو تشکیل شد، 
افزود: ماموریت ما این بود که شرایط باز فعالیت حوزه ها را 
بررسی کنیم. وی ادامه داد: یکی از حوزه ها حوزه آموزش و 
پرورش و آموزش عالی بود که از هر دو حوزه وزیران توضیحاتی 
دادند و شرایط را ترسیم کردند و نظرات و پروتکل هایی که باید 
اجرا شود را مطرح کردند که امیدواریم با لحاظ این شرایط و 
پروتکل ها و نظرات وزارتخانه ها، در ستاد ملی تصمیم برای 
در  اما  شود  گرفته  بود،  مقتضی  که  تاریخی  هر  در  شروع 
عین حال وزارتخانه ها آمادگی لازم را برای کار داشته باشند. 
وزیر کشور گفت: یکی دیگر از حوزه  ها، حوزه فعالیت های 
اقتصادی چه در حوزه عمومی، غیردولتی و دولتی بود که 
نظراتی مطرح شد. طرح بسیار خوبی با سه اولویت ریسک 
پایین، متوسط و بالا و با شاخص هایی امتیاز بندی شده که 
دقیقا مشاغل مشخص شده بود که آنهایی که ریسک پایین 
دارند در بازده زمانی زودتر، آنهایی که میانی با یک فاصله و 
آنهایی که ریسک بالا دارند با فاصله بیشتری شروع به کار 
وزارت  تا  شد  مقرر  بنابراین  افزود:  فضلی  رحمانی  کنند. 
بهداشت، صمت و اصناف و اتحادیه ها با یکدیگر پروتکل 
آغاز فعالیت های صنوف و شاخص های امتیازبندی را تهیه 
کنند و در جریان آن نظرات تخصصی و تجربی و عینی این 

مشاغل مورد توجه باشد البته برای اجرا و نظارت سازوکارهایی 
پیشنهاد شد. وی ادامه داد: فعالیت عمومی مراکز مانند 
حرم ها، نمازها،  ورزشگاه ها و سایر جاهایی که دارای تراکم 
جمعیتی هستند، قرار شد پروتکل هایی که قبلا نوشته شده 
بود، بازبینی شود و از متولیان این امر هم از ستاد نماز جمعه 
و هم حرم خواسته شود که بعد از این که ستاد ملی مبارزه با 
کرونا تصمیم گیری کرد با لحاظ کردن آن شرایط فعالیت ها 
را با اطمینان بیشتری آغاز کنند. رحمانی فضلی در ادامه 
گفت: بنده به عنوان مسوول کمیته و متولی این کار صادقانه 
می گویم تصور ما از اجرای این طرح این قدر موفقیت آمیز 
نبود. ما یک فضای خالی و عدم اجرا و همراهی را در طرح 
ها می بینیم. با آگاهی و اطلاع و همراهی و همدلی که مردم 
داشتند هیچ خلایی به ویژه در روز طبیعت در اجرای طرح 
فاصله گذاری اجتماعی ندیدیم. روز طبیعت یکی از دغدغه 
های اصلی ما بود. وزیر کشور افزود: رفتن به طبیعت آن هم در 
روز سیزده بدر یک سنت دیرینه است که این را ممنوع کردن و 
به صورت اختیاری کار سختی بود که مردم خوب انجام دادند 
که لازم است از آنها تشکر کنم. از همه دستگاه های اجرایی 
مثل ناجا و بسیج،   وزارت بهداشت، استانداران و فرمانداران 
در اجرای این طرح تشکر می کنم. امیدوارم این همکاری 
تداوم داشته باشد و ما بتوانیم در ادامه این همکاری شرایط 

بهتری داشته باشیم.

وزیر کشور:

 تا کشف دارو باید فاصله گذاری اجتماعی و فیزیکی ادامه یابد

نوذر شفیعی*

 یک عضو فراکسیون امید مجلس شورای اسلامی معتقد است، راه برون رفت از بحران های 
به  پایان دادن  و  اقتصادی، ساختاری  با فساد، جراحی  ایجاد شفافیت، مبارزه  پساکرونا، 
ساختارهای دوگانه و موازی است.  قاسم میرزایی نیکو، نماینده مردم دماوند و فیروزکوه در 
مجلس و عضو فراکسیون امید مجلس، با اشاره به برگزاری انتخابات در اسفند سال 13٩8 و 
مشخص شدن تکلیف کرسی های مجلس یازدهم، به ایرناپلاس می گوید: برای ارزیابی مجلس 
یازدهم ابتدا باید کمیسیون ها و ریاست مجلس شکل بگیرد تا بتوان تحلیل کرد. اما بالاخره 
منتظریم ببینیم آنهایی که تاکنون بهانه های مختلفی داشتند، از این پس دیگر چه می خواهند 
بگویند. وی با اشاره به ایام انتخابات مجلس دهم و پیروزی فهرست امید در تهران گفت: یادم 
است روزهای اول می گفتند نمایندگان تهران با کیف انگلیسی آمدند. این نماینده مجلس 
دهم با اشاره به برخی موضوعات در دوره دهم مجلس شورای اسلامی گفت: شوراهای عالی، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام و شورای نگهبان همگی با یکسری اقدامات باعث می شوند 
یکی یکی اختیارات مجلس شورای اسلامی از او سلب شود. مثلا درباره بودجه و موضوعات 
این چنینی دیدیم که قبل از اینکه مجلس به نتیجه برسد، مجمع در کمیسیون های خود دارد 
آن را بررسی می کند. تشکیل شورای هماهنگی سران قوا نیز از جمله این موارد است. با همین 
ترتیب اگر پیش برویم مجلس از رأس امور، به قعر امور می رسد. میرزایی نیکو در گفت و گو با 
ایرنا همچنین درباره راه های تقویت جایگاه مجلس اضافه کرد: اگر نمایندگان عزمشان را جزم 
نکنند، نمی توانند مجلس قدرتمندی تشکیل دهند. تشکیل یک مجلس قدرتمند، راهی ندارد 

جز اینکه به وظایف خود اهتمام بورزند.
بعد از کرونا وضع اقتصادی شکننده ای خواهیم داشت

او درباره راه برون رفت از بحران های اخیر در کشور، توضیح داد: ما در سال گذشته بحران های 
مختلفی داشتیم مثل وضعیت اقشار کم درآمد، تحریم، فروش نفت و مشکلات معاملات 

بانکی؛ همه این موارد را بگذارید کنار مسائلی که ویروس کرونا ایجاد کرده است. این ویروس 
همه مشکلات را حاد کرد؛ به عبارتی شبکه های حمل و نقل، آب، گردشگری، بانکی، رفاهی و 
اجتماعی که تا پیش از این لنگ می زدند، پس از کرونا وضعیت بدتری خواهند داشت. چراکه 

پس از کرونا، وضعیت اقتصادی شکننده ای در پیش خواهیم داشت مثل بیکاری، تورم و ...
کشور نیازمند چند جراحی مهم؛ ساختارهای دوگانه تمام شود

این نماینده مجلس دهم در ادامه افزود: اگر حاکمیت نخواهد چند جراحی انجام بدهد 
وضعیت کشور بسیار سخت خواهد شد؛ مرتبه اول جراحی ساختاری است. یعنی اینکه باید 
ساختارهای دوگانه تمام شود. اگر براساس قانون، رئیس جمهوری مسئول اجرای قانون اساسی 
و مسئول مدیریت بحران است، نمی شود مجموعه ای از او سرپیچی کند. این سرپیچی ها 
ناشی از ساختن دوگانه ها در کشور است. میرزایی نیکو ادامه داد: جراحی دومی که کشور به آن 
احتیاج دارد، جراحی اقتصادی است. شبکه ای خارج از دولت در حال فعالیت اقتصادی است 
که قدرت زیادی نیز دارد. این موضوع باید در اختیار دولت قرار بگیرد تا مشکلات اقتصادی 
حل شود. سومین جراحی نیز مربوط به بخش فرهنگی، اجتماعی و سیاسی است؛ در این 
عرصه ها نیز به وحدت رویه احتیاج داریم. وجود شوراهای عالی، نهادهای مختلف فرهنگی، 
مجمع تشخیص مصلحت نظام باعث می شود که چندگانگی ایجاد شود و مجلس مجبور باشد 

مصوباتی داشته باشد که با شورای عالی و مصوبات مجمع تداخل دارد.
این نماینده مجلس همچنین معتقد است، شفافیت نیز یکی دیگر از مواردی است که باید 
سعی کنیم ایجاد کنیم زیرا وجود شفافیت، مقبولیت حاکمیت را برمی گرداند. ما الان در 
وضعیتی هستیم که در عمده موضوعات مردم را نمی توانیم اقناع کنیم. مبارزه با فساد نیز یکی 
دیگر از موارد ضروری است. فساد، فقط اقتصادی نیست؛ مبارزه با فساد سیاسی نیز خیلی 

مهم است، باید جلو کسانی که به رئیس جمهوری هتاکی و خودسر عمل می کنند ایستاد.

عضو فراکسیون امید:

 مجلس دارد از »رأس امور« به »قعر امور« می رود

حسین سلاح ورزی*

به  ما  مردم  است:  معتقد  اصولگرا  سیاسی  فعال  یک 
سختی ها عادت کرده اند. از بعد انقلاب، مشکلاتی متوجه 
دیگری  مردمان  برای  مشکلاتی  چنین  اگر  و  بوده  مردم 
ارضی  تمامیت  و  نظام  موجودیت  حتی  می آمد،  به وجود 
آنها دستخوش تاراج سلطه گران قرار می گرفت.  ابوالقاسم 
از  برون رفت  راه  درباره  اصولگرا  سیاسی  فعال  رئوفیان، 
می دهد:  توضیح  ایرناپلاس  به  کشور،  اخیر  بحران های 
گفته اند سالی که نکوست از بهارش پیداست. ما در سال ۹۹ 
با  یک فضای به شدت سخت و خشن مواجه هستیم. شدت 
و سختی آن هم پیامد سال ۹۸ است که متأسفانه آخرین 
پدیده منحوس آن یعنی ویروس کرونا مردم و حاکمیت را 
سال ۹۹،  چشم انداز  نظرم  به  بنابراین،  کرد.   خود  درگیر 
چشم انداز خوبی نخواهد بود؛ چراکه علاوه بر مشکلاتی 

ادامه  هم  تحریم ها  مسئله  کرده،  درگیر  را  جهان  کل  که 
خواهد داشت. رئوفیان در ادامه بیان می کند: البته مردم 
ما به سختی ها عادت کرده اند. از بعد انقلاب، این مشکلات 
متوجه مردم بوده و اگر چنین مشکلاتی برای مردمان دیگری 
به وجود می آمد حتی موجودیت نظام و تمامیت ارضی آنها 
همچنین  او  می گرفت.  قرار  سلطه گران  تاراج  دستخوش 
اضافه می کند: تلاش برای انسجام ملی، ایجاد اعتماد بین 
مردم و مسئولان و همین طور بین مسئولان نسبت به یکدیگر 
از این بحران ها پیش گرفت. علاوه  را باید برای برون رفت 
بر اینها، متأسفانه ما به دلیل سوءعملکرد برخی مسئولان 
اجرایی کشور که به تعهدات خود عمل نکرده اند و برخی 
ایرادات مجلس دهم، حیثیت قوه مقننه به شدت در معرض 
آسیب قرار دارد. بنابراین اعتماد مردم نسبت به قوه مجریه و 

مقننه کم شده است. این فعال سیاسی اصولگرا می افزاید: 
البته قوه قضاییه تا به اینجا خوب عمل کرده و درواقع قوه 
قضاییه باید به شدت با کسانی که فساد سیاسی و اقتصادی را 
رواج داده اند، برخورد کند. او همچنین معتقد است: باید بین 
قوای سه گانه، نوعی وحدت رویه عملی ایجاد شود. مجلس 
یازدهم باید بدون حب و بغض بر دولت نظارت کند. حتی 
هیئت نظارت بر رفتار نمایندگان باید از حالت تشریفاتی خود 
خارج شود. رئوفیان تصریح می کند: وجهه مسئولان اجرایی 
کشور، باید خدمت به مردم باشد. الان که بیماری کرونا بیش 
از ۱۷۰ کشور دنیا را درگیر خود کرده است، دشمنان ما از 
آن سوءاستفاده می کنند. این فعال سیاسی اصولگرا معتقد 
است: با این حال، باید اعتماد از دست رفته بین مردم و 

مسئولان با صداقت و روراستی و نظر رهبری برگردد.

رئوفیان فعال سیاسی اصولگرا:
 باید اعتماد بین مردم و مسئولان، برگردد
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شناسایی ارزش تغذیه ای مواد غذایی از رنگ آنها! 
مصرف روزانه حداقل یک وعده سبزیجات برگدار سبز و یک وعده سبزیجات نارنجی رنگ، 
یکی از توصیه های وزارت بهداشت کانادا است. اما چرا چنین توصیه خاصی ارائه شده است؟ 

رنگ مواد غذایی چه ارتباطی می تواند با کیفیت و ارزش غذایی آنها داشته باشد؟
به طور کلی باید به این نکته اشاره داشت که تمام مواد غذایی که دارای رنگی مشابه هستند، 
الزاما نباید از خواص مشابهی نیز برخوردار باشند. از نظر تغذیه ای، برابری شیر گاو با پیاز، 

ماهی تن با گوجه فرنگی یا مغزهای خوراکی با پاستای گندم کامل دشوار است.
با این وجود، ارتباطی بین رنگ میوه ها و سبزیجات و ارزش غذایی آنها وجود دارد و رنگ این 

مواد غذایی می تواند اطلاعاتی را درباره خواص آنها ارائه کند.
مواد شیمیایی گیاهی - رنگدانه های گیاهی 

تمام مواد غذایی حاوی درشت مغذی ها )کربوهیدرات ها، چربی ها، و پروتئین ها( و 
ریزمغذی ها هستند. احتمالا با ریزمغذی ها تحت نام ویتامین ها و مواد معدنی آشنا هستید. 
افزون بر این، مواد غذایی گیاهی حاوی برخی مولفه های غیرمغذی یعنی مواد شیمیایی 
گیاهی نیز هستند. مواد شیمیایی گیاهی ترکیباتی مفید برای خود گیاهان هستند اما 
مشخص شده است می توانند برای سلامت انسان نیز مفید باشند. بیشتر آنها نقش آنتی 
اکسیدانی قدرتمند را ایفا کرده و محافظت در برابر بیماری هایی مانند سرطان، و بیماری های 

انحطاطی و قلبی عروقی را ارائه می کنند.
رنگ مواد غذایی به ما چه می گوید 

به طور کلی، ما می توانیم مواد شیمیایی گیاهی که در شکل گیری رنگ مواد غذایی نقش 
دارند را به سه گروه بزرگ شامل کاروتنوئیدها، کلروفیل و آنتوسیانین ها تقسیم کنیم.

کاروتن ها 
رنگدانه های کاروتنوئیدی برای ما اهیمت دارند اما نمی توانیم آنها را در بدن خود سنتز 
کنیم، از این رو، به دریافت آنها از مواد غذایی وابسته هستیم. این مواد در میوه ها و سبزیجات 

نارنجی، زرد، و قرمز رنگ وجود دارند.
ابتلا به مشکلات  با خطر کمتر  شواهد علمی نشان می دهند که مصرف کاروتنوئید 
قلبی عروقی مرتبط است. همچنین، آنها آنتی اکسیدان هایی قدرتمند هستند و از سلامت 

پوست و چشم ها محافظت می کنند.
از جمله مواد غذایی سرشار از کاروتنوئیدها می توان به موارد زیر اشاره کرد:

مواد غذایی قرمز رنگ: گوجه فرنگی، گیلاس، آلبالو، تمشک، هندوانه، و فلفل های قرمز
مواد غذایی نارنجی رنگ: هویج، پاپایا، زردآلو، هلو، کدو تنبل، و سیب زمینی شیرین

مواد غذایی زرد رنگ: طالبی، ملون، انبه، و ذرت
کلروفیل 

مواد غذایی سرشار از کلروفیل به واسطه رنگ سبز خود به آسانی قابل تشخیص هستند. آنها 
اساسا به اکسیژن رسانی بهتر به بدن، از بین بردن فلزات سنگین، و بهبود وضعیت جمعیت 

باکتری های مفید روده کمک می کنند.
افزون بر این، برخی پژوهش ها نشان داده اند که:

کلروفیل ممکن است خواص آنتی اکسیدانی داشته و به پیشگیری از آسیب سلولی ناشی 
از فعالیت رادیکال های آزاد کمک کند. کلروفیل در بسیاری از سبزیجات سبز مانند برگ 
چغندر، اسفناج، بروکلی، مارچوبه، کلم و کنگر فرنگی و همچنین میوه کیوی وجود دارد. 
این سبزیجات معمولا سرشار از ویتامین K، اسید فولیک و منیزیم هستند. همچنین، بیشتر 
آنها حاوی کاروتن ها نیز هستند. این تنها رنگدانه زردی است که در پس کلروفیل سبز رنگ 

قدرتمند پنهان شده است.
آنتوسیانین ها 

آنتوسیانین ها به واسطه رنگ بنفش و آبی که در میوه ها و سبزیجات ایجاد می کنند به 
آسانی قابل تشخیص هستند. از جمله مواد غذایی سرشار از این ترکیبات می توان به بلوبری، 
شاه توت، انگورها، و کلم قرمز )بنفش( اشاره کرد. البته برخی میوه های قرمز مانند توت 
فرنگی نیز سرشار از آنتوسیانین ها هستند. آثار آنتی اکسیدانی آنتوسیانین ها با خطر 
کمتر تجربه سکته قلبی در زنان جوان و میانسال مرتبط است. مطالعات اپیدمیولوژیک نیز 
مصرف منظم برخی آنتوسیانین ها را با موارد زیر پیوند داده اند: - خطر کمتر ابتلا به بیماری 
قلبی عروقی - خطر کمتر ابتلا به دیابت نوع ۲ - ارائه اثر محافظتی از نورون ها - حفظ موثر 

وزن بدن - نرخ کمتر مرگ و میر
رنگ مواد غذایی - در مورد سبزیجات سفید رنگ شرایط چگونه است؟ 

سبزیجات سفید رنگ اغلب کمتر مورد توجه قرار می گیرند، با این وجود، آنها نیز حاوی 
بسیاری مواد مغذی خاص هستند.

تره فرنگی، ترب ها، پیاز و سیر سرشار از ایندول ها هستند. همچنین، پیاز و سیر سرشار 
از کوئرستین و آلیسین هستند که این مواد به بهبود سلامت قلبی عروقی کمک می کنند.

رنگ مواد غذایی و رژیم غذایی 
زمانی که موضوع دنبال کردن یک رژیم غذایی سالم و متعادل مطرح می شود، تنها نباید 
بر رنگ مواد غذایی تکیه کرد، بلکه باید بر ارزش غذایی هر میوه، سبزی و غله متمرکز شوید. 
در حقیقت، مواد مغذی گیاهی بسیاری در سبزیجات و میوه ها وجود دارند که تنها بر اساس 
رنگ قابل تشخیص نیستند.  همچنین، ما نمی توانیم بگوییم که میوه های نارنجی بهتر از 
میوه های بنفش هستند یا برای پیشگیری از بیماری قلبی عروقی تنها باید به مصرف مواد 
غذایی قرمز رنگ متکی باشیم. با دنبال کردن یک رژیم غذایی حاوی مواد غذایی با رنگ های 

مختلف می توان از دریافت مواد مغذی مختلف به میزان کافی اطمینان حاصل کرد. 
 

ویتامین C و 6 دلیل برای مصرف منظم آن 
وقتی نام ویتامین C را می شنوید، آنچه احتمالا در ذهن شما نقش می بندد پیشگیری و 
درمان بیماری هایی مانند اسکوربوت و سرماخوردگی است. اما آیا می دانستید که این ماده 

مغذی می تواند برای سلامت کلی انسان مفید باشد؟
ویتامین C از جمله مواد مغذی است که به طور طبیعی در بدن انسان تولید نمی شود و برای 
تامین نیاز روزانه باید آن را از منابع غذایی مانند میوه ها و سبزیجات مانند مرکبات و فلفل های 
دلمه ای دریافت کنید. ویتامین C به شکل مکمل نیز در دسترس است. در ادامه با برخی 
دلایل علمی که چرا باید به طور منظم این ماده مغذی را مصرف کنیم، بیشتر آشنا می شویم.

مدیریت آثار استرس اکسیداتیو 
استرس اکسیداتیو دشمن شماره یک افرادی است که به مراقبت از سلامت پوست خود 
توجه ویژه ای دارند. استرس اکسیداتیو موجب تولید بیش از حد رادیکال های آزاد، مولکول 
هایی مضر که به سلول های سالم بدن آسیب می رسانند، می شود. همچنین، استرس 
اکسیداتیو میزان رطوبت و کلاژن در پوست را کاهش می دهد، از این رو، به شکل گیری 
چین و چرک و پیری زودرس پوست منجر می شود. به عنوان یک آنتی اکسیدان قدرتمند، 
ویتامین C می تواند به کاهش آثار استرس اکسیداتیو در بدن کمک کند. این ماده مغذی از 
پوست در برابر آسیب رادیکال های آزاد محافظت می کند، به کند شدن پیشرفت مشکلات 
پوستی مختلف، از جمله آسیب ناشی از قرار گرفتن بیش از حد در معرض نور خورشید، 
هایپرپیگمنتیشن )لکه های پوستی(، و بروز چین و چروک کمک می کند. با استفاده از 
مکمل ویتامین C به صورت موضعی می توان از دریافت این ماده مغذی به میزان کافی 
در پوست اطمینان حاصل کرد. استفاده از ویتامین C در روتین صبحگاهی می تواند به 
پیشگیری از آسیب ناشی از عوامل محیطی در طول روز و استفاده از آن هنگام شب می تواند 

به جوان سازی پوست کمک کند.
پشتیبانی از بافت های بدن 

کلاژن نه تنها برای بهره مندی از پوستی قوی و نرم اهمیت دارد، بلکه برای حفظ ساختار 
دیگر بافت های همبند از جمله رگ های خونی و تاندون ها نیز مهم است. با افزایش سن، 
تولید کلاژن در بدن کاهش می یابد که به نازک شدن پوست و روند کند بهبودی زخم ها منجر 
می شود. ویتامین C می تواند به کند کردن این روند کاهش تولید کلاژن مرتبط با افزایش سن 
کمک کند. ویتامین C یک عامل کلیدی در سنتز کلاژن و الاستین است که به حفظ ظاهر 
شاداب و جوان پوست کمک می کنند. همچنین، ویتامین C از طریق مقابله با آنزیم های 

تخریب کننده کلاژن، از ذخایر موجود این ماده در بدن محافظت می کند.
پشتیبانی از سیستم ایمنی بدن 

ویتامین C نقش مهمی در عملکرد سیستم ایمنی ایفا می کند. به گفته جوآنا فولی، 
متخصص تغذیه، در سطح سلولی، ویتامین C پاتوژن ها را خنثی کرده و به عملکرد درست 
سلول های ایمنی کمک می کند. ویتامین C به تکثیر لنفوسیت ها )نوعی از گلبول های 
سفید خون( برای مبارزه با عفونت ها و همچنین به نوتروفیل ها )نوع دیگری از گلبول های 
سفید خون( برای خوردن و تخریب میکروب های بیماری زا کمک می کند. همچنین، خواص 
آنتی اکسیدانی ویتامین C به عملکرد درست سیستم ایمنی بدن کمک می کند. استرس 
اکسیداتیو طولانی مدت با انواع مختلفی از بیماری های مزمن و همچنین تحریک التهاب که 
استرس اکسیداتیو را تغذیه می کند، پیوند خورده است. همراه با آنتی اکسیدان های دیگر، 
مصرف ویتامین C به میزان کافی برای تقویت و عملکرد درست سیستم ایمنی بدن اهمیت 

دارد.
تقویت سلامت مغز 

اگرچه اسیدهای چرب امگا-۳ و ویتامین K از جمله مواد مغذی شناخته شده برای سلامت 
مغز هستند، ویتامین C نیز می تواند برای تقویت عملکرد شناختی مفید باشد که خواص آنتی 
اکسیدانی بار دیگر عامل تاثیرگذار در این زمینه هستند. رادیکال های آزاد می توانند موجب 
بروز آسیب در هر نقطه ای از بدن، از جمله مغز شما شوند. به عنوان یک آنتی اکسیدان، 
ویتامین C می تواند به مبارزه با رادیکال های آزاد و پشتیبانی از بدن در برابر زوال شناختی 
کمک کند. ویتامین C برای بهره مندی از سلول های عصبی سالم نیز اهمیت دارد. این ماده 
مغذی از غلاف میلین محافظت می کند که امکان انتقال سریع تر تکانه ها و سیگنال های 
عصبی را فراهم می کند. یک نکته جالب درباره تشکیل مناسب غلاف میلین این است که با 

تولید کلاژن وابسته به ویتامین C پیوند خورده است.
کمک به مدیریت فشار خون بالا 

ویتامین C ممکن است به مدیریت طبیعی فشار خون بالا کمک کند. این ویتامین تولید 
اکسید نیتریک توسط بدن را بهبود می بخشد. این مولکول به گشاد یا باز شدن رگ های 
خونی کمک می کند. همچنین، ویتامین C موجب می شود تا کلیه ها سدیم و آب بیشتری 
از بدن دفع کنند. این شرایط به آرامش دیواره رگ های خونی و کاهش فشار خون کمک می 
کند. همچنین، این ماده مغذی می تواند به حفظ و بازگشت انعطاف پذیری به دیواره رگ های 

خونی، کاهش تشکیل پلاک و بهبود جریان خون کمک کند.
پشتیبانی از جذب آهن 

عوامل مختلفی بر جذب ماده معدنی آهن در بدن تاثیرگذار هستند که از آن جمله می توان 
به نوع آهن و میزان ذخایر آهن موجود اشاره کرد. همچنین، ویتامین C می تواند بر دریافت و 
جذب آهن از غذاهای مصرفی تاثیرگذار باشد. این ویتامین به تبدیل آهن غیرهم که در منابع 
گیاهی وجود دارد به شکلی با قابلیت جذب بیشتر در بدن کمک می کند. جذب آهن غیرهم 

برای بدن به اندازه آهن هم که در منابع حیوانی وجود دارد، آسان نیست.
ویتامین C می تواند به معکوس کردن اثر مهار کننده برخی مواد دیگر، مانند فیتات ها 
که جذب آهن را به تاخیر می اندازند، کمک کند. برای کسب بهترین نتایج، مصرف آهن و 

ویتامین C در یک وعده غذایی مشابه توصیه شده است.

دمای مرکزی بدن ما در زمستان، پایین تر از تابستان است. وقتی هوای بیرون گرم تر 
می شود، بدن به مدت زمانی برای سازگاری پیدا کردن نیاز دارد. طی این فرایند، رگ های 
خونی گشاد می شوند و فشارخون پایین می آید. نتیجه اینکه شما شروع می کنید به 

احساس خستگی و کسالت و خواب آلودگی کردن.
متناقض به نظر می رسد: در بهار دنیای بیرون شروع به جوانه زدن و شکوفا شدن 

می کند اما ما از درون احساس خستگی و کسالت می کنیم!
علت خواب آلودگی بهاری چیست؟

بین دوره ی تبدیل زمستان به بهار، خیلی از افراد برای تطبیق پیدا کردن با تغییرات آب 
و هوایی وارد چالش می شوند. دمای مرکزی بدن ما در زمستان، پایین تر از تابستان است. 
وقتی هوای بیرون گرم تر می شود، بدن به مدت زمانی برای سازگاری پیدا کردن نیاز دارد. 
طی این فرایند، رگ های خونی گشاد می شوند و فشارخون پایین می آید. نتیجه اینکه 
شما شروع می کنید به احساس خستگی و کسالت و خواب آلودگی کردن. وقتی دمای 
بیرون نوسانات زیادی دارد، ممکن است گاهی این نوع خستگی بهاری را مکرراً احساس 

کنیم.
ضمناً تراکم ملاتونین )هورمون خواب( در بدن بعد از پشت سر گذاشتن یک زمستان 

طولانی بالاست. از طرفی دیگر، ذخایر سروتونین )هورمون فعالیت( افت کرده است.
چه کسانی دچار خواب آلودگی بهاری می شوند؟

افرادی هستند که نسبت به کسالت بهاری حساس ترند. تقریباً یک سوم افراد این حالت 
را در بهار احساس می کنند. کسانی که فشارخونشان پایین است، خانم ها، نوجوانان 

و افراد حساس به تغییرات آب و هوا، به  ویژه مستعد تجربه ی خواب آلودگی بهاری اند.
برای رفع خواب آلودگی بهاری چه باید کرد؟

شما می توانید از فعل و انفعالات بدنتان به روش های زیر حمایت کنید:
ورزش کنید

فعالیت بدنی برای فشارخونتان خوب است. در فصل بهار، شما باید از هر فرصتی برای 
ورزش کردن استفاده کنید. تا محل کارتان با دوچرخه بروید یا پیاده روی کنید. این روزها 
که در قرنطینه و فاصله گذاری اجتماعی به سر می بریم نیز می توانید فعالیت های مناسب 

با این شرایط را در خانه انجام دهید. 
آگاهانه غذا بخورید

یک رژیم غذایی سالم و سرشار از میوه ها و سبزی های ویتامین دار می تواند مواد مغذی 
لازم برای مغزتان را فراهم کند تا مغز بتواند بهترین عملکرد خود را داشته باشد. همچنین 
آناناس، سیب، موز و انگور حاوی سروتونین هستند که برای سرحال کردنتان بسیار مفید 

است.
دوش آب سرد بگیرید

حتی اگر از آب سرد بدتان می آید، گرفتن دوش آب سرد یا تناوب میان آب گرم و سرد 
باعث افزایش جریان خون در بدنتان می شود. خیلی خوب است عادت کنید در پایان با 

آب سرد آبکشی کنید.
از نور خورشید بهره بگیرید

پرده ها را کنار بزنید و پنجره ها را باز کنید. وقت گذراندن در فضای باز بیرون از خانه 

)البته در این روزهای کرونایی جاهای خلوت را انتخاب کنید( نیز به افزایش سطح 
سروتونین کمک کرده و شما را هوشیارتر می کند. هر چه بیشتر در معرض نور خورشید 

قرار بگیرید، بهتر است زیرا تراکم ملاتونین تان به همان اندازه کاهش می یابد.
از هوای تازه استفاده کنید

هوای تازه مغزتان را بیدار می کند و خستگی تان را برطرف می نماید. این هم دلیلی 
دیگر برای باز کردن پنجره ها!

چرت بزنید
اگر امکانش هست بعد از ناهار یک چرت مرغوب بزنید. چرت شما باید ۲۰ تا ۳۰ 
دقیقه باشد و نه بیشتر، تا جلوی تولید ملاتونین ِ بیشتر گرفته شود و دوباره احساس 

خواب آلودگی نکنید.
چه موارد تغذیه ای را باید رعایت کنید تا کمتر دچار خواب آلودگی بهاری شوید؟

یک قانون کلی: تا می توانید میوه ها و سبزی های بومی مصرف کنید و غذاهایی 
بخورید که سرشار از فیبر گیاهی اند. از سویی دیگر، از خوردن غذاهای چرب و تماماً 

تصفیه شده خودداری کنید. 
خیلی از افراد به دلیل احساس خستگی و بی حوصلگی سراغ غذاهای فرآوری شده 
اما چنین غذاهایی  افزایش می دهند؛  را فوراً  انرژی  می روند که هم راحت اند و هم 
باعث تشدید احساس خستگی تان می شوند و بعد از خوردن، خیلی زود به حالت قبل 

برخواهید گشت.
غذاهای چرب که پُر از اسیدهای چرب اشباع هستند، نیاز به مدت زمان بیشتری برای 
هضم شدن دارند و در نتیجه احساس خستگی تان را افزایش می دهند. بنابراین شما باید 
مصرف غذاهای زیاد سرخ شده را کنار گذاشته و بیشتر غذاهای پخته شده یا بخارپز 

مصرف کنید.
منوی غذایی شما بهتر است شامل موارد زیر باشد:

. غذاهایی که شاخص گلیسمی پایین تری دارند. یعنی غذاهایی که وقتی آن ها را 
می خورید، قند تدریجاً در خونتان آزاد می شود و احساس سیری و انرژی تان طولانی تر 

خواهد بود.
. غذاهای سرشار از فیبرهای گیاهی مانند عدس، نخود آبگوشتی، لوبیا، برنج قهوه ای 

و نخود سبز.
. غذاهای سرشار از اسیدهای چرب ضروری مانند آووکادو، بذر کتان و دانه کنجد.

. فراموش نکنید که پروتئین های باکیفیت بیشتر مصرف کنید، مانند کینوآ که بی نهایت 
غنی از منیزیم است.

. میوه و سبزی زیاد مصرف کنید زیرا خصوصاً در این فصل تنوع بیشتری پیدا می کنند. 
سبزیجاتی مانند بروکلی و کلم برگ و نخود سبز زیاد توصیه شده اند.

. اگر سبزیجات برگ دار می خورید، آن را با ویتامین C مصرف کنید تا جذب آهن از 
سبزیجات بیشتر شود. این راه طبیعی برای رفع کم خونی است.

. اگر عادت دارید زیاد فست فود و غذاهای ناسالم مصرف کنید حالا وقتش است که 
این عادت را کنار بگذارید و انواع سالم تری را انتخاب نمایید. مثلًا خودتان همبرگر درست 

کرده و آن را گریل کنید. مایونز را نیز خودتان با ماست و خردل درست کنید.
. غذاهای سالم و مقوی نه تنها احساس سیری بیشتر و طولانی تری به شما می دهند 
بلکه انرژی خوبی نیز به شما می دهند و علائم خستگی و خواب آلودگی بهاری را نیز از 

شما دور می کنند.
. خیلی مهم و مؤثر است که به جای وعده های بزرگ، وعده های کوچک تر و مکررتر 

بخورید تا سطح قند خونتان را ثابت نگه دارید.

رفع خستگی و کسالت در فصل بهار

با خواب آلودگی بهاری چه کنیم؟

هرچند بیشتر آلرژی ها قابل درمان نیستند اما درمان ها و راهکارهای گیاهی می توانند شرایط 
را برای افرادی که آلرژی دارند قابل تحمل تر کنند.

بهترین توصیه این است که منتظر نمانید علائم ظاهر شوند و بعد به دنبال راه چاره بروید. بلکه 
باید راهکارهای گیاهی و طبیعی را بخشی از عادت های روزانه ی خود کنید تا به تندرستی تان 
کمک کرده باشید. زردچوبه سال هاست که بابت خواص ضدالتهابی خود شهرت دارد. ضمناً 
زردچوبه کمک می کند علائم آلرژی فصلی کم شدت تر شوند؛ زیرا مثل یک آنتی هیستامین 

طبیعی عمل می کند
گزنه

بله گزنه گیاهی زبر و خشن است؛ اما برگ های آن فوایدی دارد و یک راهکار طبیعی برای 
تسکین علائم آلرژی محسوب می شود. گزنه ممکن است برای برخی افراد مزه ی ناخوشایندی 
داشته باشد؛ اما در ترکیب با دیگر گیاهان طعم بهتری پیدا می کند. گزنه خواص ضدالتهابی 
دارد و جلوی علائم تب یونجه را می گیرد. می توانید با گزنه و کرن بری یا توت خرس، یک 

دم نوش عالی درست کنید.
ریشه شیرین بیان

ریشه شیرین  بیان یکی از راهکارهای قدیمی برای تسکین سرفه و رفع احتقان است. ریشه 
شیرین بیان خاصیت ضدالتهابی دارد و از این رو به رفع مشکلات تنفسی مرتبط با آلرژی کمک 

می کند.
نعنا فلفلی

نعنا فلفلی به عنوان یک ضدالتهاب و ضداحتقان عمل کرده و سال هاست که به عنوان یک 
راهکار طبیعی جهت تسکین علائم آلرژی فصلی توصیه می شود.

رویبوس
بومیان آفریقای جنوبی هزاران سال است که از گیاه رویبوس به عنوان درمان گیاهی استفاده 
می کنند. چای رویبوس از برگ های آن گرفته می شود که مقدار زیادی آنتی اکسیدان پلی فنول 
دارد و بدون کافئین است. رویبوس برای درمان آلرژی، گرفتگی های عضلانی، بی خوابی و 
انواع و اقسام عوارض دیگر مفید است و کاربرد دارد. پلی فنول های موجود در گیاه رویبوس به 
تسکین علائم آسم و آلرژی کمک می کنند و خاصیت ضدالتهابی نیز دارند که گرفتگی بینی 
و خس خس سینه را تسکین می دهد. خاصیت آنتی هیستامینی رویبوس از کوئرستین است و 

مصرف روزی یک فنجان از آن بسیار کمک کننده خواهد بود.
زنجبیل خشک شده

زنجبیل خواص زیاد و شگفت انگیزی برای سلامتی دارد و در مورد سرماخوردگی و آلرژی ها، 
به عنوان یک آنتی هیستامین و ضدالتهاب طبیعی عمل می کند.

بادرنجبویه
بادرنجبویه به خانواده ی نعنا متعلق است؛ اما رایحه ای مشابه لیمو دارد. بادرنجبویه آرام بخش 
است و می تواند به تسکین سردرد، سرماخوردگی معمولی و سایر مشکلات تنفسی کمک کند. 
در آزمایشاتی که روی موش ها انجام شد بادرنجبویه توانسته بود بخشی از التهابات بافت ها را 
که در فرایندهای التهابی روی داده بود تسکین بدهد و این اتفاق می تواند برای درمان آلرژی 

نیز مفید باشد.
چای سبز

چای سبز سرشار از آنتی اکسیدان اپی گالوکاتچین گالات )EGCG( است. EGCG یک 
ترکیب گیاهی است که خاصیت ضدالتهابی در برابر آلرژن ها دارد و به مهار واکنش های سیستم 

ایمنی در برابر گرده و موی حیوانات و گرد و غبار کمک می کند.
زردچوبه

زردچوبه سال هاست که بابت خواص ضدالتهابی خود شهرت دارد. ضمناً زردچوبه کمک 
می کند علائم آلرژی فصلی کم شدت تر شوند؛ زیرا مثل یک آنتی هیستامین طبیعی عمل 

می کند. شما می توانید به طور مرتب چای زردچوبه بنوشید.
سرکه سیب

نوشیدن دو قاشق غذاخوری سرکه سیب ترکیب شده با یک لیوان آب یک بار در روز، چه در 
تمام سال و چه طی فصل آلرژی، می تواند به شما کمک کند تولید هیستامین هایی را که عامل 

آلرژی هستند کاهش دهید.
چای بابونه

بابونه در تمام دنیا به عنوان یک آنتی هیستامین طبیعی شناخته شده است. یکی دو فنجان 
چای بابونه در روز که با عسل شیرین شده می تواند با خیلی از علائم آلرژی های فصلی مبارزه 
کند. اما مراقب باشید؛ برخی از افرادی که به یک سری از گرده ها حساسیت دارند ممکن 
است با مصرف بابونه دچار واکنش های آلرژیک شوند، زیرا بابونه پروتئین هایی دارد که مشابه 

پروتئین های راگوید )گیاه بومی آمریکای شمالی( بوده و می تواند علائم آلرژیک تولید نماید.
سیر

سیر هم یک آنتی هیستامین طبیعی دیگر است. مصرف سیر همراه با وعده های غذایی نه 
تنها با علائم آلرژی مبارزه می کند بلکه طعم خوشایندی نیز به غذاهایتان می دهد.

گیاه باتربور
اگر دچار آلرژی هستید ممکن است با مصرف آنتی هیستامین طبیعی و اصل ِ باتربور حالتان 
بهتر شود. باتربور یک درمان گیاهی کهن است که برای درمان انواع بیماری ها از جمله سردرد 

و التهاب و آسم به کار می رفته است.

گزنه گیاهی زبر و خشن است؛ اما برگ های آن فوایدی دارد و یک راهکار طبیعی برای تسکین 
علائم آلرژی محسوب می شود

عسل و لیموترش
برخلاف باور عمومی، عسل به مبارزه با آلرژی کمک نمی کند اما می تواند خارش گلو را 
تسکین بدهد. در مطالعه ای، در افرادی که دچار چهار علامت اصلی آلرژی بودند )گرفتگی 
بینی، خارش بینی، آبریزش بینی و عطسه(، عسل توانسته بود به عملکرد آنتی هیستامینی شان 
کمک کرده و همه ی این افراد حال بهتری پیدا کرده بودند. به نظر می رسد عسل می تواند 

فعالیت سلول هایی را که سبب این علائم می شوند تسکین بدهد.
اکالیپتوس

اکالیپتوس درختی است که رشد بسیار سریعی دارد و معمولًا در استرالیا پیدا می شود اما همه 
جای دنیا آن را می کارند. اکالیپتوس در انواع و اقسام محصولات از جمله انواع کرم ها و پمادها 
به کار می رود. اکالیپتوس خاصیت ضدالتهابی دارد و به رفع گرفتگی تنفسی کمک می کند. 
چای اکالیپتوس قطعاً رایحه ی مطبوعی دارد و حتی فقط تنفس آن می تواند گرفتگی بینی را 
رفع کند. برای درست کردن دم نوش اکالیپتوس می توانید چند برگ اکالیپتوس یا یک قاشق 
غذاخوری پودر برگ اکالیپتوس را به یک فنجان آبجوش اضافه کرده و اجازه دهید ده دقیقه دم 

بکشد. سپس از آن و بخورش استفاده کنید.
یربامیت

یربامیت یا چای ماته )Yerba Mate( در آمریکای جنوبی بسیار محبوب است. ماته حاوی 
کافئین طبیعی است و در پاسخ به آلرژن ها به عنوان یک ضدالتهاب عمل می کند. این گیاه 

می تواند به باز شدن راه های تنفسی و افزایش اکسیژن کمک کند.
چای ماته غدد آدرنالین ما را تحریک می کند تا کورتیکواستروئیدهای بیشتری تولید کند. 
و کورتیکواستروئیدها  ناشی می شوند  فعال شده  از حد  بیش  ایمنی  از سیستم  آلرژی ها 
می توانند در باز کردن راه های هوایی و سرکوب واکنش های آلرژیک کمک کنند. چای ماته 

همچنین گردش خون را تقویت کرده و احتقان را تسکین می دهد.

روش های خانگی ضد حساسیت فصلی
درمان های طبیعی برای تسکین آلرژی بهاری

تا همین دو ماه پیش زندگی معمول خود را داشتیم. اما حالا 
نگران سلامتی خود و عزیزانمان هستیم و کووید ۱۹ زندگی مان 

را جوری تغییر داده که هرگز تصورش را نمی کردیم. 
ویروس کرونا تأثیری نسبتاً متفاوت بر زن ها و مردها می گذارد. 
در این مطلب به نکات اساسی اشاره می کنیم که شما به عنوان 

یک خانم باید نسبت به آن ها آگاه باشید.
شما کمتر احتمال دارد در اثر ویروس کرونا جان خود 

را از دست بدهید
هرچند ظاهراً آمار ابتلای زنان و مردان به ویروس جدید کرونا 
یکسان به نظر می رسد اما احتمال اینکه زن ها جان خود را در 
اثر این بیماری از دست بدهند، کمتر از مردهاست )مردها ۲.۸ 
درصد و زن ها ۱.۷ درصد(. علت این تفاوت می تواند قوی تر 
بودن سیستم ایمنی زن ها به دلیل میزان استروژن شان باشد. 
همچنین بیشتر اطلاعاتی که تاکنون در دسترس است مربوط به 
چین می باشد، یعنی جایی که مردها به دلیل اضافه وزن، دیابت 

و سیگار کشیدن، بیشتر از زن ها در معرض بیماری ها هستند.
یائسگی شما را مستعد ابتلا به عفونت می کند

و  می شوند  یائسگی  دوره ی  وارد  سن  افزایش  با  خانم ها 
افت استروژن در بدنشان تاثیر منفی بر عملکرد ایمنی آن ها 
می گذارد. در واقع افزایش سن باعث می شود زن ها نسبت به 
عفونت ها آسیب پذیرتر شده و واکنش کمتری نسبت به عفونت و 
واکسیناسیون نشان بدهند. درمان جایگزینی هورمون می تواند 
این تاثیر را برعکس کند. مثلًا مطالعه ای در سال ۲۰۱۶ نشان 
داد خانم های یائسه ای که هورمون درمانی شده بودند، واکنش 

ایمنی بهتری نسبت به واکسن آنفلوانزا نشان دادند.
بعضی از خانم ها بیشتر در معرض خطر ابتلا به ویروس هستند
در تمام دنیا، تعداد خانم های پرستار و مراقب بهداشت نسبت 
به آقایانی که به در این زمینه ها مشغول اند بیشتر است. سازمان 
بهداشت جهانی می گوید در ۱۰۴ کشور دنیا، ۷۰ درصد از کادر 
سلامت و درمان را زن ها تشکیل می دهند و این یعنی تعداد زنان 

بیشتری به دلیل حرفه ی خود در معرض ویروس هستند.
زحمت و فشار مراقبت های بهداشتی بر دوش 

زن هاست
مراقبت از افراد سالمند خانواده، بچه ها و خانواده معمولًا به 
دوش خانم هاست. در واقع تعداد زن هایی که مسئول مراقبت از 
سلامت و بهداشت خانواده هستند سه برابر مردهاست. با توجه 

به تعطیلی مدارس به دلیل ویروس جدید کرونا حالا فشار خیلی 
بیشتری بر دوش مادرهاست و استرسی که مادرها در این شرایط 

تحمل می کنند چند برابر بیشتر از قبل شده است.
به  نیاز  می شود  مبتلا  کرونا  بیماری  به  که  کسی  هر  ضمناً 
مراقبت در خانه تحت شرایط بسیار دقیق و محتاطانه دارد تا 
کردن،  ضدعفونی  شستشو،  نکند.  مبتلا  را  دیگری  شخص 
پرستاری و مراقبت از بچه ها، سرگرم کردن آن ها، پخت و پز برای 
خانواده و خیلی از کارهای دیگر، در این بحران فشار زیادی بر 

دوش زن خانواده می گذارد.
از آنجایی که به طور کلی، بیشتر تمیزکاری ها و شستشوهای 
خانه بر دوش خانم هاست، خوشبختانه یا متاسفانه این فقط 
شما هستید که می توانید مطمئن شوید خانه تان پاک از ویروس 

است.
علت این تفاوت می تواند قوی تر بودن سیستم ایمنی زن ها به 
دلیل میزان استروژن شان باشد. همچنین بیشتر اطلاعاتی که 

تاکنون در دسترس است مربوط به چین می باشد، یعنی جایی 
که مردها به دلیل اضافه وزن، دیابت و سیگار کشیدن، بیشتر از 

زن ها در معرض بیماری ها هستند
پس باید همه  جا را به خوبی تمیز نگه دارید

. کفش ها را وارد خانه نکنید
. در طول روز دست ها را مرتباً بشویید، خصوصاً به محض ورود 

به خانه و پیش از دست زدن به هر چیزی
. از ضدعفونی کننده های مناسب استفاده کنید. برای اینکه 
خانه تان به طور مؤثر تمیز و ضدعفونی شود به محلولی نیاز دارید 
که حاوی ۶۲ تا ۷۱ درصد اتانول، نیم درصد هیدروژن پروکسید و 
یا ۰.۱ درصد سدیم هیپوکلوراید باشد و به مدت یک دقیقه روی 

سطوح بماند
. برای تمیز کردن خانه از دستکش یک بارمصرف استفاده کنید 

و بعد از مصرف آن را دور بیندازید
. دستگیره های در، کلیدهای برق، دستگیره های کابینت، 

شیرآلات، لوازم آشپزخانه، اسباب بازی بچه ها و هر چیزی که به 
طور مرتب لمس می شود باید تمیز شود. خانه را مرتب نگه دارید 
و ریخت  و پاش ها را جمع کنید چون خرت و پرت هایی که خانه را 
شلوغ می کنند می توانند معدن میکروب باشند و ضمناً تمیز نگه 

داشتن خانه را نیز سخت تر می کنند.
. هر روز جاروبرقی بکشید. کف خانه را تمیز نگه دارید، سرویس 

بهداشتی را ضدعفونی کنید
شما باید بدانید خود ایزوله کردن به چه معنی است

شما رئیس تمام کارهای خانه هستید! در شرایطی که لازم 
است همه ی افراد خانواده خود را ایزوله کنند، شما باید بدانید 
چگونه این امور را مدیریت کنید تا همه بتوانند وضعیت سلامت و 

بهداشت خود را کنترل کنند.
. خود ایزوله کردن که این روزها به آن توصیه می شود به این 
معنی است که در خانه ی خودتان بمانید و بیرون نروید مگر در 
موارد واقعاً ضروری. شما حتی نباید با همسایه های خود که در 

یک ساختمان هستید ارتباط داشته باشید.
فاصله ی  باید  بروید  بیرون  هستید  مجبور  که  صورتی  در   .
حداقل دو متری با دیگران را رعایت کنید و هر چه سریع تر به 

خانه برگردید.
. در صورتی که خرید اینترنتی کرده اید بعد از تحویل گرفتن 
بسته باید دست هایتان را بشویید و خریدتان را ضدعفونی کنید.

نسبت به ریسک فاکتورهایتان آگاه باشید
حتماً تا به حال بارها شنیده اید که افرادی که دچار بیماری های 
مزمن یا مشکلاتی در سلامتی خود هستند بیشتر در معرض 
بیماری های  دیابت،  بالا،  فشارخون  دارند.  قرار  کرونا  ویروس 
قلبی و عروقی جزو بیماری هایی هستند که می توانند شما را 

دچار عوارض پیچیده تری از ویروس کرونا کنند.
مراقب روابطتان باشید

حالا که هفت روز هفته و بیست و چهار ساعت شبانه روز در 
خانه هستید و همین شرایط برای سایر اعضای خانواده نیز وجود 
دارد، پس بهتر است کمی نسبت به هم انعطاف نشان دهید و 

نسبت به کارها و فعالیت های مورد علاقه ی هم پذیرا باشید.
اگر قرص ضدبارداری مصرف می کنید

اگر قرص ضدبارداری مصرف می کنید مقدار بیشتری در خانه 
نگه دارید. مطمئناً هیچ زنی دوست ندارد بدون برنامه خصوصاً 

در این شرایط بحرانی باردار شود.

کووید ۱۹ و خانم ها

حقایقی در مورد ویروس جدید کرونا که هر زنی باید بداند
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آیت الله سعیدی:

مردم قم اسوه و الگو هستند 
امام جمعه قم با بیان اینکه توطئه خصمانه دشمن علیه قم برای همگان آشکار شده 
است، گفت: مردم قم اسوه و الگو هستند به همین علت دشمن در تبلیغات خود قم را 

نشانه گرفته است.
آیت الله سید محمد سعیدی در دیدار اعضای ستاد اجرایی فرمان امام که در سالن 
محراب شبستان امام خمینی )ره( حرم مطهر بانوی کرامت انجام شد، طی سخنانی اظهار 
کرد: ملت ایران با رأی ۹۸ درصدی خود به استقرار نظام جمهوری اسلامی در ایران، به 
رژیم منحوس شاهنشاهی و دیگر رژیم های غیر اسلامی رأی منفی دادند و نمره درخشانی 
را در کارنامه خود به ثبت رساندند. وی از فرا رسیدن اعیاد شعبان یاد و اضافه کرد: ما منتظر 
موعود الهی و ذخیره گرانقدر خداوند متعال برای مردم جهان هستیم و به امید حضرت 
حق، کارهای جهادی و ایثارگرانه که در راستای مبارزه با ویروس شرور کرونا انجام می شود 
مورد قبول واقع شده و زمینه ای برای کار جمعی بزرگ تر یعنی حضور در خدمت حضرت 
ولی عصر )عج( خواهد بود. تولیت آستان مقدس کریمه اهل بیت )س( گفت: دو رکن 
اصلی و اساسی وجود رهبری و مشارکت مردم که مدال افتخار ایران است و همه از آن ها 
سخن می گویند موجب خواهد شد که در گروه کشورهایی که در مبارزه با بیماری کرونا 

موفق هستند قرار گیریم.
اطاعت از رهبری یک واجب الهی و تکلیف دینی است

وی ادامه داد: نخست وجود رهبری عالیقدر و عظیم الشأن است که به عنوان نائب 
حضرت ولی عصر )عج( و رهبر، مردم نسبت به فرمان ایشان تمکین دارند و اطاعت از 
ایشان یک واجب الهی و تکلیف دینی است. آیت الله سعیدی از حضور و مشارکت مردم 
به عنوان دومین رکن نام برد و تصریح کرد: ما باید از مردمی که پای این نظام و فرمان رهبری 
ایستاده و همچنان درحال ایستادگی هستند تقدیر کنیم. وی از شیوع ویروس کرونا در 
کشورهای مختلف یاد کرد و گفت: هر چند این احتمال مطرح شده است که این ویروس 
ساخته بشر باشد اما هیچ کشوری این بلا و مصیبت را برای مردم خود نمی خواهد و 
امیدواریم زودتر جهان از این ویروس رهایی یابد. نماینده ولی فقیه در استان قم با اشاره 
به سخنان رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر اینکه آمریکایی ها متهم به تولید ویروس 
کرونا هستند، تصریح کرد: قم حرم اهل بیت )س( از حوزه علمیه، مراجع تقلید و اماکن 
مقدس برخودار است و مردم این شهر اسوه و الگو هستند، به همین علت دشمن این شهر 
مقدس را هدف قرار داده و در تبلیغات خود نیز قم را نشانه گرفته است. وی اضافه کرد: 
بعد از تبلیغات رسوای دشمن، برای همگان آشکار شد که یک توطئه بزرگ خصمانه علیه 

قم در کار بوده است.
غربی ها در مقابله با ویروس کرونا عاجز هستند

آیت الله سعیدی با بیان اینکه بر اساس گزارش های رسانه ملی، غربی ها با شیوع ویروس 
کرونا امروزه به جان یکدیگر افتاده و در مقابله با این ویروس عاجز هستند، عنوان کرد: در 
کشور ما علاوه بر خدمات قابل توجهی که به بیماران ارائه می شود، تحقیقات گسترده ای 
انجام و برخی از دستاوردها به مرحله تولید انبوه رسیده است. وی مبارزه با ویروس کرونا 
را یک امتحان الهی دانست و مطرح کرد: بیشتر مردم در این امتحان الهی از مسئولان امر 
اطاعت کردند چراکه رهبری بر لزوم تبعیت از دستور مسئولان تاکید داشته اند. امام جمعه 
قم مطرح کرد: افرادی که اکنون در راه مبارزه با این بیماری، فدایی می دهند پزشکان و 
نیروهای کادر درمانی، بهداشتی و جهادی هستند این افراد امروز لباس سفید رزم بر تن 
کرده تا مردم بخاطر این بیماری لباس سیاه نپوشند. وی با اشاره به اینکه امام خمینی )ره( 
نسبت به امور خیر اهتمام و اعتقاد داشتند، اظهار کرد: ستاد اجرایی فرمان امام با اقدامات 
خداپسندانه، مردم را شاد و رضایت امام و شهدا را کسب می کند. آیت الله سعیدی با تأکید بر 
اینکه امروزه برای مقابله با کرونا مردم، کسبه و طلاب و دانشجویان جهادی، نیروهای مسلح 
و خیرین به میدان کمک آمده اند، تصریح کرد: همانطور که رهبر معظم انقلاب فرمودند 
افرادی که در مسیر سلامت جامعه جان خود را از دست داده اند شهید هستند که امیدواریم 
خداوند متعال این تلاش ها و مجاهدت ها را از آن ها بپذیرد و از خداوند متعال بالاترین 

درجات را برای شهدای سلامت و عافیت و سلامتی را برای بیماران مسألت می نماییم.
 

با تعطیلی مدارس به دلیل شیوع کرونا؛

طرح »انس با قرآن در منزل« برای 
دانش آموزان قمی اجرا می شود

رئیس اداره قرآن، عترت و نماز اداره کل آموزش و پرورش قم با اشاره به اجرای طرح 
»انس با قرآن در منزل« گفت: در این طرح دانش آموزان تعدادی از آیات را تلاوت کرده و 

صوت آن را ارسال می کنند.
محسن محمدی مزرعه شاهی با اشاره به برگزاری طرح حفظ ۳۰ جزء قرآن کریم افزود: 
این طرح با حضور نزدیک به ۸۲ هزار دانش آموز از پایه های مختلف تحصیلی برگزار که با 

توجه به تعطیلی مدارس از سوی دانش آموزان پیگیری می شود.
وی بیان کرد: با توجه به اینکه دارالقرآن ها به صورت تخصصی در زمینه حفظ قرآن دانش 
آموزان فعالیت می کنند، با توجه به تعطیلی مدارس به صورت دائم توسط مربیان با دانش 
آموزان تماس گرفته شده و علاوه بر بررسی تکالیف قبلی به ارائه تکالیف جدید نیز پرداخته 
می شود. رئیس اداره قرآن، عترت و نماز اداره کل آموزش و پرورش استان قم ضمن بیان 
اینکه ۱۴ دارالقرآن در استان قم فعال است، افزود: دارالقرآن ها در شهر قم و همچنین 
جعفریه، کهک و خلجستان دایر است. وی با اشاره به برگزاری مسابقه نصر در میان دانش 
آموزان، تصریح کرد: این طرح ابتدا از سوی استان خراسان رضوی مطرح شد که به عنوان 
طرحی کشوری انتخاب شد و دانش آموزان در این مسابقه می توانند به حفظ قرآن از طریق 

اپلیکیشن بپردازند و سپس جوایزی به آنها اهدا می شود.
محمدی مزرعه شاهی ادامه داد: این طرح همچنین شامل برگزاری مسابقات در زمینه 
نقاشی قرآنی، داستان گویی قرآنی، صحیح خوانی نماز، بازی با قرآن، مکبری نماز، اذان، 

قرائت تقلیدی، دعاخوانی و خطبه خوانی می شود.
وی در خصوص نحوه برگزاری مسابقات قرآن دانش آموزی با توجه به تعطیلی مدارس، 
افزود: زمان برگزاری مرحله استانی مسابقات دانش آموزی اسفندماه بود که به دلیل 
تعطیلی مدارس به تعویق افتاد و مقرر شد مرحله کشوری نیز اواخر مردادماه و یا اوایل 
شهریور برگزار شود که سعی داریم با توجه به این شرایط مرحله استانی را در اوایل تیرماه 
برگزار کنیم. رئیس اداره قرآن، عترت و نماز اداره کل آموزش و پرورش استان قم اضافه 
کرد: مرحله استانی مسابقات قرآن دانش آموزی با حضور نزدیک به ۲ هزار و ۱۶۰ دانش 
آموز دختر و پسر در ۱۴ رشته مختلف برگزار می شود. وی بیان کرد: طرح »هر خانه، یک 
مسجد« از سوی ناحیه یک برای دانش آموزان اجرا می شود به این صورت که دانش آموزان 

نماز خود را به صورت جماعت در خانه برپا و عکس آن را ارسال می کنند.
مزرعه شاهی با اشاره به اجرای طرح »انس با قرآن در منزل« در ایام تعطیلات دانش 
آموزان افزود: در این طرح دانش آموزان تعدادی از آیات را تلاوت کرده و عکس و یا صوت 

آن را ارسال می کنند.

مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم خبر داد؛

تولید ۸۰۰ محتوا در قرارگاه رسانه ای
 مقابله با کرونا

 مدیر کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم از تشکیل قرارگاه رسانه ای مقابله با کرونا در 
قم خبر داد و گفت: در این زمینه ۸۰۰ محتوا تولید شده است.

سید موسی حسینی کاشانی در جلسه ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی پاسخ 
به عملیات بحران که در سالن کرامت استانداری قم برگزار شد، گفت: کمیته اطلاع رسانی 
ستاد مقابله با بحران استان قم در نخسین روزهای شیوع بحران کارگروه رسانه ای تشکیل 
و باجدیت فعالیت خود را شروع کرد و اولویت کاری خود را تشکیل خط خبری کرونا قرار 
داد که در این زمینه قرارگاه رسانه ای مقابله با کرونا با بهره گیری از ظرفیت اصحاب رسانه 
تشکیل شد. وی افزود: در این زمینه این قرارگاه اولویت های تولید محتوای خود را بر اساس 
موضوع های »در خانه بمانیم«، »قم هراسی« و »مقابله با کرونا« و هم چنین گروه های 
جهادی و حمایت از کادر درمانی قرار دارد. مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان قم 
افزود: در زمینه مقابله با کرونا ۸۰۰ محتوا از روز نخست شروع بحران در قم تاکنون تولید 

شده است و این قرارگاه با حضور ۱۵ نفر از خبرنگاران قم فعالیت می کند.
بهره گیری از فضای مجازی برای تولید محتوای فرهنگی

وی تصریح کرد: در زمینه بحث اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی هم محتواهایی 
تولید شده است که فیلم های یک دقیقه ای و انیمیشن های فرهنگی با محتوای در خانه 
بمانیم و پویش در خانه کتاب بخوانیم از دیگر محتواهای فرهنگی برای مقابله با بحران کرونا 

است.
 

با اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی؛

۸۵۰ واحد صنفی در مناطق پرتردد قم 
بازرسی شد

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت قم گفت: به منظور اجرای طرح فاصله گذاری 
اجتماعی از ۸۵۰ واحد صنفی در نقاط پرتردد قم بازدید به عمل آمد و تذکرات لازم در 

خصوص تعطیلی واحدها داده شد.
محمود سیجانی اظهار داشت: سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم از آغاز طرح 
فاصله گذاری اجتماعی گشت مشترک با اتاق اصناف و اماکن نیروی انتظامی و با همکاری 
خوب صدا و سیما داشته است. وی ادامه داد: از ۸۵۰ واحد صنفی در مناطق پرتردد و 
مراکز تجاری مهم بازرسی به عمل آمد و تذکرات لازم در خصوص تعطیلی این واحدها داده 
شد. رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان قم بیان کرد: در این مدت حدود ۷۱ 
واحد صنفی در رسته های کیف و کفش، قنادی، گیم نت، لوازم آرایشی، موبایل فروشی و 
غیره پلمب شد. وی گفت: از شهروندان تقاضا داریم که با تعطیلی واحدهای صنفی خود 
با در خانه ماندن و عدم حضور در مراکز پر جمعیت و پر تردد از گسترش و شیوع این ویروس 
مخرب جلوگیری کنند و همچنین از واحدهای صنفی نیز تقاضا می شود این بخشنامه را 

رعایت کنند.

کرونا بلای جان  ویروس  که  روزهای سختی  این  در 
مردم شده است، متأسفانه حال  عده ای به مراتب بدتر 
است؛ کسانی که عزیزانشان را به واسطه بیماری کرونا از 
دست  داده اند، آن  هم در شرایطی که حتی نمی توانند 
برای  تدفین که خود می توانست تسکینی  در مراسم 
این  باید بپذیریم که  دردهایشان باشد، شرکت کنند. 
حقیقت اتفاق افتاده و انکار نشدنی است، مهم این است 
که در چنین شرایطی در قبال افرادی که عزیز خود را 
از دست داده اند بی تفاوت نبوده و کمک کنیم تا از این 

مشکل بیرون بیاییم. 
تخلیه هیجانی و روانی افراد زمانی که عزیزی را از دست 
می دهند یکی از مهم ترین راه ها برای تسکین درد و غم 
است. قسمت عمده این اتفاق از طریق حاضر شدن در 
مراسم خاکسپاری و تدفین صورت می گیرد. متأسفانه 
مراسم  برگزاری  امکان  عملًا  کرونا  ویروس  وجود  با 
به شکل  عزاداری  مراسم  برگزاری  همچنین  و  تدفین 
قبل، حذف شده و این اتفاق تحمل فقدان عزیز را برای 
بازماندگان سخت تر کرده است. به توصیه روانشناسان 
افراد برای تحمل مشکلات و سختی ها نیازمند حمایت 
و همدردی هستند، بنابراین تا جایی که امکان دارد با 
در نظر گرفتن نکات بهداشتی و ایمنی اعضای درجه 
یک پیش هم بوده و در محیط خانه هر چند با تعداد 
محدودی مراسم عزاداری به صورت بسیار خلاصه  برگزار 

شود. 
را  افراد  این  کنار  در  فیزیکی  حضور  امکان  اگر 
از فناوری روز استفاده کرده و طی تماس  ندارید، 
نشان  آن ها  به  را  همراهی تان  و  همدلی  تصویری 

دهید
و  کودک  روانشناس  سعید؛  لیورا  کنید؛  همدلی   -
نوجوان سوگ و غم را برای هر فرد مختص خود او دانسته 
که باید محترم دانسته شود. او در گفتگوی خود با تبیان 
مهم  بسیار  را  اطرافیان  ناحیه  از  سوگوار  فرد  پذیرش 
دانسته و در این رابطه می گوید: »حال بد و افکار فرد را 
بپذیرید، سوگ او را محترم دانسته و سوگواری کردن را 
حق او بدانید. او را سرزنش نکنید. به فرد یا افراد سوگوار 

اجازه دهید در مورد غم و اندوهشان سخن بگویند.
در چنین شرایطی به آن ها پند و  اندرز نداده و با جملات 
اشتباهی مثل "قوی باش، خودت را جمع کن، مریض 
بود مرد راحت شد، این همه مردن و دارند می میرند، 
این   ندهید،  دلداری  را  آن ها  نکن..."  ناراحت  خودتو 
از  ناشی  که  فرد  احساسات  به  نیست.  دادن  دلداری 
تایید  را  او  و  داده  بها  است  یا غم  و  نگرانی  اضطراب، 

کنید.«
تنها  می خواهند  سوگوار  فرد  اگر  دهید؛  فرصت   -
باشند، با توجه و نظارت های غیرمستقیم آن ها را تنها 
گذاشته و اگر می خواهند حرف بزنند با او همراهی و 
همدلی کنید. آنها با گذشت زمان با غم و سوگ خود کنار 
می آیند ولی در روزهای اول بیشتر نیاز دارند صحبت 

کرده و گریه کنند. 

- یادآوری کارهایی که پیش  از این باید انجام می شده؛ 
فرد  که  را  کارهایی  نکنید  سعی  شرایطی  هیچ  تحت 
سوگوار در زمان زنده  بودن فرد متوفی باید انجام می داده 
و انجام نداده یا کوتاهی هایی که کرده یا اختلافاتی را که 
با متوفی داشته یادآوری کنید. یادآوری این نکات باعث 
حالتی از خسران و درماندگی در فرد می شود که وضعیت 

روانی او را به  شدت به هم خواهد ریخت.
- اگر امکان حضور فیزیکی در کنار این افراد را ندارید، 
تصویری  تماس  طی  و  کرده  استفاده  روز  فناوری  از 

همدلی و همراهی تان را به آن ها نشان دهید.
- به فرد و خانواده داغدار کمک کنید تا در مرحله اول 
این اتفاق را پذیرفته، باور کند و خود را با گریه و عزاداری 

تسکین دهد. 
- به او این پیام را بدهید که وقتی شرایط بهتر شود، 
حتماً مراسم مفصل تری خواهید گرفت. این حرف ها 

دلگرم کننده است.
- ابتلا به کرونا را یک انگ و برچسب ندانسته و در 
گفتگوها به جای "بیمار کرونایی" از کلمات دیگری مانند 

"فرد مبتلا به کرونا" استفاده کنید. 
- به او یادآور شوید هنوز داشته هایی وجود دارند که باید 

قدر آن ها را دانست و از آن ها مراقبت کرد.
- اگر می توانید در کارهایی مثل نظافت خانه، خرید، 
مراقبت از بچه ها، پرداخت قبوض، آشپزی و ... کمک 
کنید. این کارها غصه تنهایی افراد سوگوار را کاهش 

می دهد. 
- فرد را به یک مرکز مشاوره هدایت کنید تا بتواند این 
شرایط سخت و بحرانی را با کمک یک متخصص بهتر 
و راحت تر طی کند. در شرایط فعلی مراکزی برای این 
کار در نظر گرفته شده؛ خط ۱۴۸۰ بهزیستی و سامانه 
»۴۰۳۰« ستاد ملی مقابله با بحران کرونا توسط سازمان 
نظام روان شناسی و مشاوره پاسخگو هستند. این مراکز 

به صورت رایگان و تلفنی فعالیت می کنند.
- ایام خاصی مثل سالگرد ازدواج، تولد و ... زمان هایی 
هستند که نبود عزیزان بیشتر احساس می شود. این 

زمان ها افراد سوگوار را تنها نگذارید.
سخنی با بازماندگان و عزیز از دست داده ها

این طبیعی است بسته به میزان وابستگی و نزدیکی 
اطرافیان  برای  او  دادن  دست  از  سوگ  متوفی،  فرد 
متفاوت باشد؛ هر چه نزدیکی فرد متوفی به فرد سوگوار 
نزدیک تر، غم و اندوه از دست دادن او سخت تر خواهد 
بود. اما باید این حقیقت را پذیرفت که قرار است زندگی 
برای خود و اطرافیانمان به بهترین شکل ادامه داشته 
باشد. در ادامه برای طی این مسیر راهکارهایی را یادآور 

می شویم؛
گریه کنید: احساستان را مخفی نکنید و هر اندازه که 

می خواهید سوگواری کنید.
به خودتان زمان دهید: زمان حلال مشکلات است. 
و  سخت  بسیار  عزیز  دادن  دست  از  که  است  درست 
را  آن  درد  و  رنج  می تواند  زمان  اما  است  جبران ناپذیر 

کمرنگ تر کند بعد از گذشت مدتی می توانید با این غم 
کنار بیایید و به زندگی عادی خود برگردید.

از  فرد  خوبی های  درباره  گفتگو  بزنید:  حرف 
دست رفته، غم از دست دادن و سختی تحمل از دست 
اندوهتان  بار  شدن  سبک تر  در  می تواند  هم  او  دادن 
با شرایط و  این قدرت سازگاری  بر  کمک کند. علاوه 
غلبه بر تنش و غم و اندوه را تمرین کنید. برای این امر 

برون ریزی احساسات، به شما کمک می کند. 
آرام باشید: در چنین شرایطی یکی از ترس های بزرگ 
از دست دادن بقیه عزیزان است. به خدا توکل کنید، 
مقررات قرنطینه را سفت و سخت اجرا کنید و دستورات 
بهداشتی را انجام بدهید. اخبار را هم در این حد که 
اطلاعات اولیه را داشته باشید، مراکز درمانی را بشناسید 

و شیوه های پیشگیری را بدانید، پیگیری کنید. 
دنبال مقصر نباشید: لیورا سعید؛ روانشناس کودک و 
نوجوان در ادامه گفتگو با عنوان "به دنبال مقصر نباشید" 
ادامه می دهد: »گاهی اوقات افراد در فوت عزیزانشان 
خود یا کادر درمان را به جهت عدم رسیدگی صحیح به 
بیمار و یا حتی خود متوفی را به دلیل عدم رعایت نکات 
بهداشتی مقصر می دانند. دنبال مقصر نباشید. این 
بیماری طوری است که هر فردی را در هر سن و سالی 
ممکن است گرفتار کند و این نوع نگاه و واکنش اشتباه 
است. هم خود افراد و هم بازماندگان باید تلاش کنند و 
در عین پذیرفته شدن این واقعیت، بدانند قطعاً افرادی 
بوده اند که نهایت سعی و تلاش خود را برای بازگرداندن 

سلامتی فرد متوفی انجام داده اند.«
منابع حمایتی داشته باشید: این روانشناس داشتن 
منابع حمایتی خوب انسانی را در بهبود حال روحی افراد 
سوگوار مهم می داند؛ »با افراد مورد علاقه تان که مورد 
شناخت شما هستند، منابع حمایتی داشته باشید؛ 
دارند،  پذیرش  می کنند،  خوب  را  حالتان  کسانی که 
مثبت اندیشی  نیست،  سرزنش کردن  مدام  کارشان 
صحیح دارد، خوب می توانند همدلی و همراهی کنند با 
آن ها ارتباط حضوری، تصویری و حتی مکاتبه ای داشته 

و با آنها صحبت کنید.«
خودتان را سرگرم کنید: درست است که خیلی حال 
داشته  ادامه  زندگی  قرار است  ولی  ندارید،  و حوصله 
باشد. خودتان را با کارهای مورد علاقه تان در داخل خانه 

که حالتان را خوب می کند سرگرم کنید.
- خیرات کنید: هزینه مراسمات بزرگ، صرف غذا و 
دیگر نذورات را به نیابت از متوفی صرف انجام یک کار 
خیر کنید. این امر در آرامش بخشی به شما بسیار مفید 

است.
زمان حلال مشکلات است. درست است که از 
دست دادن عزیز بسیار سخت و جبران ناپذیر است 
اما زمان می تواند رنج و درد آن را کمرنگ تر کند بعد 
از گذشت مدتی می توانید با این غم کنار بیایید و به 

زندگی عادی خود برگردید
- با خدا راز و نیاز کنید: ارتباط با خداوند و راز و نیاز 
با او به هر شکلی برایتان آرامش روحی و ذهنی فراهم 
مستحبی  نمازهای  ادعیه،  قرآن،  قرائت  از  می کند. 
و قرائت آیه استرجاع »انا لله و انا الیه راجعون« غافل 

نمانید.
مراقب سلامتی تان باشید: اگر می خواهید به روند 
طبیعی زندگی بازگردید به فکر سلامتی خود باشید. 
را  مشکلات  با  مقابله  قدرت  می تواند  سلامتی  حفظ 
شامل  سالم  غذایی  وعده  سه  روز  هر  دهد.  افزایش 
سالم  کربوهیدرات  و  سبزیجات  و  میوه  پروتئین ها، 
بخورید. علاوه بر این به بهداشت خود اهمیت دهید. 

سعی کنید هر روز دوش بگیرید. 
با یک مشاور حرف بزنید: اگر بعد از مدتی شرایط 
زندگی تان به روال طبیعی برنگشت از یک مشاور کمک 
بگیرید. هیچ کسی در این شرایط به اندازه یک مشاور 
با  ضمنا  کند.  راهنمایی  را  شما  نمی تواند  کارآزموده 
توصیه دوست و آشنا و بدون تجویز پزشک از مصرف 
هرگونه داروی آرامش بخش خودداری کرده و به  جای 

آن ها از شربت های سنتی و خانگی استفاده کنید.

فرماندارقم: 

تجهیزات بهداشتی نانوایی های قم
 تامین شود

 فرماندار قم با بیان اینکه تجهیزات بهداشتی نانوایی استان تامین شود، گفت: عملکرد 
اتحادیه نانوایی های استان در توزیع و تامین ماسک ضعیف است و درصورتی که این اتحادیه 

توانایی لازم را نداشته باشد باید از ظرفیت داروخانه های استان بهره ببریم. 
"مرتضی حیدری" روز پنجشنبه در جلسه ستاد بسیج ملی مبارزه با کرونا، اضافه کرد: ۱۲ 

هزار ماسک تاکنون در نانوایان استان توزیع شده که فقط نیاز ۵ روز آن ها را برطرف می کند.
وی بیان داشت: نانوایی های استان باید طبق پروتکلی که استان تدوین کرده فعالیت کنند 
اما درصورتی که ماسک به آن ها تحویل داده نشده باشد نباید توقع بیجایی از آن ها داشته 

باشیم.
حیدری عنوان کرد: از مجموع ۹۰۰ نانوایی پروانه دار استان قم ۶۰۰ واحد در شهر قم فعال 

هستند که فقط در بین ۴۰۰ واحد ماسک و اقلام بهداشتی توزیع شده است.
وی خاطرنشان کرد:  باید از ظرفیت تمام دستگاه های خدمات رسان استان برای شناسایی 

و ترغیب افرادی که هنوز مورد غربال گری قرار نگرفته اند، استفاده شود.
فرماندار قم افزود: بیمه های تامین اجتماعی، سلامت و قرارگاه مردمی باید نسبت به ترغیب 

افراد باقی مانده ای که هنوز در سامانه سلامت ثبت نام نکرده اند، برنامه ریزی کنند.
وی ادامه داد: بخش زیادی از افراد ثبت نام نکرده در سامانه سلامت را اقشار ضعیف جامعه 
تشکیل داده و در ارائه بسته های بهداشتی به آن ها به صورت حضوری نسبت به ثبت نام آن ها 
در این سامانه باید اقدام شود. وی تصریح کرد: ۱۱۰۰ مسجد در استان قم وجود دارد که این 
پایگاه های مهم نیز می توانند نسبت به شناسایی افراد ثبت نام نکرده در سامانه سلامت نقش 
مهمی را ایفا کند. فرماندار قم گفت: از مجموع یک میلیون و سیصد و هفتاد هزار تن جمعیت 

استان قم تاکنون فقط یک میلیون تن مورد غربالگری سلامت قرارگرفته اند.
ضدعفونی محیطی قم در آستانه تعطیلی

فرماندار قم ادامه داد: برای جلوگیری از اثرات زیست محیطی محول های استفاده شده 
برای گندزدایی سطح شهر باید کارگروهی با حضور دستگاه های مسئول در سریع ترین زمان 

تشکیل و مباحث کارشناسی در آن پیگیری و نهایی شود.
وی اضافه کرد: دانشگاه علوم پزشکی باید نسبت به تامین تجهیزات موردنیاز کمیته 
بهداشت محیط باید در اسرع وقت اقدام کند و در صورت عدم تامین این اقلام، فعالیت های 

ضدعفونی شهر به ورطه تعطیلی کشیده می شود.
حیدری گفت: خطری که از این فعالیت در کمین فعالان بهداشت محیط است کاملا واقعی 
است و دانشگاه علوم پزشکی و مرکز بهداشت فقط ۴۸ ساعت نسبت به تامین تجهیزات 
موردنیاز زمان دارد. وی در ادامه اظهار داشت: در طول اسفندماه سال قبل و فروردین ماه سال 

جاری استان قم در تامین ماسک شرمنده مردم بود اما این روال به زودی اصلاح خواهد شد.
رونق  به  نسبت  باید   ۱۹ کووید  درگیری  روزهای  در  کرد:  تاکید  همچنین  حیدری 
کسب وکارهای اینترنتی و کاستن از مراجعات حضوری شهروندان برنامه ریزی شود. فرماندار 
قم یادآور شد: رویکرد کلی استان در رابطه با واحدهای تولیدی، فراهم کردن مقدمات ایمنی 
و بهداشت بر مبنای فاصله گذاری اجتماعی برای جلوگیری از متوقف شدن عقبه تولید است.

توزیع ۶۰ هزار لیتر اکل و ۲۰۰ هزار ماسک در قم
معاون توسعه و برنامه ریزی فرمانداری قم نیز تصریح کرد: برای دسترسی عامه مردم به 
محلول های ضدعفونی کننده، برنامه ریزی برای توزیع این محصولات در سطح فروشگاه های 

زنجیره ای اندیشیده شده است.
ذبیح الله عبداللهی گفت: ۶۰ هزار لیتر الکل و محول های ضدعفونی کننده تا پایان هفته 

آینده در استان قم از محصولات واحدهای تولیدی استان خوزستان توزیع می شود.
عبداللهی اظهار داشت: همچنین ۲۰۰ هزار ماسک تولیدی استان نیز هفته آینده در سطح 
داروخانه های استان توزیع خواهد شد. وی خاطرنشان کرد: با فرآیندی که در استان قم در 
حال دنبال است تا پایان فروردین ماه این استان به یکی از کانون های صادرکننده ماسک 
تبدیل خواهد شد. وی ادامه داد: چندین واحد جدید خط تولید ماسک به زودی در سطح 

استان فعال می شود که می توان نیاز استان به این کالا را به صورت کامل تأمین کند.
معاون توسعه و برنامه ریزی فرمانداری قم گفت: ۲ هزار بسته بهداشتی از طرف ستاد اجرایی 

فرمان امام به زودی در بین روستاهای قم توزیع می شود.
تمام  و  روزانه ضدعفونی شده  استان  افق  فروشگاه های  ابراز داشت: سطح  عبداللهی 

پروتکل های بهداشتی در آن انجام می شود.
وی اضافه کرد: پروتکل های بهداشتی همچنین در سطح فروشگاه های جانبازان و کوثر نیز 

اجرا می شود و شرایط برای بازگشایی مجدد آن ها در بیست فروردین ماه فراهم است.
کمبود تجهیزات نیروهای بهداشت محیط قم

مدیرکل مدیریت بحران قم نیز بیان کرد: تمام صنوف استان و زیرمجموعه های دستگاه های 
خدمات رسان باید طبق دستورالعمل فاصله گذاری اجتماعی فعالیت های خود را سوق دهند.
محسن اروجی ادامه داد: بهداشت محیط ستاد مدیریت و پاسخ به کرونا در استان قم برای 
ادامه فعالیت و گندزدایی معابر شهری نیازمند تجهیزات حرفه ای هستند. وی اضافه کرد: 
قرارگاه بعثت ظرفیت تولید ماسک های P۱ و  P۲را دارا می باشد و باید دانشگاه علوم پزشکی 

نسبت به تهیه این اقلام مورد نیاز و حیاتی برای ضدعفونی محیط شهری اقدام کند.

 مدیر حوزه های علمیه:

 قم در اعلام و پیشگیری کرونا پیشتاز است
 مدیر حوزه های علمیه کشور، گفت: قم پیشتاز در شناخت کرونا و اعلام و پیشگیری از آن 
بود و حوزه و روحانیت نیز در این قضیه پیشتاز بودند و در همه کارها و اقدامات خود نظریات 

کارشناسان را چه در بحث قرنطینه و چه در سایر تصمیمات اعلامی مدنظر داشته است. 
آیت الله علیرضا اعرافی عصرروز سه شنبه در دیدار محمد ترکمان مدیر عامل بنیاد احسان 
ستاد اجرایی فرمان امام)ره( در دفتر مدیر حوزه های علمیه، با بیان اینکه حوزه وقتی حوزه 
است که اجتماعی باشد و در داد و ستد فرهنگی و اجتماعی حضوری جدی و فعال داشته 
باشد ادامه داد: هویت روحانیت در کنار هویت فرهنگی و مشاوره ای و دینی یک هویت 

خدمتگزار و امداد رسان نیز بوده است.
وی گفت: در قضیه مبارزه با کرونا صدها طلبه جهادی و جوان بدون کوچکترین مزد 
و مواجبی و به صورت کاملا خودجوش و آتش به اختیار وارد میدان شدند و از هر کاری از 
ضدعفونی کردن معابر شهری گرفته تا حضور در بیمارستان ها و حتی در غسل و کفن و دفن 

اموات کرونایی برای خدمت به بیماران دریغ نکردند.
مدیر حوزه های علمیه، با نقد سخن کسانی که می گویند، چرا روحانیون و طلاب در 
بیمارستان ها حضور دارند و این کار آنان چه معنایی می دهد خاطر نشان ساخت: روحانیت 
همانگونه که گره گشایی از گره های فکری و فلسفی دانشمندان و تبیین دقیق فلسفی انجام 
می دهد و منشأ خدمات بزرگ در عرصه های گوناگون فکری و علمی و دینی می شود، اما 
در عین حال هویت آن اقتضا می کند که در بیمارستان ها هم حضور پیدا کند و به مردم و 
بیماران خدمت نماید و حتی در بیمارستان ها طی نیز بکشد و این کار  آنان اتفاقا  درشأن 

روحانیت است. 
آیت الله اعرافی تاکید کرد: البته همانگونه که قبلا هم در دفعات گوناگون عرض کردم این 
حضور طلاب و روحانیون در عرصه های گوناگون باید مطابق با نظرات کارشناسان باشد کما 

این که در این مدت نیز اینگونه بوده است.
وی با اشاره به حضور جدی و فعال مردم و گروه های جهادی در حوادث گوناگون کشور 
گفت: کرونا تجربه جدیدی بعد از حدود نیم قرن برای بشر جدید بود  و جهان با یک سختی 
فوق العاده مواجه شد و کشور ما نیز در این آزمون بزرگ قرار گرفت که لازم است از همه کسانی 
که در خط مقدم مبارزه با این ویروس و بیماری هستند اعم از پرشکان، پرستاران و سایر کادر 
درمانی در کشور، تشکر کرد. اعرافی حضور مردم در صحنه های گوناگون را بسیار برجسته 
دانست و افزود: انتقال این تجربه موفق به دنیای اسلام و محور مقاومت بسیار ارزشمند و قابل 
توجه است که کسانی با روحیه جهادی و مخلصانه بدون کمترین مزد و مواجبی اینگونه به 

مردم خدمت کنند که باید از همه آنان تقدیر و تشکر کرد.
مدیر حوزه های علمیه با اشاره به ایجاد ستاد حوزوی بحران و حوادث غیر مترقبه، گفت: از 
حدود دو سال قبل یک ستاد حوزوی حوادث و بحران با حضور همه نهادهای حوزوی شکل 
گرفت و در این مدت کوتاه در عرصه های گوناگون همانند زلزله کرمانشاه، سیل سال قبل و 
امروز نیز در قضیه کرونا منشأ خدمات و برکات زیادی بوده است و در سایر استان ها نیز این 

ستاد نقش فعالی داشته است.
 

 معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم:

فضای مجازی ظرفیت مهمی در برگزاری 
آیین های نیمه شعبان است

 معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم گفت: با توجه به شیوع ویروس کرونا و تعطیلی 
اماکن مقدس، فضای مجازی ظرفیت مهمی در برگزاری آیین های فرهنگی و معنوی نیمه 

شعبان است. 
یونس عالی پور در جلسه ستاد تسهیلات زائران با موضوع نیمه شعبان اظهار داشت: اگرچه 
کشور درگیر ویروس کروناست، اما فرصت مهمی در تبیین آموزه های فرهنگی و دینی در قالب 

فضای مجازی فراهم  شده است.
وی افزود: در شرایط فعلی مراسم  و زیارت فیزیکی نداریم، ولی نباید برنامه های فرهنگی و 
معنوی تعطیل شود، بلکه در کنار اطلاع رسانی حرم حضرت معصومه)س( و جمکران و پخش 

برنامه های فرهنگی و معنوی، باید در تولید محتوا نیز ظرفیت های لازم را به وجود بیاوریم.
وی گفت: فضای خوبی در فضای مجازی فراهم شده است و بخش زیادی از معلمان 
مشغول به آموزش درس ها هستند، در این زمینه می توان با استفاده از حضور معلمان دینی، 
برنامه های خوبی را ویژه شعبان و ایام پیشِ رو برای دانش آموزان و خانواده آن ها تولید کرد و 

جمعیت کثیری را زیرپوشش تولید محتواهای دینی و فرهنگی قرار داد.
عالی پور بیان کرد: باید در تولید محتوا برای قشرهای گوناگون هر کس در هر دستگاهی 
برنامه ریزی کند و طیفی از جامعه را زیرپوشش قرار دهد، امروز خانواده ها در قرنطینه خانگی، 
سرگرم فضای مجازی هستند و بهترین فرصت را برای تولید محتوا ویژه تمام سن ها در خانواده  

داریم.
وی گفت: همه از شرایط بیماری ناراحت هستیم، اما با توجه به دوری از فضای فیزیکی برای 
جلوگیری از شیوع بیماری، بستر خوبی برای فعالیت در فضای مجازی و حوزه الکترونیک 
و دیجیتال فراهم  شده است و اگر به خوبی مدیریت شود، می تواند کشور را در این بخش به 

رشد مناسبی برساند.
از  را  معنوی  و  فرهنگی  دینی،  برنامه های  از  زیادی  بخش  بتوانیم  باید  داد:  ادامه  وی 
فضای اجتماعی و فیزیکی به سمت فضای مجازی منتقل کنیم، همه متولیان فرهنگی با 
ظرفیت های خود پای کار باشند و ایستگاه های صلواتی و نذورات به شکل دیگری به جامعه 

خدمت رسانی کنند.

ویروس کرونا و مرگ عزیزان؛

با خانواده های داغدیده چگونه رفتار کنیم؟

محمدعلی بدری

برای انسان امروز که می تواند ساعت ها گوشی را در دست بگیرد و به این پهلو و آن پهلو 
غلت بزند، فاصله گذاری و یا دوری گزینی اجتماعی نباید مفهومی غریب و کاری دشوار باشد. 
آنچه ویروس جدید کرونا این روزها به ما و اغلب مردم جهان تحمیل می کند، مثل اغلب 
بیماری ها شبیه رفتارهای انسانی است که صورت فرگشته ای به خود گرفته است. این رفتارها 
را می توان در نقشه نیازهای معاصر انسان و اختراع ها و ابداع های او برای پاسخ به این نیازها 
ردیابی کرد. صحنه جمع شدن در مقابل تلویزیون و تماشای جمعی فیلم در چند دهه به 
صحنه ای از افراد پراکنده در خانه ها تبدیل شده است که هر یک جداگانه در گوشی خود 
خزیده اند. گروه های مجازی رونقی بیش از فروم های اجتماعی رودرو یافته اند. قدم زدن در 
بازار در برابر خرید آنلاین به پروژه ای بزرگ و طاقت فرسا تبدیل شده است. صدای موسیقی 
از مجرای هدفون است که به گوش می رسد و کمتر پیش می آید که کسی اختیار کلیدهای 
نرم افزار پخش موسیقی را با دیگری شریک شود. ما انزوا را خود خواسته ایم و پیش از آن که 

ویروس کرونای ۲۰۱۹ دست به کار شود، زندگی منفرد را بر زندگی اجتماعی غلبه داده ایم.
کریستوفر الکساندر، معمار و نظریه پرداز، می گوید: »نوعی نابسامانی عاطفی و احساسی 
جدید، یعنی شکلی از برون هراسی در شهرهای امروزی وجود دارد. قربانیان این نابسامانی از 
رفتن به بیرون از خانه هایشان یا حتی پُست کردن یک نامه و یا رفتن به عطاری بیم دارند و به 
طور دقیق تر از رفتن به بازار می ترسند«. الکساندر این ها را سال ها پیش از آن نوشته است که 
سخنی از فراگیری ویروس کرونا و ضرورت فاصله گذاری اجتماعی )Social Distancing( در 
میان باشد. ما ایرانی ها جلوه معناداری از برون هراسی و نابلدی در برقراری روابط اجتماعی 
را در یک روز خاص بیش از هر زمان دیگری می توانیم درک کنیم. آمار نزاع در روز سیزدهم 
فروردین سال های گذشته نشان می دهد مردم حتی در روزی که زیراندازهایشان را به فاصله 
دوجفت کفش از هم پهن می کنند، چندان بیشتر از روزهای دیگر نمی توانند همدیگر را 
تحمل کنند. الکساندر وجود این فاصله عمیق اجتماعی را متأثر از نبود یک فاصله کالبدی 
ضروری در بافت شهری می داند؛ »فاصله« ای کالبدی که خود عین »رابطه« اجتماعی است. 
او می گوید: »این نابسامانی ممکن است به دلیل نبود زمین های باز عمومی تقویت شود؛ و یا 
به خاطر زندگی در محیطی که مردم در آن احساس می کنند هیچ حقی برای بیرون رفتن و 

حضور در جلوِ خانه هایشان ندارند«.
در واقع زمین های باز عمومی دو عملکرد اجتماعی ویژه دارند: نخست این که احساس 
راحتی و آسایش را برای مردم در محیط بیرون از ساختمان ها و در قلمرو خصوصی شان فراهم 
می آورند و بنا بر این به آن ها امکان ارتباط با سیستم اجتماعی بزرگ تر را می دهند، دوم این که 
به عنوان محل دیدار برای ساکنان محدوده عمل می کنند؛ یعنی محلی برای تبادل دانسته ها 

و خواسته ها و احساسات و برقراری رابطه اجتماعی.
در زمانه ای که محله ها از عرصه ای گسترده در پهنه زمین به اقامت گاه هایی عمودی تبدیل 
شده اند و مردم هیچ ارتباطی با همسایگانشان ندارند جز آن که در راه پله ها و آسانسور همدیگر 
را ببینند و سال نو را تبریک بگویند، و یا هزینه تعمیرات ساختمان را با هم تسویه کنند، 

زمین های باز عمومی معنا و کارکردهای روان شناختی عمیق تر و مهم تری به خود می گیرند.
»رابطه«  عین  می توانند  چطور  کالبدی،  »فاصله«  یک  عنوان  به  باز عمومی  فضاهای 
اجتماعی باشند، به طوری که نبود آن ها در فشرده ترین صورت از اجتماع خانه ها و خانواده ها 

و افراد، نوعی »فاصله گذاری« قهری را به بار آورد؟
این تعارض ظاهری را توجه به معنای »فضا« در معماری رفع می کند؛ »پیِر فُن مایس«، 
معمار و نظریه پرداز می گوید: »برای معمار فضا یا فاصله، هیچ و پوچ نیست، بلکه برعکس، کار 
اصلی او ایجاد جای خالی است تا چیزها را در بر بگیرد. معمار به فضا شکلی قطعی می دهد 
تا آسایش و آزادی برای حرکت نسبی مورد نیاز مردم حاصل شود«. به قول او »فضای خالی 

وجود ندارد. فضا نیز مانند هرچیز، جای خود، مکان خود و وضعیت خود را دارد«.
گرفتن  فاصله  با  اگرچه  فضاها  این  است.  چنین  نیز  عمومی  باز  زمین های  مورد  در 
ساختمان ها از یکدیگر تعریف می شوند، اما خود مجموعه ای از رابطه ها را سازمان می دهند 
که این رابطه ها حیات اجتماعی را تضمین می کنند؛ تا جایی که الکساندر معتقد است »بدون 

زمین های باز عمومی هیچ نظام اجتماعی ای نمی تواند به حیات خود ادامه دهد«.
این فضاها وظیفه ای بیش از محل ملاقات همسایگان را به عهده دارند. در واقع این 
فضاها که با محل سکونت و یا کار اهالی محدود و تعریف شده اند، مانند یک منشور نیروهای 
نقاط تعریف خود را هم گرا، متعادل و متمرکز می کنند. فُن مایس توجیه فضایی این پدیده 
اجتماعی را چنین بیان می کند: »ما انسان ها نیازی نداریم که از تمام جزییات آگاه باشیم 
تا بتوانیم تصوری کلی از فضای محل حضورمان به دست بیاوریم  ... عناصری که فضا را 
تعریف می کنند، تصویر نمی سازند، بلکه میدانی از نیروهای نابرابر اما کم وبیش متعادل را 
پدید می آورند. نیروی این میدان هنگامی افزایش می یابد که اجزای تعریف کننده فضا منفرد 

نباشند، بلکه مکمل هم باشند و متوجه یک نقطه شوند«.
پیش از دوران صنعتی  شدن شهرها، سخن گفتن از ضرورت ایجاد زمین های باز عمومی 
دلیلی نداشت. چون این زمین ها خودبه خود و ناخودآگاه میان خانه ها و کارگاه ها وجود 
داشتند و نیازی به سخن گفتن درباره آن ها نبود. اما وقتی ساختمان های شهر توده هایی 
با خیابان و بزرگراه از هم جدا  متراکم و به هم چسبیده را می سازند که این توده ها فقط 
می شوند، زمین های باز عمومی باید به طور مجزا، با تأمل و در فرصت کافی طراحی شوند و به 

عنوان نیازی اجتماعی و اساسی به اجرا دربیایند.
در زمانه ای که به قول »لوییس مامفورد«، جامعه شناس و فیلسوف فن آوری »حتی در 
زمین های مسکونی ای که ۱۲ خانواده در آن ها ساکن اند، اغلب فقدان مکان های ملاقات 
عمومی برای مادرها آشکار است؛ جایی که در یک روز خوب زیر یک درخت بزرگ یا زیر 
سایبان یک آلاچیق برای خیاطی کردن و یا گپ وگفت جمع شوند، در حالی که کودکانشان 
در کالسکه خوابیده اند و یا بچه هایشان اینجا و آنجا بازی می کنند«. توجه کنیم که در نظر 
مامفورد، محل زندگی ۱۲ خانواده، مقداری است که دیگر نمی توان از نیازهای اساسی و 
اجتماعی آن مانند زمین باز عمومی صرف نظر کرد! در کوچه و خیابان ما چند خانواده در 
خانه هایی روی هم و چسبیده  به  هم زندگی می کنند که یکدیگر را نمی شناسند، زمین باز 

عمومی برای ملاقات هم ندارند و حتی نیاز آن را هم احساس نمی کنند؟

از فاصله های کالبدی در شهر تا فاصله گذاری اجتماعی در دوران کرونا:

»فاصله« ای که همۀ »رابطه«ها را نجات می دهد
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چشم انداز مدیریتی بانک مرکزی در سال جهش تولید ملی:

مهار تورم پیش شرط تحقق »جهش تولید«
تورم و سطح عمومی  تولید، کنترل  برنامه جهش  از پیش شرط های تحقق  یکی 
قیمت ها عنوان شده  و ضروری است دولت گام های محکم و جدی تری برای مهار تورم 

بردارد. 
به ویژه اینکه امروز در شرایط رکود هم به سر می بریم و تبعات رکود تورمی بسیار بیشتر 

از دوران تورم یا دوران رکود است.
مقام معظم رهبری امسال را سال »جهش تولید« نام گذاری کرده اند که این تصمیم، 
نقشه راه اقتصاد کشور را به متولیان امر و مسئولان نشان می دهد و به معنای ادامه 
بیکاری،   کاهش  رکود،  شکست  راستای  در  کشور  تولید  از  حمایت  سیاست های 
افزایش نرخ رشد اقتصادی و بالا بردن توان خوداتکایی و خودکفایی در شرایط تحریم 
است. از این رو بانک مرکزی به عنوان متولی سیاست های پولی و ارزی چند اولویت 
سیاست گذاری های کلان برای تحقق برنامه جهش تولید تعیین و اعلام کرده است که 
یکی از آنها ادامه سیاست های مهار تورم و کنترل افزایش سطح عمومی قیمت ها در حد 

مقدور است.
البته اتخاذ سیاست های ضد تورمی و اجرای آن موضوعی نیست که پس از نام گذاری 
سال جدید به آن توجه شود. پس از رها شدن فنر تورم از افزایش آن از ۹ درصد به چیزی 
حدود ۵۰ درصد، دولت مهار تورم را در پیش گرفت و با کاهش آن به کانال ۳۰ درصد 

می توان گفت در اجرای برنامه های ضد تورمی موفق عمل کرد.
اما حالا که یکی از پیش شرط های تحقق برنامه جهش تولید، کنترل تورم و سطح 
عمومی قیمت ها عنوان شده  دولت باید گام های محکم و جدی تری برای مهار تورم 
بردارد به ویژه اینکه امروز در شرایط رکود هم به سر می بریم و تبعات رکود تورمی بسیار 

بیشتر از دوران تورم یا دوران رکود است.
برای مهار تورم باید آنچه که باعث عامل رشد و افزایش آن می شود را شناخت که بین 
کارشناسان اقتصادی عقاید متفاوتی درباره مقصر اصلی رشد تورم در اقتصاد ایران 
وجود دارد. البته تقریبا بر روی عوامل موثر در افزایش نرخ تورم توافق نظر وجود دارد اما 

کارشناسان سهم هر یک از این عوامل را متفاوت از هم می بینند.
می توان گفت متهم ردیف اول بالا بودن نرخ تورم در ایران حجم نقدینگی است و پس 
از آن انتظارات تورمی، مدیریت ناصحیح بازار ارز و ناتوانی در کنترل رفتار سفته بازانه در 
بازارها، تورم وارداتی و ناترازی عرضه و تقاضا از عواملی هستند که هر یک سهمی در رشد 

نرخ تورم در اقتصاد کشورمان دارند.
بنابراین دولت برای اینکه بتواند از طریق مهار تورم به جهش تولید برسد باید فکری به 

حال حجم نقدینگی و هدایت آن به سمت تولید کند.
هدایت نقدینگی به سمت بورس برای تحقق جهش تولید

طبق گزارش  بانک مرکزی،حجم نقدینگی در کشورمان به مرز ۲ میلیون میلیارد تومان 
رسیده است و این عدد نسبت به سال ۱۳۹۲ رشد حدود ۴ برابری دارد. طبق قواعد علم 
اقتصاد، نرخ تورم متناسب با میزان رشد نقدینگی حرکت می کند، مگر اینکه نقدینگی به 

سمت بنگاه های تولیدی سرازیر شود.  
پس از بدعهدی آمریکایی ها و خروج از برجام، اقتصاد ایران دچار »عدم قطعیت« 
شد و ترس از آینده اقتصاد ایران پس از بازگشت تحریم ها باعث آزاد شدن نقدینگی ها 
از سپرده ها شد البته قبل از آن هم با ساماندهی موسسات مالی و اعتباری و خروج 
بازارها  در  سرگردان  صورت  به  توجهی  قابل  نقدینگی  موسسات  این  از  سپرده ها 
می چرخید اما با کاهش ارزش پول ملی کشور و در برابر آن رشد ارز به ویژه دلار، نقدینگی 
به سمت بازارهایی مانند طلا، سکه، ارز، مسکن، خودرو و...سرازیر شد و در شرایط 
کمبود عرضه، قیمت ها به شدت افزایش یافتند. مهم ترین اقدام دولت در این شرایط 
برای کنترل سطح عمومی قیمت ها و مهار تورم، اختصاص دلار دولتی ۴ هزار و ۲۰۰ 
تومانی به واردات کالاهای اساسی و تقویت بازار سرمایه کشور بود. به طوری که با جذب 

نقدینگی از طریق بورس، دولت جلوی ظهور غول تورم  را گرفت.
و  مهم ترین  از  یکی  تولید  جهش  تحقق  برای  اقتصادی،  کارشناسان  گفته  به 
کاربردی ترین راهکارها ادامه سیاست های حمایتی از بازار سرمایه و چهار بورس کشور 
است چراکه از کانال بازار شفاف سرمایه و ساختمان شیشه ای بورس، نقدینگی سرگردان 
در بازار جمع آوری و به به صورت مستقیم به سمت بنگاه های تولیدی یا غیر مستقیم در 

قالب تسهیلات از سوی بانک ها به سمت تولید هدایت می شود.
البته این معامله دو سر برد باعث سود سهام داران هم شده، چنانکه دیدیم شاخص کل 
از کانال ۹۰ هزار پس از ارایه بسته های حمایتی به بالای ۵۰۰ هزار رسیده است و به غیر 
از دو هفته گذشته که بازار تحت تاثیر پیامدهای جهانی شیوع کرونا و کاهش قیمت نفت 

بود، در طول این مدت سبزپوش بود.   
مهار تورم با کاهش انتظارات تورمی  

یکی از مهم ترین دلایل افزایش نرخ تورم در کشورمان، وجود انتظارات تورمی است. 
ریشه انتظارات تورمی از پیش بینی ناپذیری اقتصاد است. بنابراین مهم ترین اقدام دولت 
برای مهار تورم، ایجاد ثبات اقتصادی است که بخش عمده ای از آن در گرو کاهش 
نوسانات قیمتی در بازار ارز است. هر چند که ایده آل بانک مرکزی و مسئولان کاهش نرخ 
ارز در بازار از سطح قیمت های موجود است اما کاهش نوسان به معنای کاهش قیمت 
نیست. تبعات منفی افت و خیز نرخ ارز می تواند به مراتب از افزایش نرخ آن بیشتر باشد 
چراکه قدرت پیش بینی را از فعالان اقتصادی می گیرد و ریسک سرمایه گذاری در کشور 

را بالا می برد که تمام این عوامل منجر به کاهش سطح تولید خواهد شد.
در شرایطی که نرخ ارز در یک بازه حداقل کوتاه مدت برای فعالان اقتصادی مشخص 
نباشد، قاعدتا نمی توانند برای ادامه فعالیت خود برنامه ای داشته باشند و این عدم 
شفافیت خود سیگنال منفی به بازار می دهد که می تواند باعث عرضه قطره چکانی کالا و 
خدمات در بازار باشد که چرخه در نهایت به افزایش نرخ تورم و کاهش تولید دامن می زند 
چراکه بالارفتن قیمت ها، هزینه تامین مواد اولیه و نیروی کار را برای سرمایه گذاران، 
فعالان اقتصادی و حتی دولت گران تر می کند و خط تولید گران هم صرفه اقتصادی 

ندارد و این چرخه معیوب افزایش نرخ تورم و کاهش تولید ادامه پیدا می کند.

همتی تشریح کرد:

تصمیمات بانک مرکزی در چارچوب 
سیاست های پولی، اعتباری و ارزی

 رئیس کل بانک مرکزی تصمیمات بانک مرکزی در چارچوب سیاست های پولی، 
اعتباری و ارزی را برشمرد. 

»عبدالناصر همتی«  افزود: در زمینه سیاست های اعتباری سه اقدام صورت خواهیم 
داد؛ در مقابله با آثار اقتصادی کرونا، بانک های عامل را مشخص کردیم و سازوکار 
پشتیبانی از طرح بزرگ تامین اعتبار ۷۵ هزار میلیارد تومانی حمایت از کسب و کارهای 
آسیب دیده از کرونا نیز با هدف حمایت از تداوم اشتغال نیروی کار واحدهای اقتصادی 
مورد بررسی و تصویب قرار گرفت.  رییس بانک مرکزی یادآورشد: در زمینه کمک به 
»جهش تولید« نیز مقرر شد، واحد نظارت بر زنجیره تامین درجهت تعمیق و توسعه 

زنجیره تامین مالی تولید کالاها و خدمات در بانک مرکزی ایجاد شود. 
وی با بیان اینکه تعداد بانک های عامل مجری طرح گام نیز برای تقویت این ساز و 
کار تامین مالی غیرتورمی افزایش پیدا کرد ه است، افزود: در زمینه سیاست پولی 
قرارداد خرید  و   )Repo( قرارداد خرید مجدد  نامه  باز، شیوه  بازار  توسعه عملیات  و 

معکوس)Reverse-Repo(، که برای اولین بار در ایران اجرا می شود را تصویب کردیم.
وی ابراز امیدواری کرده است که عملیات بازار باز امسال با روند تعمیق بازار بدهی 

توسعه یافته و کنترل سود بانکی و تورم را با این ابزار مهم سیاست پولی دنبال کنیم.
همتی با اشاره به بخش سیاست ارزی نیز خاطرنشان کرد: برنامهریزی لازم برای تامین 
بموقع ارز کالاهای اساسی از روش ها و کانال هایی که در دسترس بانک مرکزی و بخش 
خصوصی است را انجام دادیم. برنامه ما تداوم جدی روند مدیریت علمی و بدون هیجان 
بازار ارز در سال جدید است. وی ابرز امیدواری کرده است که با اقدامات دردست اجرا، 

ادامه ثبات و پایداری در اقتصاد فراهم شده و مسیر رشد اقتصادی هموار شود.

دبیر کل حزب اسلامی کار:

 برای تحول ساختار اقتصادی اصلاح شود
 دبیر کل حزب اسلامی کار گفت:اصلاح ساختار اقتصادی به عنوان مقدمه همه 
تحولات و سپس ایجاد اشتغال و بعد از آن هم اصلاح سیاست خارجی باید اولویت های 

دولت در سال جدید باشد.
حسین کمالی، درباره اولویت های دولت در سال ۹۹ گفت: به نظر من مهمترین 
اولویت دولت در سال جدید باید مسئله ایجاد اشتغال و کار برای مردم و جوانان کشور 
باشد. وی افزود: اگر برای مردم اشتغال ایجاد شود و تا بتوانند خودشان از پس معاششان 
بر بیایند هم فرهنگ کار کمتر آسیب می بیند و هم این موضوع جا می افتد که همه باید 

از محل تلاش خودشان زندگی کنند.
وی همچنین گفت: برای اینکه بتوانیم به این سطح از ایجاد اشتغال دست پیدا کنیم 
باید ساختار اقتصادی کشور اصلاح شود؛ یعنی مقدمه واجب دستیابی به اشتغال 
این است که اقتصاد ایران که از محل فروش منابع اداره می شود باید به سمت اقتصاد 
تخصصی، رقابتی و مزیتی و بر اساس مزیت های ملی سامان یابد و معطوف به سود 
باشد. کمالی در ادامه تاکید کرد: در این حالت هم کارگر، هم کارفرما و هم دولت بهره 

می برند، اشتغال ایجاد می شود و اشتغال آنها نیز اشتغال پایدار خواهد بود.
وی افزود: بنابراین به نظر من اصلاح ساختار اقتصادی به عنوان مقدمه همه تحولات 
و سپس ایجاد اشتغال و بعد از آن هم اصلاح سیاست خارجی باید الویت های دولت در 
سال جدید باشد. دبیرکل حزب اسلامی کار با اشاره به اینکه اصلاح ساختار اقتصادی 
نیاز به توجه همه مسئولین کشور دارد گفت: همه ارکان جامعه باید به این نتیجه برسند 
که ساختار اقتصادی نیاز به اصلاح دارد و همه در کنار هم بایستند تا کار به نتیجه برسد 

اما متأسفانه چنین اراده ای میان مسئولین کشور وجود ندارد.
وی افزود: در برنامه ششم توسعه به عنوان مصوبه آمده است که اقتصاد کشور باید 
مزیتی_رقابتی شود اما در چند سال گذشته کمتر در این مسیر قدم برداشته شده است، 

دلیلش هم این است که اراده ای برای تغییر و تحول اساسی وجود ندارد.

یک اقتصاددان با تحلیل شاخص های مهم اقتصادی، نماهای وضعیت کشور در سال 
جدید را به سمت کاهش تولید و سرمایه گذاری مستقیم و افزایش فاصله طبقاتی ترسیم 

می کند. 
ایران طی دو سال گذشته شرایط دشواری را پشت سر گذاشته است. در سال ۱۳۹۷ 
رشد اقتصادی ایران نزدیک منفی ۴.۷ درصد بود؛ روندی کاهشی که تقریباً در همه 
بخش های اقتصادی تا فصل پاییز سال ۱۳۹۸ ادامه یافت. طبق اطلاعات مرکز آمار نرخ 
رشد ۹ ماهه این سال به رقم ۷.۶- درصد رسید؛ افتی شدید که بیشتر به خاطر محدودیت 
صادرات نفتی کشور که آمریکا بر ایران تحمیل کرد، اتفاق افتاد. شاهد این گزاره، رشد 
تولید ناخالص داخلی بدون نفت است که برای ۹ ماهه این سال صفر درصد محاسبه 

شده است.
به خاطر اینکه آمارهای مربوط به تولید ناخالص داخلی کل سال ۱۳۹۸ در دسترس 
نیست، شاید برای مقایسه، بهتر است فصل سوم این سال را با سال های قبل مقایسه 
کرد. طبق محاسبات مرکز آمار، رقم تولید ناخالص فصل پاییز بر مبنای سال پایه ۱۳۹۰ 
به میزان  ۱۶.۵ هزار میلیارد تومان بوده است، رقمی کمتر از ۱۷ هزار میلیارد تومان سال 
۱۳۹۰. این نشان می دهد درآمد اقتصاد ایران در این فصل کمتر از پاییز هشت سال پیش 

بوده است.
با این حال، دولتمردان امیدوارند با ایجاد ثبات در اقتصاد بتوانند از بروز رشد منفی در 
سال ۱۳۹۹ جلوگیری کنند. با این حال، بیشتر پیش بینی ها حاکی از این است که نرخ 
رشد تولید ناخالص داخلی در ایران در سال آینده نزدیک به صفر )مثبت یا منفی( باشد. 
این مسئله توسط دو سازمان معتبر بین المللی نیز تأیید شده است. بنابراین گفته می شود 

وضعیت عمومی تولید در سال ۱۳۹۹ به احتمال بسیار زیاد ایستا است.
اما آن گونه که یک اقتصاددان می گوید، این رقم ها کمتر گویای وضعیت اقتصاد است؛ 

به دلیل چیزی که وی محاسبه میانگین ها عنوان می کند.
محمود جامساز در گفت  وگویی اظهار کرد: با توجه به اینکه رشد اقتصادی ما در حال 
حاضر منفی و نامتوازن است و در بیان وضعیت رشد اقتصادی میانگین بخش های 
مختلف آن محاسبه می شود، حوزه هایی که رشد اقتصادی بالایی دارند بر این میانگین 
تأثیرگذار خواهند بود؛ به طوری که در وضعیت کنونی ایران میزان این نرخ  در حوزه های 
نظامی )ساخت موشک، ادوات و تجهیزات نظامی، زیردریایی و ...( رشد قابل توجهی 
دارد؛ در حالی که در بخش های صنایع، کشاورزی، عمران، خدمات و ... رشد بسیار 
منفی را تجربه کردیم که معدل تمام این بخش ها با توجه به گزارش های رسمی داخل 

کشور صفر است. در حالی که گزارش های خارجی تهیه شده بر اساس منابع داخلی 
بین ۵ تا ۹ درصد منفی و حتی برای سال آینده ۱۰ درصد منفی را پیش بینی کرده اند.

سرمایه گذاری ها چه می گویند؟
برای اینکه بتوان دقیق تر و با اطمینان وضعیت رشد یک اقتصاد را در آینده پیش بینی 
کرد، هیچ شاخصی بیانگرتر از سرمایه گذاری وجود ندارد. این شاخص که در ادبیات 
حسابداری ملی با عنوان تشکیل سرمایه ثابت محاسبه می شود، به طور مستقیم بر تولید 
آینده یک اقتصاد تأثیر می گذارد. طبق آمارهای مرکز آمار کشور، رشد این شاخص در 
سال ۱۳۹۷ به میزان ۵.۵- درصد افت داشته است. این روند کاهشی سرمایه گذاری در 
سال ۱۳۹۸ هم ادامه یافته و در مجموع ۹ ماهه این سال هم ۲.۶- درصد کاهش می یابد. 
با این حال، به نظر می رسد در سال گذشته این شاخص رو به بهبودی نهاده بود، به طوری 

که در فصل سوم آن مثبت ۰.۹ درصد می شود.
جامساز در این رابطه گفت: سرمایه گذاری اهمیت بسیار بالاتری دارد که متأسفانه 
در ایران به شدت افت داشته است. انباشت سرمایه ای هم که در اختیار ۷ تا ۱۰ درصد 
جامعه، یعنی آنهایی که در ارتباط با دولت و بهره مند از رانت هستند، قرار دارد، به سمت 
تولید حرکت نمی کند. بنابراین وضعیت سرمایه گذاری هم بسیار نگران کننده است و 
نمی توان روی این بخش برای افزایش تولید ملی حساب کرد. ضمن اینکه یکی دیگر 
از روش های جذب سرمایه گذاری، سرمایه گذاری مستقیم خارجی )FDI( است که در 
ایران نسبت به تولید ناخالص داخلی)GDP( داخلی ۰.۷ درصد است، همچنین سهم 
این شاخص از کل سرمایه گذاری جهانی  ۰.۲۶ درصد است که به نظر من این نسبت ها 
در سال ۹۹ پایین تر خواهد رفت. این امر به خاطر شرایط خاص سیاسی ایران است، 

به خصوص با قرار گرفتن ایران در لیست سیاه FATF این اتفاق محتمل است.
وی با بیان اینکه قرار گرفتن ایران در لیست سیاه FATF سبب تنگناهای بیشتری برای 
ایران خواهد شد، افزود: اصرار بر دیپلماسی فعلی می تواند در آینده مخاطرات بیشتری 
را برای ایران ایجاد کند و میزان FDI با وجود میزان اندک آن، مجدداً روند کاهشی خواهد 

داشت.
نرخ تورم افزایشی خواهد بود؟

بخش مهم دیگر اقتصاد این است که آیا نرخ تورم در سال آینده کاهنده خواهد بود یا 
خیر؟ این اقتصاددان با بیان اینکه بودجه در وضعیت بسیار نامناسبی قرار گرفته، گفت: 
درآمدهایی که در بودجه به صورت غیر واقع گرایانه تدوین شده، با توجه به عوامل برون زا 
که رابطه ایران و جهان است و همچنین مسائل داخلی، قابل تحقق نیست. با توجه 
به محقق نشدن این منابع مالی به خاطر بروکراسی و دیوان سالاری موجود و زیان ده 
بودن شرکت های دولتی به خاطر صرف هزینه های بالا می توان کسری بودجه بالایی را 

پیش بینی کرد که شاید از ۱۰۰ تا ۱۵۰ هزار میلیارد تومان نوسان داشته باشد.
وی همچنین با بیان اینکه افزایش بی وقفه پول در گردش، باعث ایجاد تورم بسیار بالایی 
خواهد شد، گفت: این وضعیت در کنار رشد اقتصادی منفی و درآمد پایین، فشار را بر 
طبقات زحمتکش و متوسط جامعه افزایش خواهد داد. دولت ابراز می کند ۶۰ میلیون 
نفر نیاز به یارانه معیشت دارند که این خود نشان از نزول طبقه متوسط به طبقه فقیر و 
افزایش تعداد افرادی است که به زیر خط فقر نزول کرده اند. فقط ۱۰ درصد از جامعه 
هستند که توان داشتن زندگی اشرافی و امکان انجام سفرهای درمانی به خارج از کشور 
یا امکان تحصیل فرزندانشان در خارج از کشور را دارند و قاطبه مردم این اختلاف را هم 
می بینند. این امر هم می تواند پتانسیل اعتراضی شدیدی را نسبت به مدیریت دولتی در 

جامعه ایجاد کند.

در گفت وگوی با محمود جامساز بررسی شد

اقتصاد ایران در آخرین سال قرن 1۴

در سال ۱۳۹۹ دو سناریو برای بازار مسکن وجود دارد: یک 
سناریو که مسکن را در کلیت رکودی اقتصاد قرار می دهد و حتی 
شرایط کاهش در قیمت را بسیار محتمل می  داند و در مقابل آن، 
سناریوی ضعیف تری که حرکت حجیم نقدینگی و رشد قیمت 

نهاده ها را عاملی اساسی برای رشد قیمت آن در نظر می گیرد. 
بازار مسکن از دو حیث اشتغال زایی بالا و نیاز اساسی خانوارها، 
فعالان  و  خانوارها  دولت،  ذی نفع  سه  تجمع  برای  زمینه ای 
اقتصادی شده است. از همین رو، سمت و سوی این بازار در سال 
جدید می تواند نقشی تعیین کننده در کلیت اقتصاد داشته باشد. 
برای اینکه سناریوهای محتمل در این سال را بررسی کنیم، ابتدا 
لازم است نگاهی کوتاه به چشم انداز قبلی این بازار داشته باشیم 

که بتوان قوی ترین احتمال را برای آن در نظر بگیریم.
 در سال های ۱۳۹۷ و ۱۳۹۸ یکی از بزرگ ترین جهش های 
قیمتی در بخش مسکن رخ داد؛ روندی که همانند موارد مشابه 
طی سه دهه گذشته علی الخصوص در شهرهای بزرگ موجب 
کاهش قدرت خرید مسکن و افزایش اجاره نشینی و اجاره بها 
شد. در یک نمونه از این نوسانات شدید، میانگین قیمت دوره 
اخیر در تهران، به لحاظ میزان رشد نقطه ای،  رکورد تازه ای در 
مقایسه با جهش  سال های ۱۳۸۶و ۱۳۹۲)دو مقطع زمانی که 
قیمت آپارتمان های پایتخت با بیشترین میزان افزایش همراه 
شد( به ثبت رساند. اگر خط زمانی رشد قیمت مسکن را بر 
اساس داده های مرکز آمار دنبال کنیم، نشان می دهد بیشترین 
بهار  تا  تابستان سال ۱۳۹۷  بین  جهش های قیمتی مسکن 
۱۳۹۸ رخ داده است؛ یعنی شروع آن دقیقاً در زمانی اتفاق افتاد 
که شوک ارزی اقتصاد کشور را متلاطم کرد. به باور کارشناسان 
در سال ۱۳۹۷ قیمت مسکن بیشترین تأثیرپذیری خود را از 
تحولات نرخ ارز گرفت؛ التهاب و نابسامانی در بازار دلار به تشدید 
انتظارات تورمی در جامعه و هجوم نقدینگی به سمت مسکن 
منجر شد. از سوی دیگر، شوک های ارزی در نیمه تابستان اثر 
منفی بر نوسانات قیمت مصالح ساختمانی و در نهایت، قیمت 
تمام  شده ساخت مسکن گذاشت و باعث خروج سازنده ها از 

بازار ساخت و ساز شد.
رشد دو برابری در بهار ۱۳۹۸ 

طبق داده های مرکز آمار، قیمت فروش هر متر مربع زیربنای 
مسکونی در فصل تابستان ۱۳۹۷ با یک جهش قیمتی به رشد 
۵۶ درصد رسید. این جهش با قدرت بیشتری طی دو فصل 
بعدی آن ادامه یافت و در پاییز و زمستان همان سال رشدهای 
بالای ۸۰ درصد را تجربه کرد. اما اوج این رشد در بهار سال 
۱۳۹۸ و با میزان ۱۰۹ درصد نسبت به فصل مشابه سال قبل 

خود بود و به قله یک دهه اخیر رسید.
سرعت رشد این شاخص در دو فصل تابستان و پاییز اندکی 
زیربنای  مربع  متر  هر  فروش  قیمت  متوسط  یافت.  تعدیل 
مسکونی معامله شده در تابستان و پاییز نسبت به فصل های 

مشابه سال قبل خود به ترتیب ۶۴.۶ و ۵۹.۶ درصد رشد کرد.
ملک  بازار  قیمتی،  رشد  این  با  همزمان  حال،  این  با 
تعداد  معاملات خرید مسکن شد.  تند حجم  شاهد کاهش 
آپارتمان های فروخته شده در تهران طی نیمه دوم سال ۱۳۹۷ 

به کمترین میزان طی حداقل چهار سال گذشته آن رسید. در 
سال ۱۳۹۸ نیز همراه با رشد قیمت، در سه فصل ابتدایی با 
کاهش تعداد معاملات مواجه بوده ایم. معاملات مسکن تهران 
فصل اول سال ۱۳۹۸ خود را با کاهش ۴۵ درصدی آغاز کرد. 
در تابستان و پاییز هم این معاملات با کاهش های ۵۸ و ۴۶ 

درصدی ادامه یافت.   
با توجه به تجربه های سال های قبل، همواره به دنبال افزایش 
ناگهانی قیمت ها، دوره جدیدی از رکود آغاز می شد، چرا که با 
بالا رفتن قیمت ها، پس اندازهای خانوارها و تسهیلات بانکی 
اثربخشی خود را از دست می داد و بخش قابل توجهی از جامعه 

قدرت خود برای خرید مسکن را از دست می داد.
آمار عملکرد بازار مسکن در یک سال اخیر نیز نشان می دهد که 
بیشتر مناطق دوره جدیدی از رکود را تجربه کردند، اما با این حال 
آمارهای بانک مرکزی که شاخص های مسکن را به صورت ماهانه 
محاسبه و منتشر می کند، نشان می دهد بازار از ابتدای زمستان 
اساس  بر  می کند.  حرکت  فروش  و  خرید  افزایش  سمت  به 
تهران در دی ماه  ارائه شده، میزان معاملات مسکن  آمارهای 
سال ۱۳۹۸، تعداد معاملات آپارتمان های مسکونی شهر تهران 
به ۱۰.۷ هزار واحد مسکونی رسیده که نسبت به ماه قبل و ماه 
مشابه سال قبل به ترتیب ۱۲ و ۵۹ درصد افزایش نشان می دهد. 
همین طور در این ماه، متوسط قیمت خرید و فروش یک متر 
مربع زیربنای واحد مسکونی معامله شده ۱۳.۸ میلیون تومان 
بوده که نسبت به ماه مشابه سال قبل ۴۰.۹ درصد افزایش نشان 
می دهد. در بهمن ماه نیز تعداد و قیمت معاملات آپارتمان های 
مسکونی شهر تهران نسبت به ماه مشابه سال قبل ۴۲ و ۴۴.۴ 
درصد افزایش داشته است. هر چند با اتکا به آمارهای این دو ماه 
هنوز نمی توان گفت که بازار مسکن در فاز رونق افتاده، اما این 
رشدها اگر مصنوعی نباشد، می تواند امکان تداوم آن را در سال 

بعد قوت بخشد.
دو سناریوی محتمل

از همین رو است که برای امسال دو سناریو اصلی در مورد بازار 
مسکن از بقیه ایده های ممکن قوی تر هستند. سناریوی اول 
می گوید بازار مسکن به دلیل رشدهای سال قبل که بیشتر از 
متوسط نرخ تورم بوده، ظرفیتی برای رشد در سال آینده ندارد. 
حتی برخی کارشناسان اعتقاد دارند رشد معاملات در ماه های 
دی و بهمن از طریق معاملات صوری و به منظور افزایش قیمت 
صورت گرفته است. حتی گاهی از دریچه سمت تقاضا روند 
بازار را تحلیل کرده و معتقدند به دلیل ناتوانی مصرف کنندگان 
و به تبع آن، شکست مقاومت عرضه کنندگان، روند را کاهشی 

ارزیابی می کنند.
کارشناسان دیگری هستند که از زاویه عوامل سمت عرضه 
به وضعیت بازار مسکن نگریسته و به نتیجه مشابه می رسند. 
کلید خوردن تولید مسکن ملی در سال آینده یکی از عواملی 
است که آن را در کنترل بازار مسکن مؤثر می بینند. به طور کلی 
افزایش قیمت مسکن در سال ۱۳۹۹ چندان  آنها می گویند 
تکان دهنده نیست؛ چرا که دولت برنامه ای برای تولید مسکن 

دارد.
طرفداران سناریوی دوم معتقدند که بازاری مانند مسکن اساساً 
سقف قیمتی ندارد و در جامعه ای که نقدینگی در آن همواره رو 
به افزایش است، بالا رفتن دوباره قیمت خانه را نمی توان منتفی 
دانست. تجارب نشان داده سیل نقدینگی با ورود به هر بازاری 
می تواند تلاطم ایجاد کند، بنابراین در حال حاضر این عامل به 
شرط خروج از بازار بورس می تواند بهترین مأمن خود را در بازار 

مسکن پیدا کند.
البته میثم رادپور، کارشناس اقتصادی با این گزاره مخالف 
است. وی در این رابطه  گفت: با اینکه سرعت رشد نقدینگی 

حتی نسبت به سال های گذشته هم بیشتر شده، اما این رشد 
قیمتی که در کالا و خدمات اتفاق افتاده موجب کاهش قدرت 
خرید آن شده است. به باور این کارشناس اقتصادی، تقاضای 
منتج شده از این نقدینگی نسبت به قبل از گران شدن قیمت ارز 
ضعیف تر شده است و به تبع آن، بازار با یک رکود در سال جاری 
مواجه خواهد شد. رادپور معتقد است که جنس اقتصاد سال 
جاری رکودی خواهد بود تا تورمی، و بازار مسکن هم متناظر با 

این، ظرفیتی برای رشد قیمتی نخواهد داشت.
تورم  آن  اصلی ترین  و  عرضه  سمت  عوامل  دیگر،  سوی  از 
باعث خروج  بوده که  میزانی  به  تولید مسکن هم  نهاده های 
است.  شده  بخش  این  از  خصوصی  سازندگان  از  بسیاری 
تورم  پاییز  در  هرچند  که  می دهد  نشان  آمار  مرکز  داده های 
نهادهای ساختمان تا حدودی کاهش یافته، اما با این حال، 
رشد فصل های قبل از آن حتی به بالای ۵۰ درصد رسیده بود. 
درصد تغییرات میانگین شاخص چهار فصل منتهی به فصل 
بهار سال 13٩8 نسبت به میانگین شاخص چهار فصل منتهی 
به بهار سال 13٩٧ معادل۵۶.۳ درصد بوده است. این شاخص 
در تابستان به ٤٩,٢ درصد و در پاییز به رقم ۴۲.۱ درصد رسیده 
است. در یکی از گزارش های مرکز پژوهش های مجلس درباره 
وضعیت مسکن در سال ۱۳۹۹ گفته شده است: »اگر چه در 
یک سال اخیر به نظر می رسد طرح اقدام ملی مسکن و تکمیل 
بخشی از مسکن مهر تا آخر سال می تواند بخشی از شکاف 
عرضه و تقاضای مسکن را کاهش دهد و هم از جهت حذف 
یا کاهش تأثیر مؤلفه سهم زمین در قیمت تمام شده مسکن، 
تغییری مثبت در روند افزایش لجام گسیخته قیمت زمین ایجاد 
کند، اما کم توجهی به رفع موانع رونق تولید ساخت وسازهای 
خصوصی مسکن که ۹۰ درصد موجودی مسکن را تشکیل 
حمایتی،  مسکن  حساس  شرایط  گرفتن  نادیده  و  می دهد 
اجتماعی و استیجاری دهک های یک تا سه )که در کلان شهرها 
دهک های ۴ و ۵ را نیز مشمول می شود( از جمله بخشی از 

مشکلات سیاست های کلان مسکن است.«
در تبصره ۸ لایحه بودجه سال ۱۳۹۹، هزینه کرد اعتبارات 
واحدهای  احداث  جای  به  تبصره  این  »ب«  بند  از  حاصل 
تأمین  ملی  اقدام  طرح  به  حمایتی  و  اجتماعی  مسکونی 
مسکن اختصاص داده شده است. البته عملیات آماده سازی، 
تکمیل  و  زیربنایی  و  روبنایی  خدمات  تأمین  محوطه سازی، 
احیای  و  بازآفرینی شهری  واحدهای مسکن مهر، طرح های 
هزینه کرد  محل های  سایر  جزو  کماکان  فرسوده  بافت های 
منابع حاصل از این بند همانند قانون بودجه سال قبل هستند. 
کارشناسان مرکز پژوهش ها درباره این تغییر در بودجه معتقدند: 
»با این تغییر، عملًا اعتبار مسکن حمایتی که برای سه دهک 
پایین درآمدی جامعه حیاتی و مورد نیاز است، از این محل حذف 
خمینی  امام  امداد  کمیته  حمایتی  اقدامات  برنامه های  به  و 
)ره( اکتفا شده است. هر چند در سال های گذشته نیز مسکن 
اجتماعی و حمایتی عملکردی نداشته است و این در حالی 
است که طرح اقدام ملی مسکن دولت نیز این سه دهک را 

پوشش نمی دهد.«

ایمان گزارش می دهد

دو سناریوی قیمت خانه در سال جدید

 معاون اول رئیس جمهوری گفت: تمرکز اصلی دولت این است که منابع ارزی و ریالی 
برای نیازهای سال ۹۹ را تامین کند. 

»اسحاق جهانگیری« روز چهارشنبه در حاشیه جلسه هیات دولت ضمن قدردانی از 
افرادی که به سفر نرفتند و در خانه ماندند، گفت: وزیر راه و شهرسازی امروز در گزارشی از 
کاهش سفرهای ریلی تا ۹۴ درصد، جاده ای تا ۷۵ درصد و هوایی تا ۷۰ درصد ارائه کرد 

که این اتفاق مهمی است که در این ایام شاهد آن بودیم.
معاون اول رئیس جمهوری گفت: امروز هم سیزده بدر است و با توجه به اینکه رفتن به 
طبیعت جزو آیین ایرانیان است، اما امروز در خانه ماندند؛ گزارش هایی از ماندگاری مردم 
در خانه در جلسه هیات دولت ارائه شد که مهم و قابل توجه بود و از این همکاری مردم 

تشکر می کنم.
وی با تاکید بر اینکه اقدامات مهمی در این ایام با کمک مردم انجام شد، گفت: ابتدای 
هفته از یکی از بیمارستان های تهران بازدید کردیم و شاهد بودیم حتی تخت هایی که 
در برخی روزها ۲۳۷ بیمار در آنها بستری بود به حدود ۱۳۰ تخت کاهش یافته است 
و اینها علاوه بر تخت های جدیدی بوده که پیش بینی شده بود و اینها نشان از بهبود 

شرایط است.
جهانگیری تاکید کرد: در حال حاضر موضوع اصلی کشور کرونا و سلامت مردم است و 

دولت با این اولویت پیش می رود.
وی با بیان اینکه کرونا در بخش اقتصادی و اجتماعی تبعات زیادی خواهد داشت، 
افزود: از دانشگاه ها، نخبگان کشور دعوت می کنیم تیم هایی تشکیل دهند تا این تبعات 

را بررسی کنند و نظرات خود را به دولت اعلام کنند تا برنامه های دقیق تهیه شود.

معاون اول رئیس جمهوری گفت: در بحث اقتصادی مبارزه با کرونا، دولت در شرایط 
سختی است که مردم از آن آگاه هستند.

وی افزود: دولت در برابر تحریم های ظالمانه آمریکا قرار گرفته است و مهمترین منابع 
درآمدی کشور که نفت و صادرات غیرنفتی بوده با فشار آمریکا کاهش یافته است.

جهانگیری اظهار داشت: بخش زیادی از منابع درآمدی را در سال های گذشته از دست 
داده بودیم، این امر در تامین نیازهای مردم و بودجه دولت تاثیر داشت و دولت تلاش 
کرد با شرایط تحریم کشور را به نحوی مدیریت کند که هم بودجه و هم منابع خود را 
تامین کند. وی با بیان اینکه عملکرد سال گذشته از نظر منابع درآمدی و هزینه ای خوب 
بود، گفت: حتی در شورای عالی هماهنگی تصویب کردیم که سقف بودجه که ۴۴۸ 
هزار میلیارد تومان  مصوب شده بود، تا ۳۸۶ هزار میلیارد تومان کاهش یابد اما در عمل 
۴۴۱ هزار میلیارد تومان بود و این نشان می دهد که دولت توانست راه هایی پیدا کند تا به 

تعهدات خود عمل کند.
معاون اول رئیس جمهوری گفت: برای سال ۹۹ نیز باید به صورت جدی به بخش 

بودجه بپردازیم.
وی ادامه داد: وزیر نفت امروز در جلسه گزارشی از میزان مصرف بنزین ارائه داد که 
براساس آن سال گذشته در چنین ایامی روزانه حدود ۱۰۰ میلیون لیتر مصرف بنزین 

داشتیم که امروز به ۴۲ میلیون لیتر رسیده است.
جهانگیری گفت: علاوه بر این قیمت نفت خام به شدت کاهش یافته است و این 
کاهش بر فرآورده های نفتی اثر گذاشته است، از سوی دیگر صادرات بنزین، گازوئیل و 
سایر فرآورده ها کم شده، همچنین کاهش مصرف و ذخیره آنها جزو مسائلی است که باید 

راهکاری برای فروش آنها و منابع مورد نیاز بخش های مختلف را تامین کنیم.
وی با اشاره به بنگاه های آسیب دیده از شیوع بیماری کرونا گفت: این موضوع در برخی 
موارد به دلیل محدودیت های اعمال شده از سوی ما )دولت( و شرایطی طبیعی شیوع 

بیماری کرونا است که موجب شد این بنگاه ها آسیب ببینند. 
معاون اول رئیس جمهوری گفت: بنابراین حدود ۱۰۰ هزار میلیارد تومان در ستاد 

اقتصادی هفته گذشته تصویب شد تا به صورت تسهیلات پرداخت شود. 
وی با بیان این که از مردم می خواهیم که افراد نیازمند را معرفی کنند، افزود: ما برای این 
افراد نیز فکر کردیم و پیش بینی کردیم برای سه میلیون نفری که در جایی فعال نبودند 
و مشاغل رسمی نداشتند زندگی خود را می گذراندند، اعتباری اختصاص داده شود که 
هر ماه بین ۲۰۰ هزار تومان تا ۶۰۰ هزار تومان کمک کنیم تا آسیب نبینند و چنانچه این 

افراد معرفی شوند وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی آنها را تحت پوشش قرار می دهد. 
جهانگیری تاکید کرد: برای بنگاه های کوچک و متوسط هم که از این شرایط آسیب 
دیدند، ۷۵ هزار میلیارد تومان با نرخ تسهیلات ۱۲ درصد با دوره زمانی دو سال پرداخت 
اختصاص می یابد.  وی افزود: برای بیکاران نیز تمهیداتی اندیشیدیم به این صورت که 
پنج هزار میلیارد تومان به صندوق بیمه بیکاری برای پوشش افراد در نظر گرفته شده 
است.  معاون اول رئیس جمهوری اظهارداشت: کالاهای مورد نیاز بخش بهداشت و 
نیازهای ضروری مردم تامین شده است و اطمینان می دهیم در تامین ارز ۴۲۰۰ تومانی 

این کالاها که در اختیار مردم قرار گیرد دغدغه ای نداریم. 
وی تصریح کرد: اینکه گفته می شود از ذخایر استفاده می کنیم درست نیست چرا که 

ورودی های بنادر ما بیش از نیاز ما است.

معاون اول رئیس جمهوری: 
تمرکز دولت تامین منابع ارزی و ریالی است
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قائدی، دیاباته، مطهری؛
 برمودای لیگ نوزدهم

 خط حمله استقلال در ۲۰ هفته نخست لیگ نوزدهم یکی از بهترین های ایران بود؛ 
آتشباری که اکنون سه بازیکن تاثیر گذار لیگ در خدمت آن هستند. 

استقلال تهران در فصل نوزدهم لیگ برتر ۳۹ گل به ثمر رسانده و متوسط بیش از 
۲ گل در هر بازی را از خود به جای گذاشته است. در این خط بازیکنانی مانند مهدی 
قائدی، شیخ دیاباته، امیرارسلان مطهری و مرتضی تبریزی قرار دارند. هر چند که سهم 
هرکدام از این بازیکنان متفاوت است اما قائدی و دیاباته ۲ ستون اصلی شکل گیری این 

آمار به شمار می روند.
ایران است که از شاهین بوشهر به  از استعدادهای فوتبال  »مهدی قائدی« یکی 
سطح اول فوتبال ایران آمد. او در سه فصل حضور در این تیم در زمان مربیگری علیرضا 
منصوریان، وینفرد شفر و فرهاد مجیدی بازیکنی تعویضی بود و تنها حرکات و دوندگی او 
هواداران را به وجد آورد. حرکاتی که آن چنان مثمر ثمر نبود؛ اما فصل نوزدهم برای قائدی 
متفاوت از تمام فصول دیگر بود در این فصل باتدبیر آندره آ استراماچونی این بازیکن 
به یکی از اصلی ترین نفرات تیم و موثرترین بازیکن استقلال تبدیل شد. او همچنان 
تعویضی بود اما نه تعویضی چند دقیقه پایانی بلکه بازیکنی به شمار می رفت که در ۶۰ 

دقیقه بازی تاثیر مثبتی بر جریان بازی می گذاشت.
او در این فصل با ثبت ۹ گل و ۶ پاس گل یکی از بهترین های فوتبال ایران بود. وی 
همچنین در لیگ قهرمانان آسیا نیز گل های سرنوشت سازی برابر الکویت و الریان به 
ثمر رساند. هنر قائدی را می شود در بازی برابر سپاهان و پرسپولیس دید جایی که در 
ورزشگاه نقش جهان اصفهان با یک گل و یک پاس گل بهترین عملکرد خود را در برابر 
چشمان امیر قلعه نویی به نمایش گذاشت. همچنین در شهرآورد برگشت تهران قائدی با 

هنرنمایی خود مدافعان پرسپولیس را به خود مشغول کرد.
دیگر خدمه آتشبار تیم استقلال شیخ دیاباته مهاجم اهل مالی این تیم است. وی که 
در ابتدا عملکرد مناسبی در استقلال نداشت استارت خود را از تبریز زد؛ جایی که با 
هت تریک در ورزشکار یادگار امام این شهر استقلال را به برنده بازی بزرگ آن هفته تبدیل 
کرد. دیاباته پس از آن برای استقلال پنج گل دیگر زد تا مجموع گل های خود را به عدد 
هشت برساند. وی همچنین سه گل در لیگ قهرمانان برای استقلال به ثمر رساند تا 

موثرترین بازیکن خارجی لیگ برتر لقب بگیرد.
شیخ دیاباته اکنون دوران مصدومیت خود را سپری می کند و همچنان امید نخست 
گلزنی استقلال است. ترکیب او و قائدی در خط حمله در مجموع موجب به ثمر رسیدن 

۱۷ گل در لیگ نوزدهم زوج موثر فوتبال ایران به شمار می روند.
اما با وجود این ۲ بازیکن زهردار تیم فوتبال استقلال در نیم فصل یک بازیکن تاثیر گذار 
دیگر استخدام کرد؛ بازیکنی که به  سرعت نور در دل هواداران جا باز کرد و به هالند 
این تیم معروف شد. امیرارسلان مطهری با ۲ گلی که در دربی به ثمر رساند نام خود را 
به عنوان یک مهاجم آینده دار مطرح کرد. مهاجمی که بدون شک اگر بتواند سیر کنونی 
خود را ادامه دهد شاید جایگزین بزرگان در خطر حمله استقلال باشد. شادی های پس 

از گل این بازیکن سوژه رسانه ها است.
مطهری برابر تیم الریان قطر در ۳۰ دقیقه پایانی به بازی آمد و ۲ گل به ثمر رساند تا 

استقلال مقتدرانه گام به مرحله گروهی این رقابت ها بگذارد.

ایمان عالمی:
 چاه عمیق بدهی های استقلال به آسانی پر نمی شود

بازیکن دهه هفتاد تیم فوتبال استقلال می گوید آبی پوشان پایتخت نیاز به یک تغییرات 
ساختاری دارند تا بتوانند نتیجه بگیرند. 

ایمان عالمی پیشکسوت تیم فوتبال استقلال ، درباره تغییرات مدیریتی آبی پوشان 
پایتخت و انتخاب احمد سعادتمند به عنوان مدیرعامل جدید استقلال گفت: مشکلات 
باشگاه استقلال بسیار عمیق است اما آقای سعادتمند حدود دو سال در هیات مدیره 
استقلال بودند و از شرایط باخبر هستند. من احتمال می دهم کسانی در کنار سعادتمند 
هستند که به طور خصوصی به تیم کمک می کنند. باید بخش خصوصی روی کار بیاید 

و امثال موسوی به کمک سعادتمند بیایند.
او ادامه داد: چاه عمیق بدهی های استقلال به این آسانی پر نمی شود. این تیم چندین 
میلیارد بدهی دارد و انتظارات زیادی از استقلال می رود. یک زلزله درست و حسابی این 
تیم نیاز دارد که با یک زیرساخت خوب بتواند عملکرد خوبی داشته باشد و شاید احمد 
سعادتمند توانایی این کار را داشته باشد. استقلال در هر سال دچار تغییر می شود. مگر 
می شود با این تغییرات هر ساله تیم نتیجه بگیرد؟ با این حال امیدوارم با این تغییرات 

جدید یک زیرساخت خوبی در استقلال ایجاد شود تا نتیجه لازم گرفته شود.
عالمی درباره اختلافی که فرهاد مجیدی با کادر مدیریتی جدید دارد، خاطرنشان کرد: 
مجیدی به دنبال این است که ابزار مناسبی داشته باشد و بازیکنانش در آرامش باشد. 
به خاطر این است که فرهاد مجیدی می خواهد خلیل زاده و موسوی در باشگاه باشند. 
حالا اگر سعادتمند و دوستانش بتوانند این امکانات را فراهم کنند، ممکن است که این 
اختلافات دیگر وجود نداشته باشد. وقتی امکانات لازم به وجود بیاید، دیگر دلیلی برای 
اختلاف نیست مگر اینکه مساله خاصی در گذشته میان آن ها به وجود آمده باشد. در 

هر صورت امیدوارم با این شرایط، بستر لازم فراهم شود تا استقلال به موفقیت برسد.
 

معاون پیشین استقلال: 
فرهاد مجیدی در کارهای مدیریتی دخالت نکند

 معاون ورزشی پیشین استقلال در خصوص حضور سعادتمند در این باشگاه واکنش 
نشان داد.

علی نظری خصوص حضور سعادتمند به عنوان مدیرعامل باشگاه استقلال اظهار 
داشت: امیدوارم سعادتمند استقلال را از این شرایطی که وجود دارد، عبور دهد. بالاخره 
باید به او کمک کنند از مدیران وزارت ورزش گرفته تا سایر اشخاص که وی در سمت 
جدیدی که بر عهده گرفته سربلند بیرون بیاید. به هر جهت یک مدیری آبروی خود را 

وسط گذاشته و باید همه دست به دست هم بدهند تا ان شاءالله بتواند موفق شود.
معاون ورزشی پیشین باشگاه ورزشی استقلال در خصوص تغییر و تحولات مداوم در 
این باشگاه تصریح کرذ: نمی دانم اما بدون شک این اتفاق نشان دهنده ضعف وزارت 
ورزش است که یک مدیر بیاید و دوباره چند روز بُعد یک فرد دیگری جایگزین او در 
این سمت شود. جایی مدیری موفق است که حداقل شرایط کاری برای او فراهم که تا 

سالیان سال بتواند در عرصه مدیریتی دوام داشته باشد.
نظری ادامه داد: اکنون خود سعادتمند هم نمی داند تا چه زمانی عهده دار مسئولیت 
فتح الله زاده،  خلیل زاده،  که  همانطور  بود،  خواهد  استقلال  باشگاه  مدیرعاملی 
موسوی، ماجدی و دیگران آمدند و رفتند. بعید می دانم از این دوستان برنامه  ای 

خواسته باشند.
معاون ورزشی پیشین باشگاه ورزشی استقلال درپایان در خصوص پست انتقادی 
فرهاد مجیدی علیه سعادتمند گفت: به فرهاد مجیدی به عنوان دوست توصیه می کنم 
در کارهای مدیریتی دخالت نکند زیرا این باشگاه مدیر و هیئت مدیره دارد. کار مجیدی 
در حیطه کادرفنی است و همانطور که سایرین نباید در کار او دخالت کنند او هم نباید در 

کار دیگران به خودش اجازه ورود کردن بدهد.
بالاخره سلسه مدیریتی در این باشگاه باید رعایت شود. اگر او به این کارش بخواهد 

ادامه دهد به نظرم خودش بیشتر از همه لطمه خواهد دید.
بهترین کار او این است تمرکزش را روی مسائل فنی تیم بگذارد، تا تیم از مقمصه ای 
که گرفتار شده نجات پیدا کند. به هر جهت ادامه این موضوع باعث خواهد شد تا فردا 
روزی هواداران از او انتقاد کنند که نتوانست تیم را خوب جمع و جور کند. فکر می کنم 

به او راهنمایی درستی نمی شود که این چنین خودش را وارد این مسائل کرده است.

معاون باشگاه استقلال :

مشکل بودوروف حل می شود
معاون باشگاه استقلال درباره وضعیت مدافع بلغارستانی این تیم توضیحاتی ارائه داد. 
امیر سلطانی معاون باشگاه استقلال درباره اخبار مربوط به جدایی بودوروف از جمع 
آبی پوشان پایتخت گفت: بودوروف از طریق وکیلش با باشگاه برای گرفتن مطالباتش از 
استقلال اقدام کرده بود و باشگاه تا ۱۰ فروردین فرصت پرداخت داشت ولی به دلیل 
تعطیلی های اخیر کمی این موضوع تاخیر افتاد. خود بودوروف خوشبختانه حسن نیت 
نشان داد و گفت که شرایط را درک می کند. به زودی این مشکل حل می شود. این را هم 
باید بگویم که قرارداد بودوروف پنج ماهه است و اخبار مربوط به یک سال و نیمه بودن 

قرارداد این بازیکن صحت ندارد.
وی در پایان اضافه کرد: میلیچ و بودوروف هر دو با توجه به شرایط پیش آمده و تغییرات 

مدیریتی به باشگاه زمان داده اند تا مطالباتشان پرداخت شود.

 سرمربی تیم ملی فوتبال ایران ضمن بیان اینکه صادق محرمی را در ترکیب ۱۱ نفره 
تیم ملی قرار خواهد داد، از ماجرای بازگشتش به کرواسی بعد از شیوع ویروس کرونا 

پرده برداشت و آنرا شبیه یک »فیلم« دانست.
دراگان اسکوچیچ سرمربی تیم ملی فوتبال ایران بدون اینکه بتواند اردویی برای تیم 
ایران برگزار کند و در مسابقه ای روی نیمکت تیم کشورمان بنشیند، به خاطر شیوع 

ویروس کرونا و تعطیلی تمام بازی ها به کرواسی بازگشت.
اسکوچیچ در بازگشت به کرواسی به مدت دو هفته خودش را قرنطینه کرد تا از مبتلا 
نبودنش به کرونا ویروس مطمئن شود. این مربی کرواسی در تازه ترین مصاحبه خود، 
به سفر عجیبش به کرواسی اشاره کرد و بازگشت به زادگاهش را مانند یک »فیلم« 

توصیف کرد.
ایران  لژیونرهای  عملکرد  اروپایی،  کشورهای  به  سفر  با  که  کروات  مربی  این 

ایرانی تیم  از صادق محرمی مدافع  را زیر نظر گرفته بود،  در کشورهای مختلف 
دیناموزاگرب کرواسی تمجید کرد و از او به عنوان یکی از ۱۱ بازیکن اصلی تیم ملی 

نام برد که در ترکیبش قرار خواهد داد.
اسکوچیچ ابتدا درباره رویارویی اش با ماجرای کرونا گفت: در فرودگاه مسکو )بعد 
از بازگشت اسکوچیچ از روسیه به تهران برای زیر نظر گرفتن عملکرد سردار آزمون( 
صحنه هایی را دیدم که واقعا مرا تحت تاثیر قرار داد. ساعت ۳ بامداد گروهی از 
مسافران چینی که روی صورتشان ماسک زده بودند، توسط مسئولان امنیت فرودگاه 

اسکورت شدند. من آماده وضعیت نبودم.
اسکوچیچ بعد از بازگشت به تهران چند روز خودش را در کمپ تیم ملی قرنطینه 
کرد. وی در این خصوص گفت: در تهران با چهار همکارم در ارتباط بودم. کمپ تیم 
ملی در سطح کمپ های باشگاه های بزرگ اروپایی است و واقعا مدرن و مجهز است. 

من عملا آنجا قرنطینه شدم و دو بار در روز دمای بدنم را اندازه گیری می کردند. همه 
چیز ضد عفونی می شد و من ایمن بودم.

ماجرای عجیب برای اسکوچیچ اما هنگام ترک تهران برایش رخ داده است؛ زمانی 
که تمام پروازها به اروپا پر شده و این مربی کُروات برای بازگشت به کرواسی در وضعیت 

ناامید کننده ای قرار گرفته است.
اسکوچیچ در این ارتباط اظهار کرد: از تهیه بلیت پرواز به اروپا دلسرد و ناامید شده 
بودم اما ساعت ۱۹ یک روز بود که از سفارت کرواسی )در تهران( با من تماس گرفتند 
و گفتند ساعت ۵ صبح فردا پرواز دارم. من متعجب شدم چون نمی توانستم آن پرواز را 

در اینترنت پیدا کنم. گویی این پرواز اصلا وجود نداشت؛ درست مثل فیلم ها.
سرمربی تیم ملی ایران ادامه داد: من فورا به فرودگاه رفتم چون برای امور فرودگاهی 
باید ۵ ساعت زودتر به آنجا بروید. به لطف دکتر استامبوک سفیر کرواسی در ایران 
موفق شدم بلیت پرواز به اروپا را بگیرم. اگر من سوار آن هواپیما نمی شدم هیچکس 

نمی دانست که چه زمانی ایران را ترک می کردم.
اسکوچیچ در ادامه این گفتگویش به اتفاق عجیبتر در طول پرواز اشاره کرد و گفت: 
پرواز ما ایران ایر و به مقصد فرانکفورت بود. من در طول پرواز به خواب رفتم و وقتی 
هواپیما نشست، از خواب بیدار شدم. قصد داشتم از هواپیما پیاده شوم که سایر 
مسافران به من گفتند "کجا می روی؛ ما هنوز در فرانکفورت نیستیم". از آنجا که 
ایران ایر نمی تواند به خاطر تحریم ها هرجایی سوخت گیری کند ما در شهر ریمینی 
)در ایتالیا( فرود آمده بودیم. سرمربی تیم ملی ایران خاطرنشان کرد: واقعا ترسناک 
است که سیاست مستقیما علیه ایران است. در ریمینی حدود دو ساعت در هواپیمای 
خفه و بدون تهویه روی باند حضور داشتیم. همه ماسک زده بودیم. البته با ریسک 
بالای ابتلا به ویروس کرونا. بعد از دو ساعت پرواز ما به فرانکفورت از سر گرفته شد. 
اسکوچیچ افزود: زمانی که در نهایت در زاگرب به زمین نشستم، یک اتومبیل اجاره 
کردم و به شهر رایکا رفتم. دو هفته در یک آپارتمان قرنطینه بودم و از خانواده ام جدا 
شدم. همسر و عمویم برایم غذا می آوردند. سخت ترین قسمت اینجا بود که نمی 
توانستم »آنا« دخترم ۹ ماهه ام را در آغوش بگیرم. خوشبختانه علائمی از بیماری 

کرونا نداشتم و از هفته گذشته با خانواده ام هستم.
سرمربی تیم ملی ایران در خصوص این تیم هم گفت: یکسری از سی.دی فیلم 
بازی های تیم ملی ایران را برای تماشا با خودم آورده ام؛ هرچند که تاکنون نزدیک 
به ۳۰ بازی ایران را دیده ام. اسکوچیچ در پایان این گفتگو در پاسخ به سئوالی مبنی 
بر عملکرد درخشان صادق محرمی مدافع ایرانی تیم دینامو زاگرب در دربی کرواسی 
تصریح کرد: من عملکرد عالی محرمی در این بازی را دیدم ولی اصلا شگفت زده 
نشدم زیرا محرمی با من در تیم ملوان انزلی بود. زمانی که این بازیکن ۱۷ سال سن 
داشت او را در ترکیب اصلی گذاشتم. محرمی پتانسیل زیادی دارد اما یک نقطه ضعف 
هم دارد. او بعضی اوقات دوست دارد خیلی هجومی بازی کند و آهسته تر به دفاع بر 
می گردد.  او اگر این ضعف را برطرف می کرد یک مدافع تاپ بود. با این حال او جزو 

ترکیب محدود و ۱۱ نفره تیم ملی ایران با من خواهد بود.

دراگان اسکوچیچ :مثل یک فیلم بود!

روایت عجیب سرمربی تیم ملی از بازگشت به کرواسی

 در روزهایی که تعطیلی فوتبال ملی و باشگاهی سوژه های 
پیرامون   AFC خبرساز  نامه  دو  بود  کرده  کمرنگ  را  فوتبالی 
انتخاب دبیرکل جدید فدراسیون دوباره فوتبال را به صدر اخبار 

جنجالی بازگرداند.
رعایت  عدم  خصوص  در  کنفدراسیون  تذکر  ماجرا  ظاهر 
تشریفات لازم برای انتخاب دبیرکل جدید است اما رجوع به موارد 
مشابه سال های گذشته همچنین اتفاقات غیرعادی ماه های 
اخیر نشان می دهد پروژه دیگری در دستور کار قرار گرفته و 

مراحل تحقق این پروژه یک به یک تحقق می یابد.
اولًا نباید فراموش کرد که در سال ٩٧ انتخاب ابراهیم شکوری 
به عنوان سرپرست دبیرکلی هم غیرقانونی بود چرا که ممبینی در 
همان زمان از این انتخاب اظهار بی اطلاعی کرده و جلسه هیأت 
رییسه تشکیل نشده بود. ثانیاً شکوری شروط لازم برای دبیرکلی 

از جمله 1٠ سال سابقه مدیریت را نداشت.
روند  در  اساسنامه  مختلف  بندهای  دقت  با   AFC که  حالا 
انتخاب دبیرکل را دنبال می کند این سوال مطرح می شد که چرا 
در 1٧ ماه گذشته توجهی به فقدان شروط اساسنامه در انتخاب 

شکوری نداشت؟
پاسخ این سوال را باید در اتفاقات ماه های گذشته جست و جو 
کرد. فیفا از اوایل تابستان خواستار اصلاح اساسنامه شد اما به 
نامه ها پاسخی داده نشد، مراحل اصلاح اساسنامه انجام نشد و 
در پی آن همانطور که انتظار می رفت انتخابات در موعد مقرر با 

اعتراض فیفا برگزار نشد.
همه چیز در نقطه تعلیق قرار گرفت، شرایط بی ثباتی که بعد از 
استعفای مهدی تاج می توانست به درازا بکشد و برخی مدیران 

میانی را همچنان در قدرت حفظ کند.
اما ورود نبی این معادلات را دگرگون می کند و به برخی از یکه 

تازی ها پایان می دهد. در همین راستا تلاش های تازه ای آغاز 
شده تا با ورود AFC تغییر در صندلی دبیرکلی ایجاد نشود و یک 
جریان خاص در خلأ موجود همچنان مشغول اعمال قدرت 

باشد.
در صورت شکست این طرح، پروژه آخر بازگشت تاج از دریچه 

رییسه  آمده در هیأت  به وجود  تعلیق است. فاصله و شکاف 
به واسطه اعلام مخالفت ممبینی نخستین نشانه از آغاز این 

تحرکات محسوب می شد.
فدراسیون بدون رئیس اگر مشروعیت هیأت رییسه خودش 
را هم از دست بدهد خبر رسانی از داخل به AFC و فیفا دنبال 
با صدور حکم تعلیق عملًا زمینه را برای بازگشت  تا  می شود 
مهدی تاج فراهم کنند. اعضای کمیته انتقالی باید مورد تأیید 
فدراسیونی جهانی قرار بگیرند و تاج به عنوان رئیس مستعفی و 
نایب رئیس کنفدراسیون شانس اول ریاست این کمیته با حمایت 
برون مرزی محسوب می شود! تکه های پازل به همین سادگی 
چیده شده بدون توجه به شرایط بحرانی و مشکلات فدراسیون 
فوتبال. با این وجود نباید فراموش کرد که چنین پروژه مخربی 
خیال خام برخی از منفعت طلبان است و به این سادگی محقق 
نخواهد شد. اتفاقات روزهای آتی معادلات این جریان را به هم 

می ریزد و پروژه بازگشت رئیس ناکام می ماند.
تلاش هایی صورت گرفته که موجب اتحاد و همدلی اعضای 
پروسه  و  تعلیق شده  با خطر  مقابله  راستای  رییسه در  هیأت 
قانونی  تشریفات  طبق  اساس  همین  بر  نیز  دبیرکل  انتخاب 
دنبال خواهد شد تا این بار بهانه تازه ای به فرصت طلبان داده 
نشود. همدلی اعضای هیأت رییسه و عبور از اختلافات به این 
بحران خودساخته پایان می دهد تا پروژه تعلیق، کمیته انتقالی و 

بازگشت رئیس سابق به بن بست برسد.

اتحاد هیات رئیسه علیه تعلیق فوتبال:

 پروژه بازگشت تاج شکست خورد!

 دبیر اسبق فدراسیون والیبال درباره گزینه سرمربیگری تیم ملی گفت: فدراسیون 
کار سختی در پیش دارد چرا که مردم و کارشناسان گزینه مورد نظر را با ولاسکو مقایسه 

خواهند کرد.
ایگور  با  قرارداد خود  والیبال  المپیک ۲۰۲۰ فدراسیون  افتادن  تعویق  به  دنبال  به 
کولاکوویچ سرمربی تیم ملی را فسخ کرد و با توجه به مدت زمان باقیمانده تا المپیک 

توکیو، مهمترین چالش پیش روی فدراسیون تعیین سرمربی برای تیم ملی خواهد بود.
محمود افشاردوست درباره تغییرات پیش آمده در تیم ملی والیبال گفت: ابتدا سال نو 
و همچنین فرا رسیدن اعیاد شعبانیه را به مردم تبریک می گویم. امیدوارم هر چه زودتر 
ویروس کرونا از کشور خارج شود و مردم مهربان کشورم در صحت و سلامت زندگی 
از برنامه ریزی ها  با تعویق المپیک ۲۰۲۰ بسیاری  را ادامه دهند. طبیعی است که 
دستخوش تغییرات شود. بسیاری از تیم های ملی باید برنامه خود را تغییر دهند چرا که 
تا یک سال آینده ممکن است بازی هایی مانند لیگ داخلی، لیگ ملت ها و … را داشته 

باشم که نیازمند برنامه ریزی کلی است.
 نهایت تفکر مربی در المپیک

دبیر اسبق فدراسیون والیبال ادامه داد: اما همه تیم ها متفق القول هستند که هدف، 
المپیک و حضور در آن می باشد که حضور به شایسته ترین شکل ممکن و کسب بهترین 
نتیجه می تواند نهایت تفکر هر مربی باشد. والیبال ایران نیز با کولاکوویچ تا پایان المپیک 
۲۰۲۰ قرارداد داشت و حال با تعویق المپیک، تیم ملی دیگر برنامه خاصی ندارد. لیگ 
ملت ها نیز به تعویق افتاده و به نظر می آید با توجه به شرایط جهانی به خاطر شیوع 

ویروس کرونا مسابقه خاصی در پیش نباشد.
وی افزود: اینکه فدراسیون والیبال هر چه سریع تر به دنبال مربی باشد طبیعی و درست 
است و باید این کار را انجام دهد اما مهمترین نکته این است که چه کسی را کاندیدای 
هدایت تیم ملی کنیم و با چه کسی در آینده قصد همکاری داشته باشیم. با هر مربی که 

وارد مذاکره بشویم مردم و کارشناسان خود به خود او را با ولاسکو مقایسه خواهند کرد. 
بنابراین پیدا کردن گزینه ای همطراز و یا بالاتر از ولاسکو کار سختی است و فدراسیون از 

این نظر کمی در مضیقه قرار خواهد گرفت.
 ارزیابی دید انگیزشی ملی پوشان به مربی داخلی یا خارجی

افشاردوست تاکید کرد: برای انتخاب سرمربی نیاز به مطالعه زیادی داریم چرا که 
بازیکنان تیم ملی حداقل در چند سال اخیر با مربیان خارجی بیشتر کار کرده اند و باید 
دید نگاه انگیزشی بازیکنان به مربی خارجی و یا داخلی چگونه است. همه اینها نیاز به 
ارزیابی دارد و فدراسیون می تواند پس از بررسی در نهایت به یک تصمیم قاطع دست یابد. 
ضمن اینکه باید موضوعات و مسائل اجتماعی مانند قیمت ارز را نیز مد نظر قرار دهند که 

از مربی داخلی و یا خارجی استفاده کنیم.
وی در پاسخ به این سوال که نظر شما درباره حضور مربی ایرانی در رأس تیم ملی 
چیست؟ گفت: بارها گفته ام که پس از المپیک  والیبال ایران می تواند با مربیان داخلی به 
فعالیتش ادامه دهد. چرا که تیم ملی پس از حضور در دومین المپیک، مربیان جوان این 
فضا را تجربه خواهند کرد. در المپیک ریو نیز این فضا را تجربه کرده اند. در نهایت برای 

سالهای آینده به عنوان گزینه می توانند کار کنند.
 مشخصات سرمربی تیم ملی

دبیر اسبق فدراسیون والیبال افزود: ما مربیان داخلی خوبی داریم که در رده های 
مختلف مشغول فعالیت هستند و به والیبال کشور می توانند کمک کنند به شرط آنکه در 
محیط و فضا قرار گیرند. چرا که مربیگری و کار با بازیکنان یک بحث است و قرار گرفتن در 
فضای بین المللی، کنار خط ایستادن، فشار مسابقات را تحمل کردند بحث دیگر است 
که نیاز به تجربه دارد. در کنار این موضوعات نیز برنامه ریزی برای تیم های ملی، تمرینات، 
نگاه بین المللی داشتن، اطلاعات و آمار بین المللی از جمله عواملی است که می تواند 
به موفقیت مربی کمک کند. البته داشتن کادر خوب نیز تأثیرگذار است. بنابراین فکر 

می کنم فضا برای مربیان داخلی وجود دارد و آنها می توانند چرخ والیبال را بچرخانند.
افشاردوست در پاسخ به این سوال که آیا با این صحبت ها گزینه خاصی را مد نظر دارد؟ 
گفت: همه مربیان ایرانی خوب هستند. البته چند نفری تجربه بین المللی خوبی دارند. 
گزینه خاصی مد نظرم نیست. نمی توانم در مورد گزینه خاصی صحبت کنم اما همه 
مربیان داخلی کشور مخصوصاً آنهایی که در چند سال اخیر در فضای بین المللی نتایج 

خوبی به دست آورده اند می توانند به والیبال ایران کمک کنند.
وی در پایان گفت: انشاءالله سال جدید بتوانیم برنامه ریزی خوبی داشته باشیم و پس 
از رهایی از ویروس کرونا بتوانیم والیبال و ورزش کشور را با یک برنامه ریزی خوب برای 

حضور در المپیک مهیا کنیم.

افشاردوست دبیر اسبق فدراسیون والیبال:
جانشین »کولاکوویچ« با »ولاسکو« مقایسه می شود

پیگیری  که  داد  اطمینان  باشگاه ها  به  و جوانان  ورزش  وزیر   
مسابقات و لیگ ها به یک باره نخواهد بود و زمان لازم برای آماده 

سازی و تمرینات تیم ها در نظر گرفته خواهد شد.
مسعود سلطانی فر اظهار داشت: در جلسه ستاد مقابله با کرونا در 
ورزش که در فدراسیون پزشکی ورزشی برگزار شد، با حضور اساتید 
و پزشکان بزرگوار این فدراسیون مباحث مثبت و اطلاعات خوبی 
رد و بدل شد. همانطور که مستحضرید، به منظور قطع زنجیره 
کرونا تمام اماکن ورزشی و باشگاه ها تعطیل شده است، با این 
حال ورزشکاران حرفه ای و آماتور با آموزش هایی که دیدند و همت 
خودشان فعالیت های خود را کاملًا تعطیل نکرده اند و در منزل با 

استفاده از ابزار و امکاناتی که دارند به تمریناتشان ادامه می دهند.
وی افزود: به هرحال الان حدود یک ماه و نیم است که مسابقات 
ورزشی در سطوح مختلف و در تمام رشته ها متوقف شده است تا 
بتوانیم از شیوع و گسترش این بیماری جلوگیری کنیم. باید ببینیم 
برنامه های مقابله با کرونا و موفقیت های حاصله چگونه بوده است 
تا بتوانیم با یک افق بهتری برای ادامه مسابقات مختلف تصمیم 

گیری کنیم.
وزیر ورزش و جوانان ادامه داد: با توجه به اقدامات خوبی که 
مدافعان عرصه سلامت در کادر بهداشتی درمانی کشور و مدیران 
وضعیت  کشور  در  کرونا  بیماری  مدیریت  دادند،  انجام  دولتی 
مناسب تری به نسبت هفته های گذشته پیدا کرده و بهتر می توانیم 

به نیازهای مردم و کسانی که دچار این بیماری هستند، پاسخ 
دهیم.

دوستان  از  ما  صورت  هر  در  داد:  ادامه  جوانان  و  ورزش  وزیر 
خواستیم با توجه به وضعیتی که در کشور هست، حداکثر تا پایان 

هفته آینده به جمع بندی متناسب با سیاست هایی که ستاد ملی 
مقابله با کرونا تدوین خواهد کرد و توصیه هایی که آنها خواهند 

داشت، برسیم.
وی تصریح کرد: قطعاً پیگیری مسابقات و لیگ ها به یک باره اتفاق 

نخواهد افتاد و ستاد مقابله با کرونا در ورزش زمان لازم را برای آماده 
سازی و تمرینات تیم ها در نظر خواهد گرفت.

وزیر ورزش و جوانان همچنین با اشاره به فعالیت ها و خدمات 
این  را در  افزود: فعالیت های خوبی  فدراسیون پزشکی ورزشی، 
تا  است  نیاز  می کنم  فکر  و  بودیم  شاهد  نزدیک  از  فدراسیون 
حرکت کامل تری انجام دهیم تا خدمات هم کامل تر شود و شرایط 
خاصی به وجود بیاوریم تا بتوانیم برای ورزشکارانمان که در مراحل 
مختلف ورزشی دچار آسیب می شوند، یا در مرحله توانمندسازی 
شأن سرویس هایی بدهیم تا آنها بتوانند هرچه سریع تر به ورزش 
و فعالیت های ورزشی برگردند و با دانشی که متخصصان پزشکی 
ورزشی ما دارند بتوانیم شرایط مناسب تری را برای این قشر فراهم 

کنیم.
وزیر ورزش و جوانان اضافه کرد: مباحث زیادی در این خصوص 
مطرح شد و شرکت کنندگان در جلسه به این جمع بندی رسیدند 
که به منظور تکمیل خدمات فدراسیون پزشکی ورزشی یک مرکز 
جامع به عنوان مکمل خدمات برای این فدراسیون راه اندازی شود. 
در این رابطه پیشتر زمینی در مجموعه ورزشی آزادی به همین 
منظور در نظر گرفته شده بود و در مرحله مشاوره قرار داشت که به 
زودی با برگزاری نشست های تخصصی و همکاری شرکت توسعه و 
نگهداری اماکن ورزشی و فدراسیون پزشکی ورزشی به زودی کار 

ایجاد این مرکز را آغاز می کنیم.

وزیر ورزش و جوانان به باشگاه ها اطمینان داد:

 پیگیری مسابقات و لیگ ها به یک باره اتفاق نخواهد افتاد
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رهبر معظم انقلاب اسلامی در پیامی به مناسبت آغاز سال ۱۳۹۹ هجری شمسی، با 
اشاره به تقارن روز اول سال با سالروز شهادت حضرت موسی بن جعفر )علیه السلام( به 
پیشگاه مقدس آن حضرت سلام و درود فرستادند و با تبریک عید سعید مبعث و عید پر 
طراوت نوروز به همه ملت بویژه خانواده های معظم شهیدان و جانبازان، جهادگران عرصه 
سلامت و همه خدمتگزاران سختکوش، سال جدید را سال »جهش تولید« نامگذاری 

کردند.
حضرت آیت الله خامنه ای با تسلیت و تبریک به خانواده های شهدای سال ۹۸ از جمله 
شهدای دفاع از حرم و مرزها و در رأس آنان شهید بزرگوار سردار سلیمانی، شهید ابومهدی 
المهندس و همراهان آنها و همچنین شهدای حادثه کرمان و حادثه هواپیما و شهدای 
سلامت، سال ۹۸ را سالی پر تلاطم برای ملت ایران خواندند و خاطرنشان کردند: سال قبل 
با سیل آغاز و با کرونا تمام شد و در طول سال نیز حوادث گوناگونی مانند زلزله و تحریم ها 
پدید آمد اما اوج این حوادث، جنایت تروریستی آمریکا و شهادت سردار نامدار ایران و 

اسلام، شهید سلیمانی بود.
رهبر انقلاب اسلامی افزودند: سال قبل، سال سختی بود و گرفتاری های مردم نیز کم 
نبود اما در کنار سختی ها، سربلندی های بعضاً بی سابقه ای وجود داشت و ملت ایران واقعاً 

خوش درخشید.
ایشان روانه شدن سیل مردم مؤمن و با همت برای کمک به مناطق آسیب دیده در قضیه 
سیل اول سال را از جمله زیبایی های سال ۹۸ برشمردند و افزودند: هیجان عمومی و حضور 
دهها میلیونی مردم در حادثه شهادت بزرگ شهید سلیمانی و خلق اجتماعات شکوهمند 
در تهران، قم، اهواز، اصفهان، مشهد و کرمان که در دنیا و در تاریخ کشورمان بی نظیر بود، 

جلوه دیگری از سربلندی مردم و مایه آبروی کشور و عزت ملت بود.
حضرت آیت الله خامنه ای فداکاری های چشمگیر و تحسین برانگیز مردم در قضیه کرونا 
را نمونه دیگری از درخشش ملت در سال ۹۸ خواندند و گفتند: زحمات مجموعه های 
درمانی یعنی پزشکان، پرستاران، بهیاران، مدیران و کارکنان مراکز درمانی و در کنار آنها 
خدمات مجموعه های داوطلب مردمی مانند دانشجویان، طلاب و بسیجیان، همگی مایه 

عزت و آبرو است.
رهبر انقلاب اسلامی با برشمردن مصادیقی از همکاری و تعاون اجتماعی مردم در این 
روزها مانند تولید و توزیع اقلام بهداشتی، ضدعفونی کردن معابر، کمک به افراد سالمند، 
بخشودگی اجاره ها و به تأخیر انداختن دریافت مطالبات، افزودند: ملت ایران زیبایی ها و 
فضائل خود را در خلال حوادث سخت نشان داد و من قلباً و صمیمانه از همه این فعالیتها و 

افراد تشکر می کنم و مژده می دهم که پاداش الهی در انتظار آنها است.
ایشان آزمونهای سال ۹۸ را آزمونهایی دشوار خواندند و با تأکید بر اینکه هیچ ملتی با 
راحت طلبی و رفاه جویی محض به جایی نمی رسد، گفتند: غلبه بر دشواریها و عبورِ با روحیه 
از آنها موجب قدرتمند شدن یک ملت و کسب اقتدار و اعتبار است، همچنانکه ملت ایران 

تاکنون به این شکل بر مشکلات غلبه کرده و بعد از این نیز خواهد کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای درس دیگر حوادث مختلف را شناخت ضعف های درونی، 
خارج شدن از غرور و غفلت و لزوم توجه به پروردگار دانستند و با درخواست از خداوند 
برای قرار دادن سال ۹۹ به عنوان سال پیروزی های بزرگ و با استمداد از پیشگاه حضرت 
بقیة الله برای حمایت از مردم مؤمن ایران گفتند: ملت همچنانکه در طول سالهای متمادی، 
شجاعانه و با روحیه با حوادث مواجه شدند، از این پس نیز با روحیه و امید با همه حوادث 
برخورد کنند و مطمئن باشند که تلخی ها می گذرد و یُسر و آسانی در انتظار ملت ایران 

خواهد بود چرا که اِنَّ مَعَ العُسرِ یُسرا.
ایشان با اشاره به جریان داشتن کار و تلاش در بخشهای مختلف کشور از جمله در 
بخشهای علمی، تحقیقی، اجتماعی، دولتی و قضایی، افزودند: خداوند متعال به همه این 

تلاشها برکت می دهد و ملت را از این گذرگاه با عافیت و سربلندی عبور خواهد داد.
حضرت آیت الله خامنه ای در ادامه به ارزیابی میزان پیشرفت شعار سال ۹۸ یعنی رونق 
تولید پرداختند و با اشاره به گزارشهای موثق از بازگشت به کار برخی از کارخانه های راکد 
یا تعطیل، افزایش ظرفیت تولید بعضی از واحدها، به میدان آمدن شرکتهای دانش بنیان 
و برداشتن گام های جدی در پژوهش و تحقیق به عنوان سرچشمه تولید، گفتند: این 
گزارشها نشان می دهد در سال ۹۸ علاوه بر استقبال صاحبنظران از شعار رونق تولید، در 
عمل نیز از آن استقبال شد و با کار و تلاش دستگاههای مختلف، تولید تا حدودی به راه 

افتاد البته اثر آن در زندگی مردم محسوس نشد.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه باید با کار ده برابری، تولید به جایی برسد که در 
زندگی مردم اثر بگذارد، افزودند: مسائل اقتصادی کشور متعدد است از جمله »اصلاحات 
بانکی، گمرکی و مالیاتی« و »بهبود فضای کسب وکار« اما نقش تولید بی همتا است و با 
راه افتادن تولید و استفاده از بازار فروش ۸۰ میلیونی در داخل و ضمناً ارتباط با فروش 
و بازارهای خارجی، مشکلات اقتصادی قطعاً پایان می یابد و تحریم ها به نفع کشور تمام 
خواهد شد. ایشان افزودند: تحریم تاکنون در کنار ضررهایش، سودهایی نیز داشته و ما را 

وادار کرده است که به فکر تهیه لوازم زندگی و نیازهای کشور از طریق امکانات داخلی باشیم 
که این حرکت بسیار مغتنم ان شاءالله ادامه خواهد یافت.

حضرت آیت الله خامنه ای با جمع بندی سخنانشان در خصوص نیاز قطعی کشور به 
تولید، سال ۹۹ را سال »جهش تولید« نامگذاری کردند و خطاب به دست اندرکاران تأکید 
کردند: جوری عمل کنید که با جهش تولید، تغییری محسوس در زندگی مردم به وجود آید.
ایشان افزودند: البته لازمه تحقق این هدف برنامه ریزی است و بخشهای مختلف مانند 
و  آن، قوه قضائیه، مجموعه های دانش بنیان  و مرکز تحقیقات  برنامه، مجلس  سازمان 

گروههای پر شمار جوان، مبتکر و فعال باید در این برنامه ریزی ها شرکت کنند.
رهبر انقلاب اسلامی در پایان با تبریک مجدد سال جدید و عید مبعث و آرزوی جلب 
توجهات الهی، از ملت ایران خواستند به طور روزافزون به توجهات، توسلات و معنویات خود 

بیفزایند.رهبر انقلاب: 
جهش تولید، ابزار قدرت کشور است

 رهبر انقلاب همچنین صبح روز یکشنبه سوم فروردین ماه در سخنان زنده و تلویزیونی 
خطاب به ملت ایران به مناسبت عید مبعث و سال نو، قوت و برتری در فضای مجازی و 
پیشرفت و برتری در زمینه بهداشت و درمان را از ابزارهای قوی شدن برشمردند و افزودند: 

جهش تولید یکی دیگر از ابزارهای قوی شدن است. 
حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم انقلاب اسلامی در سخنانی زنده و تلویزیونی خطاب 
به ملت بزرگ و شریف ایران، با درخواست از پروردگار متعال برای رفع هرچه سریع تر بیماری 
کرونا از سر ملت ایران و همه بشریت و با تأکید برضرورت عمل به همه دستورالعمل های 
بهداشتی، نسخه مبتنی بر حقایق بعثت مبارک پیامبر خاتم را نسخه نجات بخش بشریت 
در طول تاریخ خواندند و افزودند: عمل به حقایق بعثت بویژه »صبر و استقامت« تنها راه 

رسیدن ملت شریف ایران عزیز به قله رفیع پیشرفت و قدرت است.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به اینکه هر سال سخنرانی عمومی اول سال ایشان در حرم 
مطهر حضرت علی بن موسی الرضا)ع( برگزار می شد، افزودند: امسال از دیدار با مردم و 
حضور در حرم رضوی محروم هستیم اما دلهایمان همچون همیشه با یاد امام رئوف مأنوس 
است. ایشان با تبریک عید بزرگ مبعث، بار دیگر عید نوروز و حلول بهار را به مردم تبریک 
گفتند و افزودند: اهمیت واقعه بسیار با عظمت مبعث به گونه ای است که خداوند به فرموده 
قرآن کریم از همه پیامبران بزرگ میثاق گرفته است که هنگام بعثت رسول خاتم، هم به او 

ایمان بیاورند و هم او را با توصیه به امتشان برای ایمان آوردن به پیامبراسلام یاری رسانند.
بعثت  مهم  بسیار  از جمله حقایق  را  اسلام  معرفتی  منظومه  اسلامی،  انقلاب  رهبر 
برشمردند و افزودند: در این منظومه، نظر اسلام درباره هستی، انسان، ذات پروردگار، مسیر 

انسان در دنیا و آخرت و مسائل اساسی دیگر به روشنی بیان شده است.
ایشان منظومه ارزشی اسلام از جمله خُلقیات فردی و اجتماعی و مفاهیم زندگی ساز نظیر 

آزادی، عدالت اجتماعی و سبک زندگی را بخش مهم دیگری از حقایق بعثت رسول گرامی 
اسلام خواندند و افزودند: آحاد مردم و جوامع بشری در صورت عمل به این ارزشها، معنای 

حقیقی و شیرین زندگی را درک خواهند کرد.
حضرت آیت الله خامنه ای در همین زمینه افزودند: عده ای گمان می کنند که خاستگاه 
مفاهیمی نظیر آزادی و عدالت اجتماعی غرب است اما غرب تنها سه چهار قرن است که 
با این مفاهیم آشنا شده در حالی که اسلام، ۱۴۰۰ سال قبل این مفاهیم را به بشریت هدیه 
کرده و بر خلاف رفتار ناصادقانه غربی ها، در صدر اسلام و هر جا امکان پذیر بوده آنها را 
محقق کرده است. ایشان احکام اسلامی یعنی مجموعه بایدها و نبایدها در زمینه های 
فردی و اجتماعی را از دیگر حقایق بعثت دانستند و افزودند: این احکام برخاسته از معارف 

اسلامی و منطبق با ارزشها است و به حرکت صعودی انسان کمک می کند.
رهبر انقلاب اسلامی تشکیل حکومت اسلامی را ضروری و زمینه ساز تحقق حقایق بعثت 
خواندند و افزودند: اگر قدرت سیاسی شکل نگیرد قلدرها، مستکبران، مخالفان آزادی و 
عدالت و دیگر دشمنان بشر، و نیز برخی ویژگی ها نظیر تنبلی اجازه نمی دهد مفاهیم و 
ارزشها و احکام محقق شود و انسان در مسیر نجات و پیشرفت حرکت کند، به همین علت 

بود که پیامبر خاتم در اولین فرصت ممکن و در هجرت به مدینه، تشکیل حکومت داد.
رهبر انقلاب اسلامی در نوعی جمع بندی از این بخش از سخنانشان تأکید کردند: امام 
خمینی)ره( با درک بسیار عمیق از حقایق اسلام، دقیقاً به نسخه بعثت عمل کرد و با ایمان 
عمیق و توکلِ مبنایی خود و تکیه بر مردم مؤمن ایران علیه رژیم فاسد، ظالم وابسته پهلوی 
به پا خاست و نظام اسلامی را شکل داد تا بر اساس معارف، ارزشها و احکام بعثت، ملت ایران 

را در مسیر فلاح و رستگاری قرار دهد.
حضرت آیت الله خامنه ای تکیه امام راحل بر ایمان ملت ایران را زمینه ساز توفیق در تشکیل 
نظام اسلامی برشمردند و افزودند: این یک واقعیت است که مردم ایران با وجود برخی 
ظواهر، از ایمان عمیق و راسخ برخوردارند و امام خمینی نیز با درک این حقیقت زیبا معجزه 
انقلاب اسلامی را محقق کرد. ایشان پیشرفت اسلام در زمانهای مختلف از جمله قرنهای 
اول بعثت را ناشی از ریشه دار بودن حقایق بعثت دانستند و افزودند: طبیعت اسلام پیشرفت 
و قوی تر شدن است و اگر امروز نیز صادقانه به نسخه بعثت عمل کنیم، می توانیم ایران را از 
ابعاد مختلف به قله های رفیع برسانیم و در افقی دورتر تمدن اسلامی را محقق کنیم. رهبر 
انقلاب اسلامی در ادامه با اشاره به تأکید خداوند متعال در قرآن به موضوع دشمنی های 
گسترده با پیامبران الهی و پیامبر اسلام)ص(، دشمنی های وسیع با نظام اسلامی را عجیب 
ندانستند و افزودند: در میان دشمنان جمهوری اسلامی، آمریکا خبیث ترین و عنودترین 
دشمن است زیرا مسئولان آن، انواع رذائل اخلاقی اعم از دروغگویی، پشت هم اندازی، 
طمع ورزی، وقاحت و شارلاتان بودن را دارند، ضمن آنکه ظالم، تروریست و به شدت بی 

رحم و سنگدل نیز هستند.

حضرت آیت الله خامنه ای تأکید کردند: خداوند متعال از ابتدای بعثت یک دستورالعمل 
به پیامبر اسلام)ص( برای مقابله با دشمنی ها داده که عبارت است از »صبر« یعنی 
»ایستادگی«، »مقاومت«، »محاسبات دقیق خود را با خدعه گری دشمن تغییر ندادن«، »با 

روحیه به سمت اهداف والای ترسیم شده حرکت کردن« و »ادامه دادن به مسیر«.
رهبر انقلاب اسلامی با تأکید بر اینکه اگر »صبر و استقامت« با »عقل، تدبیر و مشورت« 
همراه شود پیروزی قطعی خواهد بود، افزودند: با قاطعیت می گویم که ملت ایران ملت 
صبوری است و ملت در این چهل سال صبر و استقامت خود را نشان داده است، اگرچه 
برخی اوقات مسئولین بی صبری کرده اند و یا برخی روشنفکر نماها بی صبری از خود نشان 

داده اند و تا مرز همکاری با دشمن هم پیش رفته اند.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: نقطه مقابل این افراد بی صبر، جوانان بسیار زیاد 
و مؤمنی هستند که در عرصه های مختلف فرهنگی، علمی، فناوری، سیاسی و فهم 

بین المللی مسایل حضور دارند و هر روز نیز بر تعداد آنها افزوده می شود.
ایشان در جمع بندی این بخش از سخنانشان گفتند: صبر کردن به معنای تسلیم نشدن، 
دچار ضعف و تردید نشدن، با شجاعت و تدبیر جلوی دشمن را گرفتن و او را مغلوب کردن 

است.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به تأکیدهای اخیر خود مبنی بر لزوم قوی شدن کشور، 
آن را فراتر از عرصه دفاعی و نظامی دانستند و خاطر نشان کردند: قوی شدن شامل ابعاد 

اقتصادی، علمی، فرهنگی، سیاسی و تبلیغاتی هم می شود.
حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید بر اینکه قوی شدن نیازمند ابزارهایی است، گفتند: 
یکی از این ابزارها، حفظ اکثریت جمعیت جوان کشور است و به همین علت در سالهای 

اخیر بارها بر این موضوع تأکید شده است.
ایشان قوت و برتری در فضای مجازی و پیشرفت و برتری در زمینه بهداشت و درمان را که 
کارها و تحقیقات علمی فراوانی نیز در این عرصه انجام شده است، از دیگر ابزارهای قوی 
شدن برشمردند و افزودند: جهش تولید یکی دیگر از ابزارهای قوی شدن است که البته 
الزاماتی از جمله مقابله با قاچاق کالا و واردات بی رویه، اعطای مشوقها به تولیدکنندگان 
و برخورد قضایی با سوء استفاده کنندگان از کمکهای دولتی دارد که این کارها باید امسال 

انجام شود.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین به موضوع بیماری همه گیر و بین المللی کرونا اشاره 
کردند و گفتند: این ویروس که تقریباً همه کشورهای دنیا را گرفتار کرده و برخی کشورها 
حقایق را درباره این بیماری و تلفات آن می گویند و برخی هم پنهان کاری می کنند ، مصداق 
آیه شریفه قرآن یعنی ابتلا با خوف و ترس، مشکلات اقتصادی و گرفته شدن جانها است اما 

خداوند متعال در مقابل این ابتلا نیز به صبر توصیه می کند.
ایشان افزودند: صبر در اینجا به معنای انجام درست و عاقلانه کارها یعنی عمل به 
دستورها و توصیه های مسئولان ذی ربط برای حفظ جان خود و مردم کشور و کنترل این 

بیماری خطرناک است.
کدام عاقلی کمک متهم به تولید ویروس را قبول می کند 

 رهبر انقلاب اسلامی به اظهارات چندباره مقام های آمریکایی مبنی بر آمادگی برای ارسال 
کمکهای دارویی و درمانی در صورت درخواست ایران اشاره کردند و گفتند: صحبتهای 
آمریکایی ها جزو حرف های بسیار عجیب است زیرا اولًا خودشان دچار کمبود شدید دارو 
و تجهیزات پیشگیری از بیماری هستند و برخی مسئولانشان صراحتاً از این کمبودهای 
وحشت آور سخن به میان آورده اند، بنابراین آنها اگر امکاناتی دارند به مردم خودشان برسند.
حضرت آیت الله خامنه ای افزودند: ثانیاً هنگامی که آمریکایی ها متهم به تولید این ویروس 

هستند، کدام انسان عاقلی، کمک از این کشور را قبول می کند.
ایشان گفتند: به آمریکایی ها هیچ اعتمادی نیست زیرا ممکن است داروهایی را ارسال 
کنند که ویروس را در ایران شایع تر و یا ماندگار کند و یا حتی ممکن است افرادی را به عنوان 
درمان کننده بفرستند تا ببینند اثرگذاری این ویروسی را که گفته می شود بخشی از آن فقط 
مخصوص ایران ساخته شده، چگونه بوده و اطلاعات خود را تکمیل و دشمنی خود را بیشتر 

کنند، بنابراین سخنان آمریکایی ها قابل قبول نیست.
ایشان با یادآوری تجربه ۴۰ ساله و ظرفیت فوق العاده کشور برای مقابله با همه چالشها و 
مشکلات، خطاب به ملت عزیز ایران تأکید کردند: ظرفیتهای کشور بسیار زیاد است ولی 
مهم آن است که مسئولان این ظرفیتها را شناسایی کنند و در همه بخشها افراد جوان، 

مؤمن، با انگیزه و متشرّع به کار گرفته شوند.
ایشان در پایان بار دیگر همه مردم را به جدی گرفتن و عمل به دستورهای مسئولان ستاد 
ملی مبارزه با کرونا توصیه کردند و افزودند: بر اساس این دستورالعمل ها حتی اجتماعات 
دینی و حرم های مطهر تعطیل شد که در طول تاریخ ما به این شکل بی سابقه بود اما 

چاره ای نبود و مصلحت اینگونه اقتضاء می کرد.
رهبر انقلاب اسلامی اظهار امیدواری کردند خداوند متعال هرچه زودتر این بلا را از ملت 

ایران و ملتهای مسلمان و همه بشریت دفع کند.

رهبر معظم انقلاب اسلامی ؛

جهش تولید باید تغییر محسوس در زندگی مردم ایجاد کند

تکاپوی سخت برای تحقق رویای وحدت آن هم در بستری از اختلافات و سهم خواهی ها، با انبوهی از بازیگران اصلی و 
فرعی مدعی، سناریوها و سازکارهای جمنایی و شانایی گرچه سال انتخاباتی اصولگرایان را پر از بیم و امید کرد اما در نهایت 

و در فقدان رقیبی قَدر، آن ها پیروز یازدهمین دوره انتخابات مجلس شدند. 
برگزاری یازدهمین دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی مهم ترین رویداد سیاسی سال گذشته و برنامه ریزی برای حضور 
تاثیرگذار و در نهایت پیروزی در این انتخابات کارویژه تعریف شده اصولگرایان به عنوان یکی از جریان های سیاسی کشور 
بود. فروردین ماه ۹۸ و همزمان با آغاز فعالیت رسمی پس از پایان تعطیلات نوروزی، وزارت کشور فرایند برگزاری انتخابات 
را کلید زد اما به جز چند اظهارنظر انتخاباتی مختصر از نامزدی برخی چهره ها، آغاز فعالیت انتخاباتی حزب موتلفه از زبان 
»حمیدرضا ترقی« عضو این حزب و اشاره »کمال سجادی« به تلاش برای تثبیت فعالیت احزاب عضو جبهه پیروان خط امام 

و رهبری، فعالیت انتخاباتی دست کم از سوی احزاب سیاسی و شخصیت های اصولگرا چندان جدی نبود.
این روند در اردیبهشت هم ادامه داشت تا اینکه »مهدی فضائلی« فعال رسانه ای اصولگرا بر وجود تنوع طیف های فکری 
و »اسدالله بادامچیان« دبیرکل حزب موتلفه اسلامی از لزوم تشکیل مجلسی متناسب با گام دوم انقلاب سخن گفتند. 
مهم ترین رویداد اردیبهشت ماه آغاز زمزمه ها درباره عدم حضور »علی لاریجانی«  در انتخابات مجلس بود وقتی که رییس 
مجلس گفت »در این وادی ها نیستم.« خردادماه شایعات حضور برخی چهره های شناخته شده بیشتر شد. رسانه ها از 
عادل فردوسی پور تا داماد رییس جمهوری را در صف نامزدهای انتخابات دسته بندی کردند. اما مهم ترین رویداد انتخاباتی 
خردادماه انتشار ویدئوی فراخوان »محمدباقر قالیباف« شهردار پیشین تهران خطاب به جوانان انقلابی یا همان نواصولگرا 
برای حضور پرشور در انتخابات بود. او در این ویدیو ضمن تاکید مجدد بر بازنگری در اصولگرایی و مرور مضمون نواصولگرایی 
از جوانان خواست با تمام قوا در انتخابات مجلس حاضر شوند. این فراخوان و رونمایی را می توان نقطه آغاز تلاش قالیباف 
برای پیروزی در انتخابات دانست. در روزهای پایانی خردادماه ۹۸ رسانه ها و چهره های سیاسی درباره طرح نواصولگرایی 
قالیباف به بحث و تحلیل پرداختند اما اصولگرایان با تردید به این موضوع و موضع می نگریستند. در این فضا زمزمه هایی 
درباره حضور برخی وزرا و معاونان دولت های نهم و دهم هم در رسانه ها منتشر شد و نشان داد که بهاریون هم برای حضور در 
انتخابات برنامه دارند.   گرمای تابستان، فضای انتخابات را هم گرم کرد، در تیرماه »محمدرضا باهنر« دبیرکل جبهه پیروان 
خط امام و رهبری اعلام کرد که »زمینه و فضای رأی اصولگرایان در جامعه فراهم است« و همین پیش گویی درباره پیروزی 
قطعی در انتخابات، آغازگر تحلیل ها و انتقادات درون جریانی و جریان رقیب شد. در این راستا جبهه پایداری به گفته »قاسم 
روانبخش« از اعضای شاخص این جبهه جلسات راهبردی- انتخاباتی خود را با آیت الله مصباح یزدی آغاز کرد  و باهنر در 
نشست های انتخاباتی خود از ضرورت وحدت در جریان اصولگرا سخن گفت. »غلامرضا مصباحی مقدم« عضو جامعه 
روحانیت مبارز، از پایان کار جمنا )جبهه مردمی نیروهای انقلاب( و آغاز کار شورای ائتلاف سخن گفت که با واکنش »مهدی 
چمران« نائب رییس جمنا مواجه شد، او تاکید کرد: »جمنا تغییری نکرده و نمی دانم آقای مصباحی مقدم از کجا چنین 
حرفی را گفته اند؛ چون ایشان با جمنا ارتباط نداشته و در جمنا مسئولیتی ندارند که درباره تمام شدن جمنا مطلبی را اعلام 
کنند«. این گفت و شنود را هم می توان نخستین اختلاف اصولگرایان بر سر سازوکار انتخاباتی دانست. »مرتضی آقاتهرانی« 

دبیرکل جبهه پایداری از مدل انتخاباتی این جبهه برای همگرایی بیشتر با سایر گروه ها خبر داد.
همزمان با آغاز فصل پاییز تنور انتخابات مجلس هم میان اصولگرایان داغ تر شد. رفت و آمدهای درون جناحی، گفت 
وگوهای پیدا و پنهان و اظهارنظرهای رسانه ای سوژه ها و تحلیل ها و پیش بینی های انتخاباتی را روز به روز افزایش می داد. به 
منظور مرور رویدادهای انتخاباتی پاییز و زمستان در جریان اصولگرا صرف نظر از اظهارنظرهای مطبوعاتی و مجازی از سوی 

شخصیت های منتسب به این جریان می توان این فعالیت ها را در چهار محور مورد بررسی قرار داد؛
- بازیگران اصلی انتخابات در جناح اصولگرا،

- سیاهی لشکرهای پرهیاهوی این جریان که مدعی استقلال و طرح نو بودند؛
- انواع اختلافات و فهرست ها و سازوکارها در آستانه انتخابات؛

- پروژه متزلزل وحدت و پیروزی پررنگ نامزدهای این جریان در انتخابات دوم اسفند
بازیگران اصلی میدان رقابت

احزاب، جبهه ها و شخصیت هایی که با نام اصولگرایی پای در میدان رقابت های انتخابات مجلس نهادند با سلف خود 

در انتخابات گذشته متفاوت بودند. اصولگرایان سنتی با محوریت جامعه روحانیت مبارز کشور در کنار احزابی چون موتلفه 
اسلامی و جبهه پیروان خط امام و رهبر دیگر تنها حاضران این رقابت ها نبودند. قالیباف که پس از شکست در انتخابات 
ریاست جمهوری دوازدهم با پرچم نواصولگرایی منتقد و معترض برخی از مبانی اصولگرایی بود با جمعیت پیشرفت و عدالت 
ایران اسلامی از سایه اصولگرایان سنتی خارج شد و نو اصولگرایی  را شکل داد. قالیبافی ها در ایام انتخابات بر مشکلات 
اقتصادی تمرکز کردند، خواستار جوانگرایی شدند، خود را صاحب برنامه خاص و افراد خاص تر برای حل مشکلات کشور 
معرفی کردند. جبهه پایداری هم نوای نه چندان تازه اصولگرایی در سال انتخاباتی مجلس و از سفت و سخت ترین گروه ها 
بود و ساز خود را در جریان وحدت ناکوک کوک کرد. جبهه ای که اعضای آن از هواداران محمود احمدی نژاد بودند اما با 
مشاهده برخی رفتارها در مسیر برائت از وی جبهه پایداری را تشکیل دادند. آیت الله مصباح یزدی را پدر معنوی و شعار 
انتخاباتی خود را انتخاب اصلح نامزدها در انتخابات معر فی کردند. بیشترین انرژی شورای ائتلاف برای وحدت با این گروه 

صرف شد و در نهایت با تامین سهم موردنظر در فهرست وحدت حضور یافت.
معاونان و مدیران و وزرای دولت های نهم و دهم با اینکه نه حمایت مستقیم و علنی او را پشتیبان خود داشتند و نه اساسا 
تلاشی برای انتساب خود به او کردند اما از فعالان مهم صحنه انتخابات بودند. بهاریون بیش از دیگر جریان های سیاسی 
نامزد در صحنه داشتند اما چراغ خاموش آن ها تمرکز رسانه ای را گرفته بود. این گروه در سازوکار و شورایی حاضر نبودند اما 

در انتخابات تا حدودی موفق شدند.
مستقلین منتسب به اصولگرایان

حزب های کوچک، جمعیت ها و انجمن های ناآشنا و چهره های کم تر مشهور از اصولگرایان از پاییز سال جاری و همزمان 
با جدی شدن رقابت های انتخاباتی بارها اعلام کردند که به شکل مستقل و به دور از سازوکارهای جمنا، شاجا و شانا در 
انتخابات حضور خواهند یافت. جبهه پیشرفت، رفاه و عدالت که احزابی مانند حزب ایران زمین، جمعیت جوانان انقلاب 
اسلامی، حامیان انقلاب اسلامی، جمعیت آبادگران ایران اسلامی در این تشکل عضو هستند یا  جبهه جهادگران ایران 
یا جامعه زینب )س( از تشکل های اصولگرایی بودند که در سازوکار ائتلاف اصولگرایان حاضر نشدند و فهرست های خود 
را روانه میدان انتخابات کردند. در کنار این احزاب کوچک ناآشنا، گروه تازه ای هم با پرچم عدالتخواهی میان اصولگرایان 
برخاستند و تن به حضور در شورای ائتلاف ندادند، منتقد جدی بسیاری از اعضای این شورا و رویکردهای آن شدند، زمان 
بستن فهرست ها هم هیاهوی بسیاری در شبکه های مجازی و رسانه ها علیه برخی تصمیم گیران به راه انداختند و با وجود 

اقلیت بودن مورد توجه قرار گرفتند و زیر میز برخی توافق ها زدند.
هر یک از این گروه ها هم به نحوی تلاش کردند تا در قامت جریان سوم ظاهر شده و منجی رویگردانی مردم از طیف های 
مختلف اصولگرا و اصلاح طلب باشند. این گروه اما به دلیل نداشتن تجربه سیاسی لازم، گفتمان و حرف تازه، تمرکز فعالیت 

و هدفمندی آن و در نهایت قدرت بازیگران اصلی توفیق چندانی نیافتند.
اختلافات زمستانه اصولگرایان

انتخابات مجلس یازدهم تا آبان ماه سال ۹۸ مهم ترین رویداد سیاسی بود. اتفاقات این ماه اما تا حدودی اهمیت آن را 
به حاشیه برد. تغییر نرخ بنزین و اعتراضات پس از آن، در کانون توجه رسانه ها قرار گرفت و همه چیز حتی انتخابات را 
تحت العشاع خود قرار داد. این روند تا دی ماه ادامه یافت شهادت سردار قاسم سلیمانی، سقوط هواپیمای مسافربری 

اوکراینی در نزدیکی فرودگاه امام خمینی؛ دو رویداد تلخ دیگری بودند که انتخابات را تحت شعاع قرار داد.
اواخر دی و بهمن ماه را می توان اوج فعالیت جناح ها در سال انتخابات دانست. جلسات فشرده اصولگرایان و چالش  
وحدت در این مدت به اوج خود رسید، اختلاف نظرها، سهم خواهی ها، قهر و آشتی ها، نامه نگاری ها و پاسخ ها، تهدید 
به بستن فهرست تازه و مستقل بیش از هر زمان دیگر در رسانه های رسمی و شبکه های مجازی عیان شد. این کنش های 
سیاسی در حالی صورت می پذیرفت که رقیب اصلاح طلب با ردصلاحیت گسترده نامزدهای خود در عمل دیگر رقیبی به 

حساب نمی آمد و اصولگرایان برای پیروزی میدان را بی رقیب می دید. 
میدان دار وحدت اصولگرایان در میانه زمستان ۹۸، شورای ائتلاف نیروهای انقلاب یا همان شانا بود. سازوکاری که 
از انباشت تجربه اجماع در جمنا پیش از انتخابات ریاست جمهوری و شاجا )شورای ائتلاف جریان ارزشی انقلاب( در 
نیمه نخست سال به وجود آمد. مخالفانی داشت که با ریش سفیدی جامعه روحانیت مبارز همه را به موافق یا دست کم به 

منتقد تبدیل کرد و رکن اصلی تصمیم گیری در موضوع انتخابات شد. ریاست آن برعهده »غلامعلی حداد عادل« رئیس 
پیشین مجلس بود. با طی شدن پروسه نام نویسی داوطلبان نمایندگی، بررسی صلاحیت و اعلام آن تعداد اصولگرایان 
تایید صلاحیت شده در تهران به اندازه ای بود که شانا به فاصله یک ماه تا انتخابات ابتدا فهرستی ۱۵۹ نفره و بعد بر اساس 
مدل خاص خود فهرستی ۶۰ نفره منتشر کند. لیستی که هم قالیباف، »مرتضی آقاتهرانی « و »غلامرضا مصباحی مقدم« 
و هم »وحید یامین پور«، »محمدصادق کوشکی«، »محمدحسن قدیری ابیانه« وحتی »مسعود زریبافان« و »سید شمس 
الدین حسینی« را شامل می شد. حدود ۶ نفر از این فهرست اولیه وزرای دولت احمدی نژاد، ۴ نفر از جبهه پایداری، ۴ تن 
از اعضای حزب موتلفه اسلامی و ۴ نفر از جامعه روحانیت مبارز بودند.  انتشار لیست اولیه شانا با واکنش منتقدان که عمدتا 
از قالیباف و اطرافیانش مواجه شد. همین امر موجب ارائه فهرست های تازه از سوی منتقدان اصولگرا شد. جبهه پایداری و 
یاران احمدی نژاد با لیست »بهار خدمت« دو گروهی بودند که بلافاصله فهرست های خود را منتشر کردند و پس از آن تعداد 
فهرست ها سیر صعودی گرفت و به فاصله چند روز تا انتخابات، بیش از ۸  فهرست در جناح اصولگرا منتشر شده بود که 

پایداری، شانا، جهادگران، مردم، مداحان، پایان ماجرا، متخصصین، خانه ایران و عدالتخواهان بود.
فهرست نهایی شانا که منتشر شد گرچه قالیباف را داشت اما یارانش کنار گذاشته شده بودند بنابراین وی اعلام کرد که 
فهرست را قبول ندارد. نگرانی حداد عادل از تفرقه جلسات را فشرده تر کرد. مشکل بعدی شانا، جبهه پایداری بود پس از 
انتشار فهرست آقاتهرانی دبیرکل این جبهه در نامه ای گلایه های خود را مطرح کرد. حداد عادل هم پاسخ نوشت. شور 
و مشورت ۲۴ ساعته، به فاصله دو روز تا انتخابات و پشت درهای بسته پیگیری شد و سرانجام با حذف برخی چهره ها و 
جایگزینی نامزدهای مورد نظر قالیباف و جبهه پایداری به توافقی تحت عنوان فهرست وحدت با تمام منتقدان و مخالفانش 
دست یافتند. جاماندگان این فهرست اما ساکت ننشستند و بیشتر در شبکه های اجتماعی و کانال های خبری به انتقاد از 
آن پرداختند و حضور برخی اعضا در فهرست وحدت را نه به دلیل شایستگی بلکه به دلیل برخی مناسبات خویشاوندی و 

دیگر ملاحظات دانستند.
کرسی های بهارستان در انتظار اصولگرایان

و اما، رویای وحدت ۱۰ ساله این بار در شانا محقق شد و بخش بزرگی از اصولگرایان این بار در یک فهرست به مردم معرفی 
شدند. دوم اسفند ۹۸ فرا رسید و به نوعی سال سیاسی اصولگرایان با کسب اکثریت مجلس یازدهم پایان گرفت. گرچه 
میزان مشارکت در کل کشور ۴۲ درصد و در تهران ۲۶ درصد اعلام شد اما فهرست وحدت به سرلیستی قالیباف پیروز 
قاطع تهران بود. در بسیاری از شهرها و کلان شهرها هم اصولگرایان به مجلس راه یافتند. اصولگرایان برای رسیدن به این 
پیروزی حداقل چهار سال یعنی از اسفند ۹۴ و حداکثر ۶ سال یعنی از بهار ۹۲ انتظار کشیدند و باید دید برای مجلس آینده 
با انبوهی از مشکلات و چالش های کشور چه برنامه ای در سر دارند و این وحدت حاصل شده در دقیقه ۹۰ آیا در مجلس 

هم ادامه خواهد یافت یا نه؟

آیا وحدت دقیقه ۹۰اصولگرایان در مجلس هم ادامه خواهد یافت ؟

کرسی های بهارستان، دستاورد سال اصولگرایان

نماینده تهران در مجلس یازدهم طرح موضوع ریاست مجلس آینده در شرایط فعلی را بحثی زودهنگام و انحرافی دانست.
کمتر از دوماه دیگر تا به صدا در آمدن زنگ آغاز مجلس یازدهم باقیمانده است، مجلسی که اکثریت آن در دست 
اصولگرایان است و تعداد اندکی صندلی نیز به مستقلین و اصلاح طلبان رسیده است. اصولگرایان به پشت گرمی همین 
حضور حداکثری از مدتها قبل بحث بر سر ریاست مجلس آینده را آغاز کرده اند، ریاستی که ۱۲ سال در اختیار لاریجانی بود 
و حالا با عدم حضور او در انتخابات مجلس فضا برای رقابت دیگر نمایندگان مجلس آینده فراهم شده است. قالیباف مدعی 
اصلی ریاست بر صندلی مجلس آینده است چه آنکه او بدون شک با امید به ریاست بر یک قوه انتخابات ریاست جمهوری را 
رها کرده و پا به میدان انتخابات مجلس گذاشت.  قالیباف اما برای رسیدن به این صندلی مسیری دشوار را پیش رو دارد. او 
رقبایی از جنس اصولگرا نیز دارد که باید آنها را جدی بگیرد از میرسلیم که رتبه بعد از او را در کسب آرا آورده است تا مرتضی 

آقاتهرانی و علیرضا زاکانی. 
طرح زودهنگام موضوع ریاست مجلس آینده، مبحثی انحرافی است

در همین راستا، سید مصطفی میرسلیم منتخب مردم تهران در مجلس شورای اسلامی که خود در زمره مدعیان کرسی 

ریاست قرار دارد، در پاسخ به پرسشی در خصوص ریاست مجلس آینده گفت: در این برهۀ تاریخی که کشور درگیر مشکلات 
عدیده ای است طرح زودهنگام موضوع  ریاست مجلس آینده مبحثی  انحرافی است و هرکسی در این راه  گام بردارد حتما 
مسیر  را اشتباه می رود. رئیس کمیسیون  زیربنایی مجمع تشخیص مصلحت نظام با تاکید براینکه همه باید وقت و همت 
خود را  مصروف حل مشکلات موجود کشور و مسائل مردم کنند، افزود: انتخاب ریاست مجلس فرایندی قانونی دارد که باید 

در وقت خودش و طبق آئین نامۀ داخلی مجلس، بویژه بدون تطمیع و تهدید انجام گیرد.
میرسلیم با اشاره به اینکه ورود زودهنگام به این موضوع عوارضی دارد که باید از آن پرهیز کرد، خاطرنشان ساخت: حتما 

برآیند انتخاب نمایندگان محترم مردم در وقت خودش  انتخابی محترم خواهد بود که همه باید به آن گردن نهند.
شورای نگهبان عملکرد نمایندگان را رصد کند

منتخب  مردم تهران در مجلس یازدهم همچنین از شورای نگهبان خواست که منطبق بر وظیفۀ نظارت استصوابی 
همچنان عملکرد منتخبان مجلس را رصد کند و هرجا به این نتیجه رسید که عملکرد بعضی از منتخبان خارج از چارچوب 
قانونی و خدای نکرده مبتنی بر استفاده از امکانات برای تاثیر گذاری بر ساختار مجلس آینده  است، به وظیفه قانونی  خویش  

عمل کند. وی ادامه داد: در الگوی اسلامی  ادارۀ کشور  و فقه حکومتی، مدیریت ابزار خدمت صادقانه به مردم و وسیلۀ 
اجرای دقیق احکام الهی است و الا اشغال جایگاه مدیریت به نیت ریاست ارزشی ندارد.

به شعار مجلس انقلابی در عمل نیز وفادار باشیم
میرسلیم گفت: به فرمایش امام علی علیه السلام به اندازۀ عطسۀ بز هم نمی ارزد. انقلاب اسلامی به وقوع پیوست تا ارزش 
های الهی جایگزین ارزش های مادی وابسته به مناصب دنیوی شود و اگر ما شعار مجلس انقلابی می دهیم  باید در عمل 

نیز به آن وفادار باشیم .  
مجلس یازدهم بدور از حاشیه به فکر خدمت باشد

وی ادامه داد: مجلس یازدهم باید بدور از هر حاشیه سازی، از همان روز اول به خدمت بپردازد تا در  سال اول اثرات 
اقداماتش در زندگی مردم محسوس و ملموس باشد. مصطفی میرسلیم با تاکید براینکه منتخبان محترم مردم باید از همین 
الان به رصد مشکلات موجود در کشور بپردازند، تصریح کرد: آنها باید در تعامل با مجلس  فعلی به شناختی هر چه دقیقتر از 
وضعیت موجود در کشور برسند تا ان شاء الله با دیدی بسیط و شناختی کامل برای خدمت صادقانه پای به مجلس بگذارند.

کنایه میرسلیم به قالیباف:
رئیس مجلس باید بدون تطمیع و تهدید انتخاب شود



اهدای ۴2 دستگاه دیالیز به سه بیمارستان قم 
خیرین استان قم ۴۲ دستگاه دیالیز به سه بیمارستان خیریه استان اهدا کردند.مدیر عامل مجمع 
خیرین استان قم گفت : این ۴۲ دستگاه دیالیز به همت خیرین استان و با هزینه یک میلیارد و ۹۰۰ 
میلیون تومان خریداری شده است.آل احمد افزود : با پیگیری های انجام شده این دستگاه های دیالیز با 
ارز دولتی خریداری شده است و در بیمارستان های حضرت ولیعصر)عج(، آیت الله گلپایگانی و درمانگاه 
امام صادق)ع( به کار گرفته خواهد شد.وی گفت : خیرین استان در بیماری کرونا ۱۷ میلیارد تومان برای 
تامین اقلامی مانند کپسول های اکسیژن، دستگاه های سی تی اسکن و تجهیزات دیگر پرداخت کرده 

اند و قرار است دستگاه های رادیو تراپی هم به زودی از محل مبلغ مذکور تامین و خریداری می شود. 

تعطیلی مراکز آموزشی و حوزوی تا 2۰ فروردین 
تعطیلی مراکز آموزشی، حوزوی و مهد های کودک استان قم تا ۲۰ فروردین ادامه دارد.به گزارش 
استانداری قم، دبیرخانه ستاد پیشگیری، هماهنگی و فرماندهی عملیات پاسخ به بحران استان قم با 
صدور اطلاعیه ای بنا به مصوبه ستاد ملی مبارزه با کرونا تمدید اجرای دستورالعمل کاهش زنجیره انتقال 

بیماری را به شرح ذیل اعلام نمود:
۱- مهد های کودک، مدارس، دانشگاه ها و مراکز آموزش عالی و حوزوی تا بیستم فروردین ماه تعطیل 

خواهند بود. 
۲- بخشنامه ۱۲۳۵ مورخ ۰۵/۰۱/۹۹ سازمان اداری و استخدامی کشور مبنی بر ارائه خدمات به 

مردم با حداکثر یک سوم نیرو ها تا بیستم فروردین ماه تمدید شد.
۳- فعالیت و تعطیلی اصناف مطابق دستورالعمل های طرح فاصله گذاری اجتماعی تا بیستم فروردین 

ماه همانند هفته گذشته تداوم خواهد داشت.

امام جمعه پردیسان :کرونا شاید جنگ بیولوژیک یا کار اجنه باشد
امام جمعه شهرک پردیسان قم گفت: کووید ۱۹ ممکن است از طرف جن، خفاش و یا جنگ بیولوژیک 
ایجاد شده باشد و امروز به یک بلای عالم گیر تبدیل شده و در این شرایط توسل به امام عصر)عج( بسیار 
راهگشاست. حجت الاسلام و المسلمین سید صمصام الدین قوامی به دلیل لغو کلیه اجتماعات در 
سراسر کشور به منظور جلوگیری از شیوع ویروس کرونا و تعطیلی چندهفته ای نمازهای جمعه؛ وی 
این هفته به صورت زنده و تصویری در ساعت مرسوم برگزاری نماز جمعه در یک سخنرانی مجازی در 
صفحه شخصی خود، بیان کرد: در رابطه با شیوع و ایجاد کووید ۱۹ دخالت اجنه امر عجیبی نیست و 

فریضه هایی نیز در این رابطه مطرح شده است.

علی لاریجانی کرونا گرفت
روابط عمومی مجلس در اطلاعیه ای توضیحاتی درباره ابتلای رییس مجلس شورای اسلامی به کرونا 
ارائه کرد. در پی تماس های برخی نمایندگان محترم و همکاران در مجلس شورای اسلامی که جویای 
حال جناب آقای دکتر لاریجانی، ریاست محترم مجلس گردیده اند، اداره کل فرهنگی و روابط عمومی 
مجلس اطلاعیه ای منتشر کرد. متن این اطلاعیه بدین شرح است:"در پی تماس های برخی نمایندگان 
محترم و همکاران در مجلس شورای اسلامی که جویای حال جناب آقای دکتر لاریجانی، ریاست محترم 
مجلس گردیده اند، به آگاهی می رساند حسب اطلاع واصله از حوزه ریاست مجلس، به دنبال بروز برخی 
علائم، از ایشان آزمایش کرونا به عمل آمد و با توجه به نتیجه مثبت آن در حال حاضر در قرنطینه و تحت 

درمان می باشند".

توضیح ثبت احوال درباره سرقت اطلاعات 1۰ میلیون نفر 
سخنگوی سازمان ثبت احوال توضیحاتی را درباره دسترسی غیرمجاز یا هک سامانه سلامت وزارت 
بهداشت و افشای اطلاعات اولیه هویتی شهروندان ایرانی ارائه کرد. وی گفت: امروز جلوی دسترسی 
به این پایگاه داده را گرفتیم و به وزارت بهداشت کتبا اعلام کردیم سامانه را امن کنند و تا زمانی که این 
امنیت برقرار نشده نمی توانند از اطلاعات این سامانه استفاده کنند.سیف اله ابوترابی در تشریح انتشار 
خبری در فضای مجازی مبنی بر افشای اطلاعات شهروندان ایرانی از بانک اطلاعاتی سازمان ثبت 
احوال و فروش آن با قیمت ۱۰ بیت کوین معادل حدود ۶۰ هزار دلار گفت: سازمان ثبت احوال با 
بسیاری دستگاه ها و نهاد ها ارتباط برخط دارد که وزارت بهداشت هم از جمله این دستگاه هاست. در 
تفاهم نامه میان ثبت احوال و وزارت بهداشت ذکر شده که نباید اطلاعاتی که ما در اختیار آن ها قرار 

می دهیم در بستر اینترنت قرار بگیرد که علت آن هم نا امن بودن این فضا است.

سردار نقدی: بنده هیچ صفحه ای در توئیتر ندارم
سردار محمدرضا نقدی معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی اظهار داشت: ابرقدرتی 
رژیم آمریکا دیگر تمام شده و هرکاری بکند مثل حیوان سربریده ای است که دست وپامی زنددیگر قدرت 
به اوبرنخواهد. معاون هماهنگ کننده سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در ادامه عنوان کرد: سخن از عمر 
۲۵ ساله رژیم صهیونیستی و کم زیاد کردن آن برداشت کاملا غلط از فرمایشات رهبری و روحیه دادن به 
اسرائیل است عمر منحوس آن رژیم قطعا به ده سال هم نمی رسد شاید به ۵ سال هم نرسد. نقدی در 

خاتمه عنوان کرد که بنده هیچ صفحه ای در توئیتر ندارم و نقل قول ها از طرف بنده غلط است.

پیام کرونایی احمدی نژاد به مردم جهان
محمود احمدی نژاد عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام در پیامی خطاب به مردم جهان گفت: کرونا 
یک سلاح بیولوژیک است که صاحبان قدرت ساختند برای رسیدن به قدرت بیشتر، اما حالا سلاحی 

علیه خودشان شده است.

سیاسی، اجتماعی، فرهنگی، علمی، ورزشی و هنری
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عافیت ده جزء است. نه جزء آن در دم فرو 
بستن است مگر از یاد خدا و یک جزء در 

ترک همنشینی با نابخردان.

شنبه -شانزدهم فروردین ماه 1399 - سال بیست وسوم- شماره 5005

استاندار قم با بیان اینکه باید دلایل حادثه میدان کشاورز 
به سرعت مشخص شده و نسبت به رفع این مشکل اقدام 
شود، گفت: چنین حادثه ای به هیچ وجه نباید مجدد تکرار 

شود.
نشست  حادثه  ابعاد  بررسی  جلسه  در  سرمست  بهرام 
میدان کشاورز، با اشاره به ورود دستگاه قضائی به بررسی 
روند و دلایل ریزش حوالی میدان کشاورز، اظهار کرد: باید 
همکاری کامل با عوامل قضائی صورت گیرد و اطلاعات دو 

طرف در اختیار قرار گیرد.
به سبب فوت  اینکه تشکیلات قضائی  بر  تأکید  با  وی 
سه سرنشین خودرو به این حادثه ورود کرده است، گفت: 
طبق  و  کرد  خواهد  طی  را  خود  روند  قضائی  دستگاه 
تعیین  مجازات  و  شده  مشخص  مقصر  ادله  و  تشخیص 
می شود. استاندار قم با اذعان به اینکه باید دلایل این حادثه 
به سرعت مشخص شده و نسبت به رفع این مشکل اقدام 
نشود، خاطرنشان کرد: چنین حادثه ای به هیچ وجه نباید 

مجدد تکرار شود و جان مردم به خطر بیافتد.
وی تصریح کرد: تفاوتی نمی کند چه آب و فاضلاب چه 
شهرداری اگر اقدامی لازم است انجام دهند کاملًا بدون 
حاشیه و توجه به افکار عمومی کار تخصصی خود را دنبال 
و  کار  نتیجه  و جمع بندی  را شنیده  فنی  نظرات  و  کرده 

اقدامات لازم را انجام دهند.
نباید در خصوص حادثه میدان کشاورز 

پیش داوری صورت گیرد
رئیس شورای اسلامی شهر قم نیز در این جلسه با اشاره به 
حادثه نشست خیابان در حوالی میدان کشاورز، اظهار کرد: 
کارشناسان دادگستری در حال بررسی ابعاد مختلف حادثه 
هستند و نباید هیچ پیش داوری صورت گرفته و باید منتظر 

نتایج این بررسی باشیم.
اینگونه  تکرار  از  باید  اینکه  بر  تأکید  با  عبدالله جلالی 
حوادث جلوگیری شود، تصریح کرد: پیشنهاد ما این است 
که شورای سازمان قطار شهری راسا پیگیر مساله باشد و اگر 
تقصیری هم متوجه، سازمان آب و فاضلاب و یا پیمانکار 
قطار شهری است پیگیری از این مسیر صورت گیرد چراکه 
رئیس شورای سازمان استاندار است و جایگاه حقوقی آن 

قابلیت این مساله را دارد.
وی بیان کرد: اگر تقصیری هم متوجه پیمانکار مترو باشد 
شورای سازمان قطار شهری می تواند شرایط بهتری برای 

رسیدگی به مسئله داشته باشد.
روند علت یابی حادثه نشست میدان کشاورز آغاز 

شده است
معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری قم نیز با اشاره به 

تشکیل جلسه ای برای بررسی ابعاد مختلف نشست حوالی 
میدان کشاورز، اظهار کرد: در این جلسه هم کارشناسان 
سازمان بازرسی دعوت شدند و مسئولان شهرداری و آبفا 

هم حضور پیدا کردند.
این  در  مبنای صدور حکم  بیان کرد:  بهشتی  محسن 
حادثه، نظر کارشناسان رسمی دادگستری است و تصمیم 
ما این بود که علت یابی کرده و برنامه ریزی جهت پیشگیری 

از حوادثی که احتمال دارد آینده اتفاق بیافتد.
وی اظهار کرد: کارشناسان قضائی نیز به صورت مجزا در 
حال علت یابی هستند تا مقصر یا مقصرین مشخص شوند 

اما رویکرد ما علت یابی برای پیشگیری در آینده است.
بنای  مقصر حادثه،  از  فارغ  قم گفت:  استاندار  معاون 
ما بر این است که دست به دست هم دهیم تا از حوادث 

این چنینی در آینده جلوگیری کنیم.
آغاز کار کارشناسان دادگستری برای بررسی 

دلایل حادثه 
معاون فنی و عمرانی شهرداری قم نیز اظهار کرد: این 
حادثه در حدود ساعت ۱.۱۹ دقیقه بامداد به آتش نشانی 
اطلاع رسانی شده و بلافاصله نیروهای آتش نشانی در محل 
حادثه حضور پیدا کرده اند اما به دلیل مسائل ایمنی و عمق 
دقیقه  تا حدود ساعت ۳.۳۰  ماشین آلات  گودال خروج 

بامداد زمان برد.
عباس حلوایی زاده با تأکید بر اینکه دو خودرو در گودال 
کرده  سقوط  که  اولی  خودرو  افزود:  بودند،  کرده  سقوط 
بود یک دستگاه پژو ۲۰۶ بود که سه سرنشین داشت و 
جان خود را از دست داده بودند و خودرو دوم یک دستگاه 
پراید بوده که دوربرگردان را خلاف مسیر دور زده بود و دو 

سرنشین آن سالم بیرون آورده شدند.
وی زاده با اشاره به تشکیل جلسه ای برای بررسی ابعاد 
استاندار،  عمرانی  معاون  ریاست  به  حادثه  این  مختلف 
گفت: تصمیم خوبی در این جلسه اتخاذ شد که لوله ۸۰۰ 
جمع آوری فاضلاب در این مسیر به طور کامل جمع آوری 

شود تا حوادث این چنینی تکرار نشود.
معاون شهردار قم با تأکید بر حضور کارشناسان ایمنی و 
سازه دادگستری از محل نشست و ایستگاه مترو، تصریح 
کرد: پس از این بازدید مجوز پرشدن گودال صادر شد و 
هماهنگی انجام و روز ۵ فروردین گودال پر شد. وی با اذعان 
به اینکه دلیل اصلی حادثه همچنان مشخص نشده است، 
گفت: کارشناسان دادگستری جلساتی با آبفا، شهرداری و 
پیمانکار مترو داشته اند و موارد مختلف را بررسی کرده اند. 
حلوایی زاده ادامه داد: بر اساس موقعیت محل، تاج فوقانی 
آخرین سازه مترو، با سطح زمین ۱۷ متر فاصله دارد؛ حفره 

اولیه ایجاد شده با سازه اصلی لاینینگ مترو حدود ۹ متر 
و با سازه موقت حدود ۴ متر به صورت افقی فاصله دارد. 
وی با اشاره به وجود لوله های فاضلاب در این محدوده که 
در محل ریزش نیز مشخص است، اظهارنظرهای صورت 
گرفته در خصوص ایجاد نشست ها در حوالی سازه های 
مترو را مورد توجه قرار داد و گفت: تمام کارشناسان به این 
ایجاد گودال شکست  و  امر رسیده اند که عامل نشست 
منهول بوده است ولی چه چیزی باعث شکست منهول 
شده در حال بررسی است. معاون فنی و عمرانی شهرداری 
قم بیان کرد: احداث آخرین سازه های مترو ۱۷ دی ماه ۹۷ 
بوده است و روش به این صورت است که نشست ها لحظه 
به لحظه ثبت می شود و کمترین نشست در این محل بوده 
و کمتر از ۴ میلیمتر بوده است، سال ۹۸ بیشترین بارندگی 
در محل رخ داد که اتفاقی هم رخ نداد در حالی که لاینینگ 
هم انجام شده باشد و ۳۰ اردیبهشت ۹۸ لاینینگ به طور 
کامل تکمیل شده و به دلیل عدم انجام تملکات مسیر بسته 
شده و از آن زمان هیچ عملیات عمرانی در محل انجام نشده 
است. حلوایی زاده با اشاره به برخی گزارشات کارشناسان 
ایمنی قبل از حادثه، گفت: اینکه چرا نشست های قبلی 
این طور نشده است به این دلیل بوده که آرام آرام رخ داده 
و نشتی آب صورت گرفته و سریعاً بازدید شده و رفع شده 
است؛ ساعت ۱۱.۳۰ دقیقه شب کارشناس ایمنی پیمانکار 
بازدید از ایستگاه داشته و هیچ گونه نشتی در محل ثبت 
نکرده که گزارشات موجود است. وی با اشاره به مکاتبات 
انجام شده با شرکت آب و فاضلاب برای تعویض لوله های 
فرسوده در این مسیر، خاطرنشان کرد: تمام اسناد و مدارک 

این مکاتبات و گزارشات موجود است.

معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری قم :

تأمین دستگاه های زباله سوز برای قم 
الزامی است

بی  زباله های عفونی،  قم گفت:  استانداری  امور عمرانی  معاون هماهنگی 
خطر نیستند و ما هم خواستار سوزاندن زباله های عفونی استان در دستگاه های 
زباله سوز هستیم. محسن بهشتی با اشاره به وضعیت تولید زباله بیمارستانی در 
قم، اظهار کرد: به صورت عادی روزانه چهار تن زباله بیمارستانی در قم داشته ایم 
که اکنون این عدد به روزانه ۱۰ تن است. معاون هماهنگی امور عمرانی استانداری 
قم ادامه داد: قیمت دستگاه  زباله سوز از ۱۰ میلیارد تومان تا ۴۰ میلیارد تومان 
است و گزینه های مختلفی برای خرید این دستگاه از جمله سرمایه گذار مطرح 
شده، ولی سرمایه گذار پیش از ورود به این عرصه، خواستار تضمین ارائه این 
زباله ها از سوی مراکز درمانی است. بهشتی افزود: دانشگاه علوم پزشکی قم 
مدعی است که زباله های عفونی را پیش از دفن، کم خطر می کند، ولی این زباله ها 
بی خطر نیستند و خواستار سوزاندن زباله های عفونی استان در دستگاه های زباله 
سوز هستیم. وی جانمایی سایت زباله البرز را مناسب دانست و تصریح کرد: این 
سایت دور از شهر قم است و در جهت وزش باد به سمت قم قرار ندارد، امکان 
استقرار دستگاه زباله سوز در سایت البرز وجود دارد. معاون هماهنگی امور عمرانی 
استانداری قم ادامه داد: تصمیم گیری برای خرید دستگاه زباله سوز برای شهر 
قم، نیازمند استعلام قیمت دقیق از شرکت های فروشنده است و این شرکت ها 
هم اکنون تعطیل هستند. بهشتی افزود: امکان استفاده از ظرفیت خیرین برای 
خرید دستگاه زباله سوز برای استان، وجود دارد، از نظر محیط زیست خرید این 

دستگاه ضروری است.

شهردار قم  مطرح کرد

تلاش برای افتتاح مترو تا نیمه نخست ۱۴۰۰
شهردار قم گفت: به طور کلی می توان گفت پروژه قطار شهری بالغ بر هزار 
میلیارد تومان توان مالی دارد و بستری برای حرکت پرسرعت برای تکمیل پروژه 
را فراهم می کند. دکتر سیدمرتضی سقائیان نژاد در جلسه شورای سازمان قطار 
شهری و معارفه سرپرست جدید سازمان، با اشاره به انتصاب سرپرست جدید 
سازمان قطار شهری قم با حکم استاندار، اظهار کرد: آقای درویشی در حوزه 
های مختلف عمرانی سوابق بسیار خوبی دارند و در استان های مختلف کشور کار 
کردند. شهردار قم با اشاره به اشراف کامل سرپرست جدید سازمان قطار شهری در 
حوزه عمرانی و امور مرتبط با شهرداری، خاطرنشان کرد: آقای مهندس درویشی 
پشتکار بسیار بالایی داشته و ارتباط خوبی در پروژه های مختلف با پیمانکاران 
برقرار کرده و بستر پیشرفت قابل توجه پروژه های عمرانی را فراهم کرده است. 
سقائیان نژاد با تاکید بر اینکه مترو بالغ بر ۲۷۰ میلیارد تومان اعتبار نیاز دارد که 
عمدتا برای تجهیزات است، گفت: ۱۰۰ میلیارد هم از اعتبارات ملی و شهرداری 
در اختیار پروژه بوده و برای سال ۹۹ هم دنبال فروش اوراق به مبلغ ۳۰۰ میلیارد 
تومان هستیم. وی با تاکید بر اینکه ۴۰ درصد پروژه هم ملک است، گفت: به طور 
کلی می توان گفت پروژه بالغ بر هزار میلیارد تومان توان مالی دارد و بستری برای 
حرکت پرسرعت جهت تکمیل پروژه را فراهم می کند. شهردار قم به ارتباط خوب 
مهندس درویشی با شهرداری را مورد توجه قرار داد و افزود: طبق مصوبه شورای 
فنی باید تا پایان سال ۹۹ فاز اول مترو به بهره برداری برسد اما به دلیل همین 
مسائل پیش آمده چندماهی پروژه به تاخیر می افتد و امید داریم در نیمه نخست 

سال ۱۴۰۰ پروژه آماده بهره برداری شود.

معاون معماری و شهرسازی شهرداری قم اعلام کرد

تمدید اعتبار تمام پروانه های 
ساختمانی تا ۱6 اردیبهشت 

معاون معماری و شهرسازی شهرداری قم گفت: در پی شیوع کرونا و ضرورت 
کاهش حضور مردم در شهرداری، تمام پروانه های ساختمانی که مهلت اعتبار آنها 

پایان سال ۹۸ و اوایل سال ۹۹ به اتمام می رسد تا ۱۶ اردیبهشت تمدید شد.
و  معاونت معماری  اندیشیده شده در  تدابیر  به  اشاره  با  غلامرضا جانقربان 
شهرسازی در راستای کاهش حضور مردم در شهرداری، اظهار کرد: در پی شیوع 
بیماری در سطح کشور و شهر قم شهرداری در حوزه های مختلف بخش زیادی 
از اقدامات را در دستور کار دارد که یکی از آنها توسعه خدمات الکترونیک برای 
کاهش حضور مردم در ادارات است. معاون معماری و شهرسازی شهرداری قم با 
اشاره به اتمام اعتبار برخی پروانه های ساختمانی در پایان سال ۹۸ و اوایل سال 
۹۹ تصریح کرد: با توجه به اینکه تاکید ستاد ملی مبارزه با کرونا بر این است که 
مردم در خانه مانده و از تجمع بپرهیزند تصمیم بر این شد که مهلت این پروانه ها 
نکات  بر ضرورت رعایت  تاکید  با  تمدید شود. جانقربان  اردیبهشت ماه  تا ۱۶ 
بهداشتی توسط مردم و در زمان حضور در شهر و ادارات، خاطرنشان کرد: در این 
مدت هیچ عوارض و جرایم تاخیری مشمول شهروندان نمی شود و از شهروندان 

خواهشمندیم در خانه بمانند تا این مشکل حل شود.

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم :

روزانه ۱۰ تن پسماند عفونی به صورت 
ویژه جمع آوری می شود

مدیرعامل سازمان مدیریت پسماند شهرداری قم گفت: روزانه ۱۰ تن پسماند 
عفونی به صورت ویژه جمع آوری می شود.

سیدعبدالله میرابراهیمی با اشاره به آموزش چهره به چهره کلیه عوامل اجرایی 
در بخش گشت و نظارت و نیروهای اجرایی عملیات جمع آوری و دفن پسماندهای 
پزشکی در پی شیوع کرونا، اظهار کرد: بروشور آموزشی مرکز بهداشت در سطح 
عوامل اجرایی و نیروهای مشغول به کار و نصب بنر آموزشی در محیط های اداری 
توزیع شده تا سطح رعایت نکات افزایش پیدا کند. مدیرعامل سازمان مدیریت 
پسماند شهرداری قم با تاکید بر ارسال پیام های بهداشتی و پیشگیری در زمینه 
ویروس کرونا در کانال پرسنل و همچنین کانال متصدیان ایستگاه های مشارکت 
شهروندی در سطح مناطق، توزیع ماسک و دستکش و ماده ضدعفونی به کلیه 
عوامل اجرایی و متصدیان ایستگاه های مشارکت شهروندی تا قبل از تعطیلی 
ایستگاه های مشارکت را مورد توجه قرار داد و افزود: پسماند خشک جمع آوری 
شده در سطح کلیه غرفه های سبز سازمان جهت کاهش آلودگی و گندزدایی آنها 
سریعا جمع آوری و تخلیه می شود که البته در پی شیوع کرونا فعالیت غرفه ها و 

خودروهای جمع آوری پسماند خشک درب منازل تعطیل شده است.

سرپرست سازمان کشتارگاه صنعتی شهرداری قم:

عملیات ضدعفونی در کشتارگاه قم 
مستمر انجام می شود

 سرپرست سازمان کشتارگاه صنعتی شهرداری قم، با اشاره به اقدام های واحد 
بهداشت این سازمان برای پیشگیری از تاثیر این بیماری بر شاغلان و محیط کار و 
به حداقل رساندن عوارض آن بر سلامت شهروندان گفت: کلیه محوطه سازمان با 

همکاری سازمان آتش نشانی به طور مستمر ضدعفونی می شود. 
استان  کرونا در سطح  ویروسی  بیماری  به شیوع  اشاره  با   ، وزیری راد  وحید 
وکشور، با تاکید بر ضدعفونی مستمر کل سالن کشتار )اعم از سالن های کشتار، 
سرویس های بهداشتی، رختکن ها، سردخانه ها و سرویس پله ها( در ابتدا و انتهای 
عملیات کشتار، افزود: ضدعفونی و شست وشوی کلیه ماشین آلات حمل گوشت 
پیش از بارگیری و حمل گوشت در سالن کارواش سازمان، تب سنجی کلیه افراد 
در بدو ورود به سازمان با هدف شناسایی افراد با تب بالای ۳۷ درجه و ممانعت از 
ورود آنها به داخل سازمان و راهنمایی برای مراجعه به مراکز درمانی به منظور مداوا 
و آماده کردن محلول ضدعفونی دست در جنب درهای ورودی برای شست وشو و 

ضدعفونی دست شاغلان از دیگر اقدام های انجام شده است.
وی تحویل ماسک و دستکش بهداشتی به کلیه کارکنان سازمان، نظارت بر 
استفاده از ماسک و دستکش، ممانعت از ورود افراد و شاغلان بدون ماسک و 
دستکش در داخل سازمان و آماده کردن محلول ضدعفونی در داخل سالن ها با 

هدف ضدعفونی ابزار کار را از دیگر اقدامات این سازمان برشمرد.
وی گفت: یکی از ضرورت هایی که این سازمان به آن واقف بوده و مورد توجه 
قرار داده بحث آموزش است که در این راستا آموزش همگانی شاغلان از طریق 

پوسترهای آموزشی و نصب بنر در این زمینه است.

 مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم :

هیچ مراجعه ای در روز طبیعت به 
بوستان ها انجام نشد

مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم از مردم شریف و فهیم 
شهر قم بابت عدم مراجعه به بوستان ها و پارک های شهری در ۱۲ و ۱۳ فروردین 
تقدیر کرد. پیام جوادیان با بیان اینکه ۳۶۰ بوستان شهر به صورت کامل در ۱۲ و 
۱۳ فروردین مسدود شده بود، اظهار کرد: شهروندان در این روزها همکاری لازم 
را با عوامل شهرداری داشتند و همکاری مردم در طرح فاصله گذاری اجتماعی 
متعهدانه و بی نظیر بود. مدیرعامل سازمان پارک ها و فضای سبز شهرداری قم 
با اشاره به مدیریت فضاهای شهری در ۱۲ و ۱۳ فروردین و تعطیلی آنها، گفت: 
ورودی تمام عرصه های فضای سبز مسدود شده و محوطه ها نیز با نوار ممنوعیت 
ورود مسدود شده بودند و نیروهای سازمان نیز مستقر شدند تا با تکریم از حضور 

شهروندان در بوستان ها جلوگیری شود.

استاندار قم در جلسه بررسی ابعاد حادثه نشست میدان کشاورز :

حادثه میدان کشاورز به هیچ وجه نباید تکرار شود

معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم تاکید کرد :

جشن های نیمه شعبان در قم برگزار نمی شود 
هیچ زائر خارجی و ایرانی اجازه ورود به قم را ندارد 

معاون هماهنگی امور زائران استانداری قم تاکید کرد: هیچ مراسمی به مناسبت نیمه شعبان در قم برگزار 
نخواهد شد و برنامه های ویژه این ایام صرفا در فضای مجازی اجرا می شود.

یونس عالی پور در جلسه ای با نمایندگان دستگاه های اجرایی استان گفت :   با توجه به بیماری کرونا 
هیچ زائر ایرانی و خارجی هم برای حضور در قم پذیرفته نخواهد شد.

یونس عالی پور ، تولید محتوای دینی در فضای مجازی با رویکرد مهدویت و نیمه شعبان را از جمله 
وظایف همه دستگاه های مرتبط عنوان کرد و از مدیران آنان خواست همه فعالیت های فیزیکی در نظر 
گرفته شده خود را به سمت فضای مجازی سوق دهند. معاون هماهنگی امور زائران استانداری با اشاره 
به همدلی مثال زدنی همه قشرها برای کمک به بیماران و کادر پزشکی گفت: نشان دادن این همدلی در 
فضای مجازی، تولید کلیپ های مذهبی در خصوص نیمه شعبان و کار های مشابه و انتشار آن در فضای 
مجازی می تواند موجب انقلابی اطلاعاتی در جهان شود. عالی پور با اشاره به انتشار تصاویری از حضور 
زائران خارجی در قم گفت: تصاویر منتشر شده مربوط به بازگرداندن زائران خارجی است. وی تاکید کرد: 

در شرایط فعلی هیچ زائر خارجی و ایرانی اجازه ورود به قم را ندارد.
 

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم اعلام کرد
کاهش 66 درصدی مصرف بنزین استان قم در ایام نوروز 

مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه قم، گفت: مصرف بنزین از ابتدای نوروز ۹۹ تاکنون، 
نسبت به مدت مشابه در نوروز ۹۸ حدود ۶۶ درصد کاهش یافته است.

محمود طاهری با اشاره به اینکه بیشترین میزان کاهش سوخت در جایگاه های برون شهری مربوط به 
روز های هشتم، نهم، دوازدهم و سیزدهم فروردین بود، گفت: در برخی روز ها تا ۹۴ درصد کاهش مصرف 

سوخت نسبت به مدت مشابه پارسال  ثبت شده است.
وی با بیان اینکه بر اساس آمار کشوری تا امروز بیشترین کاهش مصرف سوخت در استان قم و بخش 
سوخت برون شهری بوده است، افزود: تنها در روز های هشتم، نهم و سیزدهم فروردین ۷۵ درصد کاهش 
مصرف سوخت در بخش درون شهری و برون شهری را شاهد هستیم که این امر حاکی از توجه مردم 
در اجرای طرح فاصله گذاری اجتماعی است. مدیر شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی با بیان اینکه 
پرسنل این شرکت و عوامل شاغل در جایگاه های سوخت از جمله بنزین، نفتِ گاز و سی ان جی با رعایت 
اصول بهداشتی و نکات ایمنی طبق دستور العمل های صادره از سوی ستاد مبارزه با بیماری کرونا به 
صورت شبانه روزی مشغول ارائه خدمات هستند، گفت: عرضه فراورده های نفتی به طور عادی در تمامی 
جایگاه های سوخت انجام می شود. طاهری از شهروندان خواست در صورت مشاهده هرگونه تخطی 

شکایات خود را از طریق شماره ۰۹۶۲۷ به اطلاع مسئولان ذی ربط برسانند.
 

فرمانده پلیس راه استان قم خبرداد

ثبت ۷ میلیون تردد در جاده های قم در ایام نوروز
فرمانده پلیس راه استان قم با اشاره به تردد ۷ میلیونی در جاده های این استان گفت: تصادفات منجر به 

فوت در نوروز امسال نسبت به مدت مشابه پارسال ۸۸ درصد کاهش یافته است.
سرهنگ پناهی با اشاره به اینکه در نوروز ۹۸ بیش از ۷ میلیون تردد در جاده های استان به ثبت رسید که 
از این تعداد ۶ میلیون و ۳۱۲ هزار وسیله نقلیه سبک بود ، گفت: از ۲۵ اسفند ۹۸ تا ۱۴ فروردین ۹۹ دو 
میلیون و ۴۱۷ هزار تردد در جاده های استان به ثبت رسید که از این میزان یک میلیون و ۹۴۷ هزار وسیله 

نقلیه سبک بود و ما شاهد کاهش ۶۷ درصدی ورود وسایل نقلیه سبک و سنگین به قم بودیم.
سرهنگ پناهی با بیان اینکه در نوروز امسال تنها یک نفر براثر واژگونی کامیون در بزرگراه قم – کاشان در 
روز ۱۲ فروردین فوت کرد، افزود: نوروز امسال ۱۲۱ تصادف منجر به جرح در جاده های استان رخ داد 
که ۹۸ فقره خسارتی،  ۲۲ فقره جرحی با ۴۴ مجروح و یک نفر فوتی داشتیم که در مجموع با توجه به 
۴۰۹ مورد تصادف در مدت مشابه پارسال شاهد کاهش ۷۰ درصدی تصادفات هستیم. وی بالاترین حجم 

کاهش تردد را مربوط به آزاد راه قم – تهران، قم –کاشان و بزرگ راه قم –سلفچگان عنوان کرد. 
 

در اطلاعیه ای تأکید شد؛

تعطیلی صنوف قم تا ۲۰ فروردین
ا تاق اصناف قم در اطلاعیه ای از تمدید تعطیلی واحدهای صنفی در قم تا ۲۰ فروردین ماه ۹۹ خبر داد.
به گزارش اتاق اصناف استان قم با اطلاعیه ای که روز پنج شنبه منتشر شد، اعلام کرد: طبق تصمیم 
ستاد ملی مبارزه با کرونا تعطیلی واحدهای صنفی قم )به غیر از ۹ صنف که اجازه فعالیت دارند( باید تا روز 
بیستم فروردین ماه ۹۹ ادامه داشته باشد. تعطیلی واحدهای صنفی با هدف کاهش تردد در سطح شهر و 

جلوگیری از شیوع ویروس کرونا اعلام شده است و با واحدهای متخلف برخورد خواهد شد.
 

معاون توسعه مدیریت و منابع استاندارقم خبرداد
تمدید شیفت بندی کارکنان دولت  تا ۲۰ فروردین 

 معاون توسعه مدیریت و منابع استاندارقم در نامه ای به مدیران دستگاه های دولتی از تمدید بخشنامه 
سازمان اداری استخدامی در خصوص شیفت بندی کارکنان خبر داد.

محمدرضا گروسی در نامه ای از تمدید بخشنامه سازمان اداری استخدامی در خصوص شیفت بندی 
کارکنان تا بیستم فروردین ماه ۹۹ خبر داده است. معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار قم یادآور شده 

است: حضور مدیران دستگاه های اجرایی در محل کار الزامی است.

تحت العقول:89

طرح: محمدعلی رجبی

سفرهای نوروزی باری بر دوش کادر درمان کشور!

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم گفت: در حال حاضر میزان غربالگری در سامانه سیب در 
کل کشور ۶۹ میلیون نفر بوده که در قم ۹۹۲ هزار نفر غربالگری شده و با آنها تماس گرفته 
شده است.  دکتر قدیر افزود: ۸۴ درصد از تماس های گرفته شده نیاز به پیگیری و ۸۵ درصد 
نیز نیازمند پیگیری فوری بودند که با این افراد در عرض کمتر از ۲۴ درصد تماس گرفته و 
پیگیری انجام شد.  رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم اذعان داشت: با توجه به اینکه تعداد 
مراکز جامع سلامت و پایگاه های سلامت از میانگین کشوری کمتر است جا دارد از پزشکان، 
پرستاران، مراقبین سلامت، ماماها، بهداشت کارها، بهورزها و نیز کلیه پرسنل زحمتکش 
معاونت بهداشتی در شهر و روستاها قدردانی نمایم، که با تلاش و مجاهدت های مستمر 

خود این دستاورد مهم را رقم زدند.
مراجعه۸۸۲۹ نفر از افراد مشکوک به مراکز جامع خدمات سلامت 

وی ادامه داد: از شروع طرح بسج ملی ۸۸۲۹ نفر افراد مشکوک به مراکز جامع خدمات 
سلامت ارجاع داده شدند که از این تعداد ۷۰ درصد نیاز به بستری نداشته و فاقد علامت 
بودند و ۲۴.۴ دهم درصد نیز نیازمند مراقبت در منزل بودند، همچنین ۶ دهم درصد با رژیم 
درمانی از جمله کلروکین مرخص شدند و فقط ۴.۶ دهم درصد نیاز به مراجعه به بیمارستان 

ها و بستری داشتند.
 دکتر قدیر با اشاره به مادران باردار گفت: از ۷۹۰۰ مادر باردار در قم، ۷۸۲۵ نفر غربال 
شدند که از این تعداد ۲۱۵ نفر نشانه های مشکوک داشتند و از این مادران ۷۰ نفر به پزشک 
ارجاع شدند و ۱۱ نفر نیاز به بستری داشتند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم گفت: در 

سامانه salamat.gov.ir تا به امروز ۴۸۹ هزار نفر ثبت نام کردند که در این زمینه نیز قم در 
رتبه پنجم کشوری قرار داد.

ترخیص ۳۳ نفر از بیماران درروز گذشته
وی دربخش دیگری از سخنان خود گفت :طی ۲۴ ساعت گذشته و تا ساعت ۱۴ روز 
پانزدهم فروردین ماه، ۱۴۳ نفر در مراکز درمانی قم با تشخیص احتمالی ابتلا به #کرونا 
پذیرش شدند ،۵۱نفر از این تعداد در بخش های بیمارستان ها بستری و مابقی پس از 

معاینه و بررسی در بخش اورژانس مراکز با دستورات دارویی و بهداشتی مرخص شده اند
دکتر قدیر افزود :در شبانه روز گذشته ، ۳۳ نفر از بیماران بستری در بخش ها پس از 

بهبودی توسط پزشکان معالج از بیمارستان ترخیص شدند.
برای مقابله با کرونا هنوز در نیمه راه هستیم

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم ربخش دیگری از سخنان خود گفت : مردم فکر نکنند 
کار تمام شده است و دیگر به موضوع کرونا جدی نگاه نکنند، بلکه باید همچنان مسائل 
بهداشتی را رعایت کرده تا بتوانیم با کمک یکدیگر ویروس را شکست دهیم. وی تصریح کرد: 
ما هنوز در نیمه راه هستیم و از مردم می خواهیم که همچنان رعایت کرده و فاصله گذاری 
اجتماعی و همچنین بسیج ملی مبارزه با کرونا را که از جمله سیاست های مقابله با ویروس 
است، جدی بگیرند. رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم خاطرنشان کرد: جا دارد از مردم بزرگ 
و فهیم ایران و قم که همکاری خوبی با تیم بهداشت و درمان داشته و در روز طبیعت در منازل 

ماندند، قدردانی و تشکر کنم. 

رئیس دانشگاه علوم پزشکی قم :

۷۴ درصد مردم قم تحت غربالگری قرار گرفته اند

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان قم گفت: درسالی 
که گذشت با حدود ۳۰ میلیون دلار سرمایه گذاری خارجی 
مصوب، توانستیم رشد ۵۸ درصدی، نسبت به سال ۹۷ را 

رقم بزنیم. 
عادل علیپور افزود: استان قم، ظرفیت فوق العاده ویژه ای 
برای سرمایه گذاری خارجی دارد و تمام توان خود را برای 

جذب سرمایه گذاری خارجی به کار گرفته ایم.
وی اضافه کرد: قم، علاوه بر نزدیکی به پایتخت، شاهراه 
مواصلاتی ۱۷ استان کشور است و درکنار این دو شاخصه 
مهم، زائرپذیر و برخوردار از ظرفیت های توریسم مذهبی 
است. وی  گفت: سالانه میلیون ها زائر به این شهر سفر 
می کنند که بسیاری از آن ها اتباع خارجی هستند و همین 
موضوع، سود سرمایه گذاری را از جهات مختلفی تضمین 
در  سرمایه گذاری  خدمات  مرکز  افزود:  علیپور  می کند. 

اداره کل اقتصاد و دارایی استان، توان کارشناسی مطلوبی 
و  دارد  سرمایه گذاری  ظرفیت های  معرفی  و  شناخت  در 
تاکنون اقدامات قابل توجهی در رفع موانع سرمایه گذاری 
دلیل  به  قم  افزود:  وی  شده است.  انجام   مرکز  این  در 
ویژگی های اقلیمی، شرایط مناسبی برای سرمایه گذاری 
در بخش انرژی های تجدیدپذیر از جمله انرژی خورشیدی 
صنایع  در  استان  این  این که  ضمن  دارد،  باد  انرژی  و 
ساختمانی و مصالح از جمله سنگ و آجر، تولید فرش های 
نفیس دستباف، صنایع مرتبط با فرش از جمله نقشه و 
طراحی فرش، صنایع چوب، منبت و مهم تر از همه تولید 
خاطرنشان  وی  شده است.  شناخته   مرغوب،  سوهان 
کرد: هنوز هم پتانسیل و هنر استان قم با وجود داشتن 
شرایط منحصربه فرد، آنچنان که شایسته این شهر و استان 

می باشد، کشف نشده است.

مدیرکل اموراقتصادی و دارایی قم گفت: شهرک صنعتی 
شکوهیه در قم، نشان از ظرفیت اقتصادی و جغرافیایی این 
استان در تولید صنایع غذایی دارد و خوشبختانه ظرفیت 
استان در این بخش، بهتر از سایر جنبه ها، شناخته و دیده  
در  که  مطلوبی  اقدامات  وجود  با  گفت:  وی  شده است. 
جذب سرمایه گذاری برای استان صورت گرفته، هنوز هم  
در جذب سرمایه در بخش های ایجاد مراکز تفریحی، هتل، 
مراکز اقامتی و خدمات ویژه توریسم با وضعیت مطلوب، 
فاصله زیادی داریم. وی در پایان با اشاره به نام گذاری سال 
۹۹ توسط رهبر معظم انقلاب، ابراز امیدواری کرد: در سال 
جدید که مزین به نام »جهش تولید« است بتوانیم در رفع 
گام های  استان،  در  سرمایه گذاری  موانع  و  تولید  موانع 
مهمی برداریم تا به رشد اقتصادی و رونق بیشتر کسب وکار 

و اشتغال در استان منجر شود.

مدیرکل امور اقتصادی و دارایی استان قم اعلام کرد

افزایش۵۸ درصدی سرمایه گذاری خارجی درقم 

نماینده وزیر بهداشت در قم گفت: در تلاش هستیم با رفع نواقص بخش های مختلف 
اول  )ع( هفته  امیرالمومنین  بیمارستان ۲۲۰ تخت خوابه  نیاز،  مورد  تجهیزات  و نصب 

اردیبهشت به بهره برداری برسد.
دکتر علی ابرازه، نماینده وزیر بهداشت درمان و آموزش پرشکی در قم گفت: گرچه در 
صدد بودیم تا این بیمارستان در هفته اول فروردین به بهره برداری برسد، اما با توجه به نحوه 
فعالیت شرکت های تولید تجهیزات بیمارستانی در شرایط امروز کشور، برخی از تجهیزات به 
دستمان نرسید و افتتاح این بیمارستان به تعویق افتاد. قائم مقام دانشگاه علوم پزشکی قم 

افزود: خوشبختانه تجهیزات و تاسیسات مورد نیاز با پیگیری مسئولان استان خریداری و 
مشکلات پیش روی این بیمارستان برای تجهیز و بهره برداری رفع  شد. وی گفت: دیروز  برق 
بیمارستان وصل شد و امروز نیز حدود ۲۵۰ کنسول اکسیژن از اصفهان بارگیری شد و قرار 

است امشب به دستمان برسد تا در اتاق ها و بخش های اورژانس نصب شود.
بیمارستان امیرالمومنین)ع( قم با ۲۰ هزار مترمربع زیر بنا در ۶ طبقه ساخته شده است و 
دارای همه بخش های جنرال بیمارستانی می باشد که با افتتاح آن ۲۲۰ تخت به بخش درمان 

قم اضافه می شود.

نماینده وزیر بهداشت در قم خبر داد:

بهره برداری  از بیمارستان امیرالمومنین)ع(  هفته اول اردیبهشت 


